
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	

	
	



��
�

�


��
�

�
�
��

�
�

��
��

��
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

VÝPIS Z USNESENÍ
41. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 6. 2008

Rada města:
! Ukládá starostovi jednat s a.s. Vo-
dovody a kanalizace o společné inves-
tici v příštím roce — vybudování větší
propusti v Palackého ulici. 
! Ukládá technickým službám vyti-
povat místo a poté osadit v ulici Ko-
menského lavičku typu „antivandal“.
! Bere na vědomí „Pravidla pro vý-
platu sociálních dávek formou pou-
kázek“. 
! Schvaluje realizaci rozšíření veřej-
ného osvětlení v ulicích Říhova a Žiže-
lická v roce 2008 na základě předlože-
ného rozpočtu a schvaluje uzavření
smlouvy o dílo s firmou EPROM-SDRU-
ŽENÍ, Revoluční 216, Nový Bydžov.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava ulice B. Němcové v Chlumci
nad Cidlinou“ firmu M-SILNICE a.s.,
Husova 1697, Pardubice. 
! Doporučuje zastupitelstvu pro-
dej stožárové trafostanice (provozní čís-
lo 388 na vedení VN 304) v Chlumecké
průmyslové zóně za cenu dle znalecké-
ho posudku.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o pod-
mínkách zřízení a o náhradě za ome-
zení užívání nemovitosti mezi Ředitel-
ství silnic a dálnic ČR Praha a Městem
Chlumec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej domů č.p. 25 na st.p.
377 a č.p. 24 na st.p. 378, částí st.p.
375, st.p. 376, st.p. 377, st.p. 378 a dá-
le p.p.č. 378/2 a 206 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou firmě STAVOKA KOSI-
CE a.s. za cenu 300,- Kč/m2 formou
Smlouvy o smlouvě budoucí kupní.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části p.p.č
1819/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
za minimální cenu 200,- Kč/m2 s tím,
že oddělovací GP a kolek za vklad
kupní smlouvy do katastru uhradí ku-
pující a prodávající zaplatí daň z pře-
vodu nemovitostí.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic jednat se zájemci o koupi

pozemků pro výstavbu bytového domu
v Zapečském dvoře v intencích zápisu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení cenu pozemků pro výstavbu
bytového domu včetně parkovacích
míst v Zapečském dvoře v minimální
výši 1.000,- Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje částí p.p.č.
1819/1, 308/1 a 1469/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za minimální cenu
200,- Kč/m2 jako celku s tím, že před
vlastním převodem bude uzavřena
smlouva o zřízení věcného břemene
k těmto pozemkům (zajištění přístu-
pu a příjezdu vlastníkům stávajících
objektů).
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části p.p.č.
1469/3 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
s ohledem na předchozí body usnesení.
! Neschvaluje záměr pronájmu čás-
ti st.p. 230 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Ukládá zadat zpracování regulač-
ního plánu dopravního řešení zástav-
by mezi ulicí Selských bouří, lokalitou
Vrchlického, ulicí Spravedlnost až k při-
pravované výstavbě místní příjezdové
komunikace k průmyslové zóně. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje p.p.č. 890/71
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části p.p.č.
1764 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za
úřední cenu pozemků a porostů + cenu,
kterou odvedeme do státního rozpočtu. 
! Bere na vědomí zápis č. 10 z jed-
nání majetkové komise. 
! Neakceptuje požadavek pana
Hašpla na finanční a majetkové vyrov-
nání a ukládá starostovi a vedoucí od-
boru správy majetku a investic jednat
o finančním vyrovnání na základě zna-
leckého posudku stromů rostoucích
na pozemku, který by se měl stát ma-
jetkem Města Chlumec nad Cidlinou.
! Ukládá vedoucímu oddělení inves-
tičního rozvoje začlenit do projektové
dokumentace úprav koupaliště změ-
ny projednané pod bodem 1) investiční
komise č. 11 a doplněné starostou při
zasedání rady. 

! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit zpracování celkové revize územního
plánu se započetím prací v druhé po-
lovině roku 2008 a dokončení v roce
2009. Doporučuje zapracování poža-
davků současných žadatelů o změnu.
Dále doporučuje prodloužit přijímá-
ní žádostí o změnu územního plánu
nejpozději do konce letošního roku.
Doporučuje zastupitelstvu zadat zpra-
cování revize územního plánu firmě
Urbaplan, spol. s r.o. Hradec Králové,
se kterou bude úzce spolupracovat in-
vestiční komise.
! Schvaluje ponechat v územním
plánu v místě využití bývalé kotelny na
sídlišti stávající stav — občanskou vyba-
venost.
! Akceptuje doporučení investiční
komise ve věci úpravy značení v ulici
Vrchlického a v ulici Říční. Ukládá
městské policii jednat o změnách zna-
čení s DI PČR.
! Ukládá starostovi učinit dotaz na
Povodí Labe, s.p. ve věci špatné kvali-
ty vody v Cidlině v intencích zápisu. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat v roce 2009 zpraco-
vání projektové dokumentace na re-
konstrukci ulice Sadová (mezi ulicemi
Smetanova a Máchova). 
! Ukládá starostovi jednat s a.s. Vo-
dovody a kanalizace o zpracování pro-
jektové dokumentace kanalizace v ulici
Pražská s možností realizace v r. 2009.
! Bere na vědomí zápis č. 11 z jed-
nání investiční komise. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení návrh 2. úpravy rozpočtu
Města na rok 2008.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení závěrečný účet Města Chlu-
mec nad Cidlinou za rok 2007 bez vý-
hrad, schvaluje hospodaření příspěv-
kových organizací zřízených Městem
Chlumec nad Cidlinou za rok 2007
a organizací Městem založených, hos-
podaření s fondy Města a Zprávu o vý-
sledku přezkoumání hospodaření měs-
ta za rok 2007.
! Schvaluje převod nevyužívaného
majetku ze základní školy na Městské
muzeum Loreta a MŠ U Zámku.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Vítání občánků v Chlumci n. C.

fotografie k článku na straně 6 - autor Antonín Fibigr

�������	
���� �����	������� ������	����� ������	�������

������	������  ����	!�����" �����	������ #���	��������

#����	!��$�����

%�����	&�'�(��� )����	*���� #�+,	%�,����" ������	�����



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

! Nedoporučuje zastupitelstvu tr-
vat na provedení sedlové střechy domu
manželů Menclových (lokalita Krašov).
! Schvaluje záměr pronájmu části
p.p.č. 1781/2 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o výměře 129 m2 a ukládá odbo-
ru správy majetku a investic zveřejnit
záměr pronájmu. Zároveň ukládá zjis-
tit cenu nového oplocení části p.p.č.
1781/2, která je připlocena k p.p.č.
1324/7 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení smlouvu o smlouvě budou-
cí kupní (prodej p.p.č. 1050/7, 1050/8,
1051/1, 1055/4, 1046/2 a 1042/9,
vše ostatní plocha o celkové výměře
13.894 m2 a dále parcelu dle PK 1050/4
o výměře 2.678 m2 vše v k.ú. Chlumec
nad Cidl. za cenu 12,- Kč/m2 + inflační
doložka firmě BIKERS CROWN, s.r.o.).
! Bere na vědomí informaci týkají-
cí se mlýna v Zapči a ukládá starosto-
vi okamžitě v této věci jednat s firmou
BIKERS CROWN, s.r.o. v intencích zá-
pisu a výsledek jednání předložit do
zastupitelstva. 
! Bere na vědomí předložené ná-
vrhy smluv týkající se bezúplatného pře-
vodu p.p.č. 1252/4 v k.ú. Chlumec n. C.
od Tělocvičné jednoty Sokol Chlumec
nad Cidl. a doporučuje zastupitelstvu
zapracovat do čl. II Budoucí smlouvy
o výkonu správy majetku dodatek, kte-
rý je součástí materiálů OSMI.
! Schvaluje převod nájemního vzta-
hu z fyzické na právnickou osobu dle
žádosti MUDr. Jiřího Lochmana, Ph.D.
v nebytovém prostoru oční ambulance
ve zdravotním středisku v ul. Jungman-
nova od 1. 7. 2008.
! Schvaluje ukončení nájemního
smlouvy na budovu vrátnice čp. 114
na st.p. 167 v k.ú. Lišice (uzavřenou
s VIKTORIAGRUPPE AG, org. složka)
k 17. 6. 2008.
! Schvaluje poskytnutí daru ve výši
20.000,- manželům Ročkovým formou
proplacení faktury od firmy STAVOKA
Kosice, a.s.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytování datových telekomunikačních
služeb neveřejné datové sítě (Bezva-
NET s.r.o Chlumec nad Cidlinou x Měs-
to Chlumec nad Cidlinou).
! Revokuje usnesení 42/41/08 tak-
to: Schvaluje snížení cen za proná-
jem tělocvičny v základní škole pro
děti DDM a Základní školy praktické
na 100,- Kč/hod. ve velké tělocvičně
a 60,- Kč/hod. v malé tělocvičně.

! Bere na vědomí zápis č. 8 z jed-
nání kontrolního výboru.
! Bere na vědomí zápis a usnesení
č. 27 z 26. zasedání Cidliny, svazku obcí.
! Schvaluje s okamžitou platností
půjčovné za jednu lavičku ve výši
20,- Kč a pověřuje správce muzea Lo-
reta vedením knihy výpůjček a vybírá-
ním příslušného poplatku. 
! Schvaluje uvolnění částky do
20.000,- Kč + DPH na zhotovení 300 ks
stolních kalendářů s historickými fo-
tografiemi města. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
18. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 25. 6. 2008

Zastupitelstvo města:
! Schvaluje návrh 2. úpravy rozpoč-
tu na rok 2008 v předloženém znění. 
! Schvaluje celoroční hospodaření
Města a závěrečný účet Města Chlumec
nad Cidlinou za rok 2007 včetně hos-
podaření příspěvkových organizací zří-
zených Městem Chlumec nad Cidlinou
za rok 2007 a organizací Městem za-
ložených, hospodaření s fondy Města
a Zprávu nezávislého auditora o výsled-
ku přezkoumání hospodaření Města za
rok 2007 bez výhrad.
! Schvaluje záměr prodeje stožáro-
vé trafostanice (provozní číslo 388 na
vedení VN 304) v Chlumecké průmyslo-
vé zóně za štábními budovami.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 23/16/08 prodej budo-
vy č.p. 79 včetně st.p. 1023/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za cenu 110.000,- Kč
Petru Krajcovi s tím, že kolek za vklad
kupní smlouvy do katastru uhradí kupu-
jící a daň z převodu nemovitostí zapla-
tí prodávající.
! Bere na vědomí informaci o smluv-
ních vztazích mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou, VODÁCKO-CYKLISTIC-
KOU SPOLEČNOSTÍ a ČESKÝM RY-
BÁŘSKÝM SVAZEM MO CHLUMEC
NAD CIDLINOU v lokalitě písníku v Pa-
mětníku. 
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 25/16/08 přijetí daru
p.p.č. 362/7 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o výměře 621 m2 pod páteřní ko-
munikací k okálům v Kladrubech.
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 26/16/08 Smlouvu
o smlouvě budoucí kupní, která bude
uzavřena mezi Městem Chlumec nad

Cidl. a firmou BIKERS CROWN, s.r.o.
(Opalice).
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 15/7/07 prodej č.p. 25
na st.p. 377 a č.p. 24 na st.p. 378, částí
st.p. 375, st.p. 376, st.p. 377, st.p. 378
a dále p.p.č. 378/2 a 206 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou firmě STAVOKA
KOSICE a.s. za cenu 300,- Kč/m2 for-
mou Smlouvy o smlouvě budoucí kupní
a ukládá radě města připravit a před-
ložit smlouvu do příštího zastupitelstva
s tím, že kupující uhradí geometrický
plán a kolek za vklad kupní smlouvy
do katastru nemovitostí a prodávající
zaplatí daň z převodu nemovitostí.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní 5/32/02 a 16/24/05 možnost jiného
uspořádání řadových domů v lokalitě
Podkatovna vycházejícího z dispozič-
ních možností lokality — pouze středová
komunikace (bez zastavění rovnoběžně
s ulicí Palackého). 
! Schvaluje podklad pro změnu
územního plánu na p.p.č. 376, 2426,
375/5, 373/176 a 375/2 v k.ú. Chlu-
mec n. Cidl. (nízkopodlažní bydlení). 
! Neschvaluje záměr prodeje p.p.č.
890/71 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Neschvaluje záměr prodeje části
p.p.č. 1469/3 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou dle žádosti pana Zborníka. 
! Schvaluje záměr prodeje části
p.p.č. 1819/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou dle žádosti pana Miffka za mi-
nimální cenu 200,- Kč/m2 s tím, že od-
dělovací geometrický plán a kolek za
vklad kupní smlouvy do katastru uhra-
dí kupující a prodávající zaplatí daň
z převodu nemovitostí a ukládá radě
města učinit potřebné kroky.
! Schvaluje kupní cenu pozemku
pro výstavbu nového bytového domu
a jeho zázemí v Zapečském dvoře v mi-
nimální výši 1.000,- Kč/m2.
! Schvaluje prodej částí p.p.č. 308/1,
1819/1 a 1469/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za minimální cenu 200,- Kč/m2

jako celku s tím, že před vlastním pře-
vodem bude uzavřena smlouva o zří-
zení věcného břemene k těmto pozem-
kům (zajištění přístupu a příjezdu vlast-
níkům stávajících objektů) a ukládá
radě města učinit potřebné kroky.
! Schvaluje záměr prodeje části p.p.č.
1764 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za
úřední cenu pozemků a porostů + ce-
nu, kterou Město Chlumec nad Cidli-
nou odvede do státního rozpočtu s tím,
že zavazuje budoucího nabyvatele ná- Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

00
8

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

! Schvaluje vyřazení a likvidaci ma-
jetku příspěvkové organizace ŠJ Chlu-
mec n. Cidl. a MŠ U Zámku Chlumec
nad Cidlinou dle předloženého návrhu.
! Schvaluje úpravu ceníku služeb
Města dle předloženého návrhu. Plat-
nost změny u položky vsypové loučky
ode dne zahájení jejího provozu, u ostat-
ních změn platnost od 10. 6. 2008.
! Bere na vědomí zápis č. 8 z jed-
nání finančního výboru.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr zrušení Střediska so-
ciálních služeb Chlumec nad Cidli-
nou, o.p.s. k 31. 12. 2008 a začlenění
střediskem doposud poskytovaných
služeb do nově vznikající příspěvkové
organizace v návaznosti na záměr Měs-
ta převzít do svého majetku Domov dů-
chodců „V Podzámčí“. 
! Schvaluje uzavření Dohody o vzá-
jemné spolupráci při zajiš{ování veřej-
ného pořádku a bezpečnosti (PČR,
OO Chlumec n. Cidlinou x Město Chlu-
mec nad Cidlinou).
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Obecně závaznou vyhlášku
č. 5/2008 o místních poplatcích s úpra-
vou uvedenou v zápise.
! Neschvaluje snížení cen za pro-
nájem tělocvičny v základní škole. 
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
práv k užívání systému vismo IN služby
portálu Města a obce online a Smlouvu
o provozu systému vismo IN služby por-
tálu Města a obce online, které budou
uzavřeny mezi Městem Chlumec n. Cidl.
a firmou WEBHOUSE, s.r.o. Jihlava.
! Bere na vědomí kontrolu kontrol-
ního výboru týkající se činnosti Středis-
ka sociálních služeb Chlumec nad Cid-
linou, o.p.s.
! Schvaluje nákup 50 ks publikace
„Sága rodu Kinských“ na základě na-
bídky Kinský dal Borgo, a.s. Chlumec
nad Cidlinou.
! Ukládá tajemníkovi požádat zá-
kladní školu o poskytnutí 40 ks pub-
likace „Proměny našeho města očima
dětí“ a dále o pexesa a DVD pro propa-
gaci města.
! Nereflektuje na nabídku Hradec-
kého deníku, týkající se prezentace měs-
ta v Průvodci po vybraných městech,
obcích a zajímavých místech regionu. 
! Schvaluje následující složení komi-
se pro výběr dodavatele na akci „Místní
příjezdová komunikace do průmyslové
zóny“: za Královéhradecký kraj: náměs-
tek hejtmana p. Kuřík, předseda doprav-

ního výboru p. Regner a Ing. Koubo-
vá. Za Město: Ing. Uchytil (náhradník
Ing. Školník) a Mgr. Kuchař (náhradník
p. Kučera).
! Schvaluje úpravu provozu semafo-
rů od 1. 9. 2008 takto: ráno od 7.15 hod.
do 8.00 hod. a odpoledne od 11.45 hod.
do 13.00 hod. Ukládá vedoucímu od-
dělení investičního rozvoje toto zajistit.
! Schvaluje použití znaku města
v rámci akce TROFEO NIKÉ BOHE-
MIA 2008.

VÝPIS Z USNESENÍ
42. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 6. 2008

Rada města:
! Schvaluje doznačení ul. Sv. Čecha
dodatkovou tabulkou „Provoz cyklistů
v obou směrech“ a ukládá městské po-
licii v této věci jednat s DI PČR Hra-
dec Králové. 
! Schvaluje předložený návrh 2. úpra-
vy rozpočtu Města Chlumec nad Cidli-
nou na rok 2008 — část v kompeten-
ci rady.
! Schvaluje nákup 2 ks dýchacích
přístrojů PLUTO COMFORT od firmy
DIVECENTRUM CZ s.r.o. Hradec Krá-
lové (dovybavení JSDH).
! Schvaluje navýšení finančního pří-
spěvku Osadnímu výboru Pamětník pro
letošní rok o částku 2.000,- Kč.
! Schvaluje poskytnutí částky ve vý-
ši 3.000,- Kč na úhradu elektrické ener-
gie (vyúčtování za rok 2007) Osadnímu
výboru Pamětník.
! Schvaluje nákup 15 ks vlajek se
znakem města (746,- Kč/1 ks + DPH)
od firmy BP Bohemia CZ, s.r.o., Lomni-
ce nad Popelkou.
! Nereflektuje na nabídku deníku
Mladá fronda DNES týkající se inzerce
(prezentace města v příloze Léto).
! Schvaluje záměr pronájmu budo-
vy lokomotivního depa na st.p. 144
v k.ú. Lišice za cenu 350,- Kč/m2 a uklá-
dá odboru správy majetku a investic zá-
měr pronájmu zveřejnit.
! Schvaluje jako dodavatele veřejné
zakázky „Město Chlumec nad Cidlinou
— svoz a uložení komunálního odpadu“
firmu Hradecké služby a.s., Bratří Šte-
fanů 990, 500 03 Hradec Králové.
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje oslovit následující firmy ve věci za-
kázky malého rozsahu „Bezbariérové
chodníky podél silnice I/11 — Úsek 1“:
M-SILNICE a.s. — odštěpný závod No-

vý Bydžov, KOBLA, spol. s r.o. Pečky
a Chládek & Tintěra, a.s., Pardubice.
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje oslovit následující firmy ve věci za-
kázky malého rozsahu „Chlumec nad
Cidlinou, muzeum — depozitář, novo-
stavba“: M-SILNICE a.s. — odštěpný zá-
vod Nový Bydžov, Solar Zdeněk, Chlu-
mec nad Cidlinou a MULTISTAV v.o.s.,
Hradec Králové. 
! Schvaluje základní formu zadáva-
cí dokumentace k podlimitní veřejné za-
kázce „Místní příjezdová komunikace
k průmyslové zóně v Chlumci n. Cidl.“
a pověřuje pana Zemana dopracová-
ním jednotlivých bodů zadávací doku-
mentace ve spolupráci s PFI s.r.o. Praha.
! Schvaluje složení komise pro ote-
vírání obálek resp. hodnotící komise
(doplnění k usnesení 49/41/08) k pod-
limitní veřejné zakázce „Místní příjez-
dová komunikace k průmyslové zóně
v Chlumci nad Cidlinou takto: Petr Ku-
řík (náhradník Helmut Dohnálek), Jan
Regner (náhradník Ing. Tomáš Šubert),
Ing. Miroslav Uchytil (náhradník Ing. Pa-
vel Školník), Mgr. Otakar Kuchař (ná-
hradník Ivo Kučera) a Ing. Svatava Kou-
bová (náhradník Rostislav Zeman). 
! Schvaluje základní formu zadá-
vací dokumentace k podlimitní veřej-
né zakázce „Občanské centrum Chlu-
mec nad Cidlinou“ a pověřuje pana
Zemana dopracováním jednotlivých bo-
dů zadávací dokumentace ve spoluprá-
ci s PFI s.r.o. Praha. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zaslat Biskupství Králové-
hradeckému žádost o převod Zubatov-
ské kaple do majetku města s tím, že po
opravě by v kapli vzniklo lapidárium.
! Schvaluje opravu fasády šesti vý-
klenků kostelíka Nejsv. Trojice, uvol-
něných po odvezení soch do muzea,
a ukládá investičnímu technikovi v té-
to věci oslovit stavební firmy, které by
opravu provedly během léta.
! Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství oslovit pět místních firem ve
věci cenové nabídky na demolici domu
č.p. 147/IV v ul. Komenského.
! Schvaluje pronájem prodejny v Pa-
mětníku slečně Barboře Černé na dobu
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou
a nájemným ve výši 1.200,- Kč/objekt
a rok.
! Schvaluje ukončení nájemního
vztahu na st.p. 210 v k.ú. Pamětník od
1. 1. 2009 formou dodatku č. 2 k ná-
jemní smlouvě. 



ZPRÁVY POLICIE ČRZPRÁVY POLICIE ČR

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

hradní výsadbou zeleně na jiném mís-
tě dle požadavků Města. Ukládá radě
města učinit potřebné kroky.
! Bere na vědomí informaci o od-
volání manželů Menclových (stavba RD
na p.p.č. 542/14 v k.ú. Chlumec n. Cidl.
— Krašov). Ruší usnesení zastupitelstva
14/13/08 a v návaznosti na usnesení
zastupitelstva 4/29/05 schvaluje ve-
dle již schválených typů střech i s typem
střechy pultové při výstavbě rodinných
domů v lokalitě Krašov.
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 15/16/08 prodej
budovy bez č.p. na st.p. 136, st.p. 136
a p.p.č. 356/23, a to o celkové výměře
9.731 m2 v k.ú. Lišice firmě VaMR s.r.o.
za cenu 736.550,- Kč s tím, že kupují-
cí uhradí geometrický plán a kolek za
vklad smlouvy do katastru nemovitos-
tí a prodávající zaplatí daň z převodu
nemovitostí.
! Bere na vědomí předložené ná-
vrhy smluv týkající se bezúplatného
převodu p.p.č. 1252/4 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou od Tělocvičné jednoty
Sokol Chlumec nad Cidlinou a uklá-
dá radě města dopracovat předložené
smlouvy o připomínky uvedené v zápi-
se a předat je druhé smluvní straně.
! Schvaluje záměr majetkového vy-
pořádání mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a panem Josefem Hašplem
v lokalitě nad ČSAD formou vzájemné
směny pozemků (m2 za m2) původní
p.p.č. 675/18 poníženou o zábor po-

zemku pod silnicí II/327 (dálniční při-
vaděč) a p.p.č. 676/8 obě v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou s tím, že na úhradě
geometrického plánu se budou obě
strany podílet a to tak, že 3/4 podíl
uhradí Město a 1/4 uhradí pan Hašpl. 
Trvalé porosty (ovocné stromy) na čás-
ti p.p.č. 675/18 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou, které směnou přejdou do vlastnic-
tví Města Chlumec nad Cidlinou, budou
řešeny finanční náhradou dle úřední ce-
ny daného porostu. 
! Bere na vědomí informaci týka-
jící se mlýna v Zapči.
! Schvaluje záměr koupě části st.p.
40 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou po de-
molici stávajícího objektu potřebné pro
rozšíření stávající komunikace za cenu
100.000,- Kč. Ukládá radě města v té-
to věci dále jednat. 
! Schvaluje záměr prodeje části
p.p.č. 1456/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou dle zákresu, který je součástí ma-
teriálů zastupitelstva a ukládá radě
města učinit potřebné kroky.
! Schvaluje zpracování celkové re-
vize územního plánu se započetím pra-
cí v druhé polovině roku 2008 a dokon-
čením v roce 2009. 
! Ukládá zapracovat v rámci revize
požadavky současných žadatelů o změ-
nu. Schvaluje prodloužení termínu
pro přijímání žádostí o změnu územ-
ního plánu, v návaznosti na usnesení
zastupitelstva 12/14/08, nejpozději do
31. 12. 2008. 

! Schvaluje zadání zpracování revi-
ze územního plánu firmě URBAPLAN,
spol. s r.o. Hradec Králové, se kterou
bude úzce spolupracovat investiční ko-
mise.
! Bere na vědomí další informace
starosty ve věci chystaného převodu
domova důchodců do majetku města
od 1. 1. 2009.
! Schvaluje záměr zrušení Středis-
ka sociálních služeb Chlumec nad Cid-
linou, o.p.s. k 31. 12. 2008 a začleně-
ní střediskem doposud poskytovaných
služeb do nově vznikající příspěvko-
vé organizace v návaznosti na záměr
Města převzít do svého majetku Do-
mov důchodců „V Podzámčí“. 
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 5/2008, o místních poplatcích. 
! Bere na vědomí informaci o proti-
hlukových úpravách podél dálnice D 11
v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
a Pamětník.
! Jmenuje za členy komise pro ote-
vírání obálek a posouzení kvalifikace
pro veřejnou zakázku „Občanské cen-
trum Chlumec nad Cidlinou“ Mgr. Mar-
kétu Nováčkovou a Radka Meluzína
(PFI s.r.o., Praha) a Rostislava Zemana.
! Odkládá v návaznosti na usnese-
ní 24/16/08 rozhodnutí ve věci pro-
deje budov na st.p. 145 a na st.p. 146
a části p.p.č. 343/5 v k.ú. Lišice do zá-
řijového zastupitelstva. 

Jana Tučková
sekretariát starosty

V sobotu dne 21. června 2008 jsme
měli možnost přivítat naše nejmenší ob-
čánky v nově zrekonstruované oranže-
rii zámku Karlova Koruna. Z pozva-
ných 16 miminek, která se narodila
v období měsíců prosinec 2007 až du-
ben 2008 do rodin bydlících v Chlum-
ci nad Cidlinou, se tohoto slavnostního
setkání zúčastnilo 7 holčiček a 6 chla-
pečků se svými rodiči.

Naše nejmenší občánky s jejich ro-
diči, prarodiči a dalšími členy rodiny
přivítal v krásném prostředí zámecké
oranžerie starosta města Ing. Miroslav
Uchytil. S krátkým programem přišly
nejmenší občánky pozdravit děti z Ma-
teřské školy BERUŠKA, za doprovodu

učitelek paní Šimákové a Vilgošové,
které na závěr svého vystoupení obda-
rovaly přítomná miminka malým vlast-
noručně vyrobeným dárkem.

Rodiče dětí obdrželi od Města pe-
něžitý dárek ve výši 1 000,- Kč formou
založeného spoření u Komerční ban-
ky a malou plyšovou berušku. Rodiče
se zapisovali do pamětní knihy Města
a tradicí se již stalo fotografování dětí
v kolébce. 

Všem malým občánkům pře-
jeme hodně zdraví, spokojenou
rodinu a mnoho krásných dnů,
podobajících se tomu sobotnímu.

Dana Dědková
správní odbor

Vítání občánků v Chlumci n. C.

V měsíci květnu 2008 byl prošetřo-
ván případ, kdy řidič osobního moto-
rového vozidla tov. zn. Škoda 135 LXI
Forman jel po pozemní komunikaci
v Chlumci nad Cidlinou z ul. Nádraž-
ní do ul. Vrchlického, ačkoliv před jíz-
dou požil alkoholický nápoj a byl při
tomto svém jednání přistižen hlídkou
policie. Provedeným odběrem žilní krve
a následným vyšetřením hladiny alko-
holu v krvi byla zjištěna vyšší hodnota
hladiny alkoholu a tím se řidič dopus-
til trestného činu ohrožování pod vli-
vem návykové látky, nebo{ ve stavu vylu-
čujícím způsobilost vykonával činnost,
při které mohl ohrozit život nebo zdra-
ví lidí, nebo způsobit značnou škodu
na majetku.

Ve věci bylo konáno zkrácené pří-
pravné řízení a počátkem měsíce čer-
vna Okresní státní zástupce v Hradci
Králové podal na řidiče návrh na po-
trestání u místně příslušného Okres-
ního soudu v Hradci Králové, kdy mu
může být uložen trest odnětí svobody
až na jeden rok, peněžitý trest a zákaz
činnosti tj. zákaz řízení motorových vo-
zidel všeho druhu.

Koncem měsíce května 2008 řídil
muž v Chlumci nad Cidlinou os. mo-
torové vozidlo zn. VW Golf, ačkoliv ne-
ní držitelem žádné ze skupin řidič-
ského oprávnění a Okresním soudem
Liberec mu byl uložen zákaz řízení
motorových vozidel v trvání 24 měsí-
ců. Provedenou dechovou zkouškou
na přítomnost alkoholu bylo zjištěno,
že řidič požil před jízdou alkohol.

Vzhledem k tomu mu policejní or-
gán Obvodního oddělení Chlumec nad
Cidlinou sdělil podezření z trestných

činů maření výkonu úředního rozhod-
nutí, řízení motorového vozidla bez ři-
dičského oprávnění a ohrožování pod
vlivem návykové látky ve zkráceném
přípravném řízení a věc byla následně
předána cestou Okresního státního za-
stupitelství v Hradci Králové k projed-
nání u Okresního soudu v Hradci Krá-
lové, kdy mu může být uložen trest
odnětí svobody až na jeden rok, peně-
žitý trest a zákaz činnosti.

Obdobným způsobem byly řešeny
i další tři případy z měsíce červen 2008,
kdy činnost policejních hlídek zdejšího
oddělení Policie České republiky bude
i nadále do této oblasti směrována.

Koncem měsíce červen 2008 v ob-
ci Pamětník došlo k případu výtržnictví
a ublížení na zdraví ve stádiu pokusu,
kdy podezřelý podnapilý muž fyzicky
s předmětem v ruce napadl občana
a to na místě veřejnosti přístupném
a také před zraky dalších osob. Ve věci
bylo konáno zkrácené přípravné říze-
ní a policejní orgán sdělil muži pode-
zření z výše uvedených trestných činů,
kdy muži za toto jednání hrozí trest od-
nětí svobody až na dvě léta.

V měsíci květen a červen 2008 do-
šlo i k několika případům dosud neob-
jasněných krádeží barevných kovů ze-
jména v působnosti Českých drah a.s.,
kdy by policisté přivítali jakékoliv po-
znatky ze strany občanů k předmětné
trestné činnosti.

Dva případy krádeží železa a barev-
ných kovů se policistům podařilo objas-
nit a byly řešeny ve zkráceném příprav-
ném řízení pro podezření z trestného
činu krádeže, kde jim v případě pravo-

mocného odsouzení soudem hrozí až
dvě léta odnětí svobody.

V průběhu měsíce června 2008 po-
licisté Obvodního oddělení v Chlumci
nad Cidlinou organizovali několik akcí
s ukázkami z činnosti Policie ČR a to ze-
jména pro školní a předškolní mládež.

Ve spolupráci s Městskou policií
Chlumec nad Cidlinou byly provádě-
ny v měsících květen a červen nepravi-
delné kontroly restauračních zařízení
v Chlumci nad Cidlinou a blízkém oko-
lí se zaměřením na podávání alkoho-
lu mladistvým a nezletilým osobám. Ve
většině případů byl výsledek kontroly
negativní, v jednom případě byla obslu-
ha restaurace, která umožnila požívá-
ní alkoholu mladistvé osobě, řešena na
místě v blokovém řízení pokutou a mla-
distvá osoba byla předána rodičům, kdy
o dané věci byl informován orgán so-
ciálně právní ochrany dětí a mládeže
při Magistrátu města Hradec Králové,
který přijme vlastní opatření ve věci
k mladistvé osobě.

Dále proběhlo v součinnosti s ostat-
ními útvary Policie ČR Okresního ře-
ditelství v Hradci Králové několik do-
pravně bezpečnostních akcí, které byly
zejména zaměřeny na dodržování rych-
losti a bezpečnosti a plynulosti dopra-
vy zejména ve městě Chlumec nad Cid-
linou a na přivaděčích k dálnici D 11,
kdy byli neukáznění řidiči vozidel i mo-
tocyklů řešeni za své přestupky v bloko-
vém řízení pokutou a odečtem bodů,
kdy tyto akce budou pokračovat i na-
dále.

npor. Ing. Luděk Bastin

Z POLICEJNÍCH ZÁZNAMŮ

Víte, které auto je na dálnici nejrych-
lejší? Avie, protože jede v čele kolony.

„Sakra, chlape!“ Křičí na trenéra roz-
čilený majitel fotbalového mužstva. „Ten
Nedvěd, co jste ho koupil, není Pavel,
ale Honza.“

Víte, proč se blondýna směje při
bouřce? Protože si myslí, že ji fotí.

Povídá Roubíček Kohnovi: „Tak
jsem slyšel, že u nich hořelo?“ 

„Na ja, Roubíček - shořelo dočista
všecko.“

„A byl pojištěnej?“ 
Kohn vytřeští oči: „Roubíček, nejni

von mešuge? Jak by mohlo hořet, kdy-
bych nebyl pojištěnej?“

Povídá paní Nováková manželovi:
„Pepo, sousedku odvezli do nemocni-
ce. Prý se přiotrávila houbami.“ 

„Já si spíš myslím, že se kousla do
jazyku.“ LV

Trocha humoru



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

9

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Devítinásobný mistr světa v jízdě
na vysokém kole a držitel české ceny
Fair Play z roku 2006, dvaapadesáti-
letý rodák z Veselí nad Moravou Josef
Zimovčák, má za sebou již spoustu po-
zoruhodných výkonů. Nejenže projel na
„kostitřasu“ Severní Ameriku a Austrá-
lii, ale absolvoval také nejslavnější cyk-
listické závody světa - Tour de France,

Giro d’Italia a La Vuelta Espana. Na tra{
jednotlivých etap vyjížděl o den dříve než
profesionálové. Mnozí si možná vzpo-
menou, že na Tour de France 2005
utrpěl po pádu vážná zranění. Závod
přesto dokončil se zlomeným žebrem,
naštípnutým ramenem, zlomenou čelis-
tí, se stehy v obličeji, vyraženými zuby,
oteklýma očima a oděrkami na celém
těle. V roce 2006 jel Josef Zimovčák
slavnou Giro d’Italia, ale po tragické ne-

hodě člena jeho doprovodného týmu,
která měla za následek smrt člověka,
se rozhodl závod předčasně ukončit.

Měli jsme tu čest Josefa Zimovčá-
ka přivítat s jeho doprovodným týmem
v Chlumci nad Cidlinou. V pátek 4. čer-
vence v dopoledních hodinách se v na-
šem městě krátce zastavil v rámci RI
OKNA Tour 2008, během etapy z Heř-
manova Městce do Benátek nad Jize-
rou. Hustě pršelo a foukal západní vítr.
Josef Zimovčák dorazil od Lázní Boh-
daneč se svým doprovodem (včetně sta-
rosty Heřmanova Městce) značně pro-
močený, ale plný energie a optimismu.
Kdo vydržel čekání v ošklivém počasí,
mohl tohoto obdivuhodného muže spat-
řit před městským úřadem a mohl si
prohlédnout i jeho slavné vysoké ko-
lo, obuté pouze tvrdými pryžovými gu-
mami. V Chlumci se k němu bohužel
v ošklivém počasí nikdo nepřidal, přes-
tože byla akce postavena na výzvě: „Kdo
bude mít zájem, může se přidat. Na pár
dnů, celou etapu, nebo třeba jen pár
kilometrů.“

RI OKNA Tour se jela od 28. čer-
vna do 20. července 2008 ve 21 eta-
pách, trasa měřila 2 840 km. Během
ní Josef Zimovčák křižoval celou Čes-
kou republiku a zajížděl na krátké
etapy i do Německa, Polska, Rakous-
ka a na Slovensko. 
Více se dozvíte na: http://www.higbic.cz/

PaedDr. Arnošt Vítek

zavítala také do Chlumce. V pátek 4. července před 15. ho-
dinou dorazila se zpožděním kolona veteránů na nádvoří
zámku Karlova Koruna. Pro účastníky jízdy nechal městský
úřad připravit v jenom ze zámeckých salónků občerstvení. 

Kolona startovala v 9 hodin v Jičíně a zastavila se v Láz-
ních Bělohrad a v Hořicích. Z Chlumce pokračovala do Ne-

chanic a do Dvora Králové. Před odjezdem se skupina vo-
zů ještě fotografovala a filmovala před Loretou. 

Mohli jsme vidět 21 nádherně zrekonstruovaných histo-
rických vozů mnoha značek. Nutno zdůraznit, že mezi vozy
nepřehlédnutelně vyčnívala legendární Tatra 815 Puma,
řízená šestinásobným vítězem Rallye Paříž-Dakar Karlem

Lopraisem. Třídenní TROFEO NIKÉ BOHEMIA 2008, je-
jímž je Karel Loprais čestným prezidentem, je akce zamě-
řená na propagaci turisticky zajímavých míst a kulturních
a přírodovědných památek Královéhradeckého kraje. Zášti-
tu nad akcí, která se jela ve třech etapách od 4. do 6. čer-
vence, převzal hejtman Královéhradeckého kraje ing. Pavel
Bradík. I naše město tuto propagační jízdu podpořilo finanč-

ním příspěvkem. Z akce vzniknou audiovizuální materiály na
propagaci našeho kraje.

Zajímavé odpoledne příjemně zpestřily dvě skupiny Oleš-
nických mažoretek, které prokázaly, že jejich úspěchy v růz-
ných soutěžích jsou zasloužené. Poděkování patří také pra-
covnicím Správy zámku a Janu Živnému za ozvučení.

PaedDr. Arnošt Vítek

Spanilá jízda historických vozidel
v rámci TROFEO NIKÉ BOHEMIA 2008

Slavný velocipedista v našem městě



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

„Také prosím vás, abyste se milova-
li, dobrých násilím tlačiti nedali a prav-
dy každému dopřáli.“

Vážení přátelé, obyvatelé Chlum-
ce nad Cidlinou, čtenáři tohoto časo-
pisu a jejich příznivci!

Jsem zde v tomto městě ustanove-
na jako farářka Církve Československé
husitské teprve několik dní. A přece
mi bylo dopřáno během těchto pár dní,
mimo páteční bohoslužby v Domově
důchodců a nedělní v našem kostele,
prožít hezkou chvíli dne 5. července
v 18 hodin u památníku Mistra Jana
Husa v předvečer jeho upálení.

Velice mě překvapilo, jak vážně zde
lidé berou osobnost Mistra Jana a kaž-
dým rokem se u památníku scházejí
a ctí jeho památku. S úctou zpívají pí-
seň vztahující se k Husovu upálení a vy-

slechnou jeho poslední modlitbu, kte-
rou sám složil a do poslední chvíle se
modlil. Ačkoli nás nebylo mnoho, ne to-
lik, podle místních, jako jiné roky, bylo
nám spolu tu půlhodinu dobře.

Když sestra Víšková pokládala k po-
mníku věnec s trikolorou nám všem mi-
lou a drahou, měli mnozí v očích slzy.

Těmito pár řádky chci poděkovat
všem, kdož se této vzpomínky účast-
nili a dali mi poznat, že stále ještě
jsou lidé, kteří si váží našich velikých
osobností, i když mnozí na ně zapomí-
nají. Kéž jim za to žehná i jejich rodi-
nám Všemohoucí Bůh!

Helena Kyselová, farářka 
Církve Československé husitské
v Chlumci n. C.

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Rád bych touto cestou informoval nejen obyvatele měs-
ta Chlumce nad Cidlinou, ale i dalších obcí o aktualitách,
které přinesla novela živnostenského zákona účinná od 1. 7.
2008. Především padlo pravidlo místní příslušnosti, což ne-
znamená nic jiného než to, že je možné učinit jakýkoli
úkon vůči živnostenskému úřadu na kterémkoli z nich ne-
bo dokonce na kontaktním místě veřejné zprávy tzv. Czech
Pointu. Pro obyvatele Chlumce nad Cidlinou to znamená,
že pro ohlášení živnosti, žádost o koncesi, oznámení pro-
vozovny, přerušení provozování živnosti nebo její opětov-
né otevření i další úkony mohou využít služeb živnosten-
ského úřadu v Novém Bydžově. Pro začínající podnikatele je
zde možnost provést i přihlášku na finanční úřad, okresní
správu sociálního zabezpečení a zdravotní pojiš{ovnu. Ty-
to úřady je možné vyrozumět i o přerušení nebo pokračo-
vání v živnosti. Podnikatel tedy nemusí navštívit už žádnou
jinou instituci a veškeré registrace učiní během několika mi-
nut u jednoho stolu a následné dokumenty mu přijdou do-
mů poštou. Mezi další novinky, které sebou novela přinesla,
je nahrazení živnostenského listu výpisem ze živnostenské-
ho rejstříku. Dokument bude obsahovat všechny předměty
podnikání, tzn. že padlo pravidlo jedna živnost = jeden živ-
nostenský list. Výrazných změn se dočkaly také správní po-
platky. Zákonodárce byl k živnostníkům velice shovívavý.
Řada z nich byla zrušena nebo výrazně eliminována. Vstup
do živnostenského podnikání je stále za 1000,- Kč, ale je
možné ohlásit libovolný počet živností nebo žádostí o kon-
cesi. Každé další ohlášení nebo žádost stojí 500,- Kč a zase
nezáleží na počtu jmenovaných živností. Podstatná změna
se dotkla živností volných, kam patří např. Koupě zboží za
účelem jeho dalšího prodeje a prodej. Všech 125 bylo zru-
šeno a nahrazeno jednou s 80 podobory. Změn je celá řa-
da, ale v tomto článku není prostor se jim všem podrobně
věnovat. Ale abych živnostníky uklidnil, dosavadní živno-
stenská oprávnění zůstávají v platnosti nebo podnikatele
živnostenský úřad vyzve, aby konal to, co má.

Závěrem bych chtěl říci, že kolektiv pracovníků živno-
stenského úřadu v Novém Bydžově je připraven pokusit se
odpovědět na všechny vaše dotazy a vyřešit vaše požadav-
ky, je-li to vzhledem k okolnostem možné, tak na počkání.

Úřední hodiny: PO a ST 7:30 -11:00 a 12:00 -17:00
Ostatní hodiny: ÚT, ČT, Pá 7:00 -11:00 a 12:00 -14:30

Budova radnice druhé patro.

www.novybydzov.cz/zivnostenskyurad - zde je možné stáh-
nout formuláře, tel.: 495 703 941 až  944

Ing. Martin Kořínek 
vedoucí živnostenského úřadu
v Novém Bydžově

Za jízdu bez Zelené karty hrozí pokuta
K dokladům, které u sebe mu-

sejí mít v Česku řidiči pro případ
silniční kontroly, přibyla od 1. čer-
vna Zelená karta. Jestliže ji řidič
policistům nepředloží, může hned
na místě dostat blokovou poku-
tu 1 500 korun místo dosavadních
500 Kč. Ve správním řízení mu
pak bude hrozit postih 5 000 až
40 000 Kč.

Dosud to bylo nanejvýš dvacet tisíc
korun. Zelenou kartou, na níž nesmí
chybět podpis pojištěnce, budou řidi-
či nově i na českých silnicích dokládat,
že mají sjednáno povinné ručení. Vy-
plývá to z novely zákona č. 168/1999,
která 1. června nabyla účinnosti.

Na dotaz Práva, jestli dopravní poli-
cie při kontrolách Zelenou kartu už sku-
tečně požaduje, odpověděla v úterý tis-

ková mluvčí Policejního prezidia ČR
Veronika Benediktová: „Řidiči, kteří ma-
jí platný doklad o pojištění, vydaný po-
jiš{ovnou do 31. května, se jím budou
moci prokazovat až do konce letošní-
ho roku. Bude tedy pro ně platit pře-
chodné období. Ostatní by ale už oprav-
du měli mít u sebe Zelenou kartu.“

Jiří Novotný, Jakub Svoboda
Přetištěno z Práva

Pro „živnos`ák“ do Bydžova? Proč ne! Všem věrným Čechům

I letos nám hasiči z Lučic připravili zábavu v duchu spor-
tovním na indiánské téma. Vše proběhlo 21. 6. 2008. Velkou
změnou pro nás bylo nově vybudované hřiště, během oslav
využité návštěvníky. Netradičně bylo letos umístěné i pódium
na opačné straně areálu. Už při příchodu bylo z dálky vidět
indiánské teepee, u vody kanoe a nechyběl ani totem. Vše
bylo umocněno stylovými kostýmy pořádajících, ale i takřka
všech soutěžních teamů. Dokonce i obsluha zdejšího vigva-
mu s občerstvením byla k nerozeznání od indiánů. Celé klá-
ní začalo tradičně disciplínou ryze hasičskou - útokem na
hořící ustájení indiánských hřebců pouze hasícími prostřed-
ky dostupnými přírodou - „INDIÁNSKÝM ÚTOKEM“. Další
velice zajímavou disciplínou byla střelba z luku při jízdě na
koni bez držení. Každoročně oblíbená pivní disciplína byla
letos zastoupena soutěží pod názvem „Alkohol v malých dáv-
kách v jakémkoli množství neškodí“, ke které není co do-

dat. Vrcholem soutěží
se stala vodní disciplí-
na, kterou měli i zkuše-
ní vodáci co zvládnout.
Aby ne, když se jezdi-
lo na kanoi, která měla
ve dně díru o velikosti
úst indiánské ženy. Sa-
mozřejmě nesmělo chy-
bět ani vystoupení lu-
čických mažoretek, ten-

tokrát s nejkratší choreografií na nejdelší píseň u nás vůbec.
Za zmínku stojí i vystoupení hudební skupiny DIVOKEJ
BENT, jež svým repertoárem perfektně zapadla do celého
odpoledne. Co dodat závěrem? Snad jen to, že i letos obhá-
jila v soutěžích svůj titul chlumecká „HVĚZDNÁ PĚCHO-
TA“. Gratulujeme! Jsme opravdu zvědavi, co si pro nás při-
praví Lučičtí na příští rok, neb jejich soutěžní odpoledne
nemá v širokém okolí obdoby. Díky a za rok na viděnou.

Za soutěžící PAMPELIŠKY.

Poděkování
Děkuji všem hasičským jednotkám, které se dne 26. 3.

2008 podílely na likvidaci požáru našeho domu v Chlum-
ci n. C., Kozelkova 256. Při akci prokázaly velice profesionál-
ní přístup, a proto nebyla zcela zničena obytná část domu.
Děkuji za odvedenou těžkou manuelní práci při odklízení
věcí z půdy.

Zvláš{ děkuji chlumeckým hasičům za obdivuhodnou
rychlost dojezdu k požáru. O této schopnosti i přednosti
se mám možnost často přesvědčovat i při své práci.

Děkuji představitelům města a Technickým službám za
pomoc při likvidaci sutě ze shořelé střechy a stodoly.

Vladimír Roček s rodinou, Kozelkova 256

SDH Lučice a tradiční, již 6. ročník,
hasičsko-vodo-pivní show

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2008

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 426 273

e-mail: klicperuvdum@email.cz
www.chlumec-n-cidlinou.cz/divadlo

Klicperův dům

14. srpna Indiana Jones 
čtvrtek a Království křišoálové lebky
20.00 hod. kino - dobrodružný USA

Devatenáct let čekání skončilo. Jedna z nej-
slavnějších postav filmové historie se vrací na
stříbrné plátno. Indiana Jones. Univerzitní pro-
fesor, který objevil legendární Archu úmluvy,
zachránil posvátné Sankarové kameny a na-
lezl Svatý grál. V novém dobrodružství bude
pátrat po další slavné relikvii - záhadné Křiš-
{álové lebce. Hrají: Harrison Ford, Cate Blan-
chett, Shia LaBeouf, Karen Allen, R. Winstone.

123 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

15. srpna GONE BABY GONE
pátek kino - drama USA
20.00 hod. Každý den je v Americe pohřešováno 2000 dě-

tí. Provokativní a komplikovaný thriller sledu-
je příběh pohřešovaného děvčátka. Samot-
ným vyšetřováním ale prostupuje obří labyrint
třídních rozdílů, korupce, zla a nevinnosti, na
jehož konci čeká v očích světa, ve kterém se
smývá hranice mezi dobrem a zlem, jednoho
muže velice kontroverzní rozhodnutí...
Hrají: Casey Affleck, Michelle Monaghan, Mor-
gan Freeman, Ed Harris, John Ashton

114 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži od 15 let
titulky přístupný

16. srpna HORTON
sobota kino - animovaný, rodinný USA
18.00 hod. Tvůrci Doby ledové přicházejí se zbrusu no-

vou pohádkou pro děti i dospělé. Horton je
celkem normální slon v dobré fyzické i psy-
chické kondici, a tak ho celkem překvapí, když
mu pod nos spadne smítko prachu, které mlu-
ví. Horton je skvělý film pro každého - dokazu-
je to nejen kouzelně barevná a propracovaná
animace postaviček, ale i humor pro všechny
věkové skupiny. V českém znění: Martin Dej-
dar (Horton), Petr Rychlý (Starosta), Zdeněk
Svěrák (Vypravěč), Hana Talpová (Klokanice),
Lukáš Hlavica (Vlad), Filip Švarc (Morton)

85 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing 

20. srpna Kuličky
středa kino - komedie ČR
20.00 hod. Kuličky jsou povídkový film o tom, jak ženy

manipulují s muži. O drobných vydíráních,
o pláči, o slzách, o schopnosti obětovat pro
vysněný cíl, o sexu ve službách a o tom, jak vy-
užít empatie. Začíná to již v dětství na hřišti
a nekončí ani po smrti. Hrají: Josef Vystrčil,
Libuše Balounová, Marika Procházková, Jiří
Vyorálek, Petr Jeništa, T. Nvotová, M. Vítů

75 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

21. srpna Smutek paní Šnajderové
čtvrtek kino - letní milostná romance ČR
20.00 hod. Je horké léto na začátku 60. let minulého sto-

letí a právě se začíná neuvěřitelné, ale pravdi-
vé dobrodružství tří mladých studentů pražské
FAMU, kteří odjíždějí z velkoměsta do České-
ho Šternberku, aby natočili svůj absolventský
film. Brzy se seznamují nejen s prostřednictvím
továrny na výrobu motocyklů, o níž mají natá-
čet, ale i s rozvernými mladými „soudružkami“,
bodrou hospodskou nebo stranicky zapáleným
vedoucím továrny. Hrají: N. Xhelilaj, A. Geisle-
rová, M. Placido, B. Štěpánová, T. Topfer 

110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
přístupný

22. srpna František je děvkař
pátek kino - komedie ČR
20.00 hod. Když už nevíte, koho podvádět, zbývá podvá-

dět snad jen sám sebe.
Příběh Františka Soukenického je ve své pod-
statě velmi jednoduchý. František je muž v pro-
duktivním věku. Ve své profesi dosáhl jisté-
ho kreditu. Má vlastní psychiatrickou ordinaci
a spoustu klientů. Se svou manželkou Eliškou
se nastěhoval do nového domu. Splácí hypo-
téku. Má se dobře. Až jednoho dne šlápne po-
někud vedle a spustí tím těžko kontrolova-
telnou lavinu událostí. Hrají: Josef Polášek,
Ela Lehotská, Martin Pechlát, Zdena Hadr-
bolcová, A. Goldflam, P. Nesvačilová, L. Noha

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
přístupný

23. srpna František je děvkař
sobota kino - komedie ČR
20.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

27. srpna Úhel pohledu
středa kino - drama USA
20.00 hod. 8 lidí, 8 úhlů pohledu, 1 pravda.

Příběh sledujeme očima osmi různých lidí,
kteří se společně pokoušejí odhalit pravdu
o pokusu o atentát na prezidenta Spojených
států. Agenti Tajné služby Thomas Barnes
a Kent Taylor mají za úkol ochraňovat prezi-
denta Ashtona na klíčovém summitu, týkající
se celosvětové války proti teroru. Když je ten-
to krátce po příletu do Španělska postřelen,
nastává chaos a během honu na atentátníka
se protínají osudy různých lidí. Hrají: Dennis
Quaid, Mathew Fox, Forest Whitaker, Sigour-
ney Weaver, William Hurt

90 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

28. srpna OKO BERE
čtvrtek kino - drama USA
20.00 hod. Ben Campbell je stydlivý a geniální student,

který nachází odpově� na svoje problémy s fi-
nancováním studia v hazardních hrách. Je mu
nabídnuto členství ve skupině nejnadanějších
studentů, kteří každý víkend odjíždějí pod fa-
lešnou identitou do Vegas, kde využívají svých
dovedností k tomu, aby si v kartách přišli na
slušné peníze. Hrají: Jim Sturgees, Kate Bos-
worth, Kevin Spacey, L. Fishburne, A. Yoo

123 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

29. srpna Sex ve městě
pátek kino - komedie USA
20.00 hod. Film je pokračováním seriálových příběhů

čtyř hlavních postav - Carrie, Samanthy, Char-
lotte a Mirandy, o tom, jak prožívají své životy
na Manhattanu čtyři roky po skončení seriálu.
Trojice čtyřicátnic a jedna padesátnice (co se
neúspěšně tváří jako třicátnice) si užívá peněz,
sexu a života a hodně o tom mluví... 
Hrají: Sarah Jessica Parker, Kim Cattrall, Cyn-
thia Nixon, Kristin Davis, Chris Noth

140 minut Vstuné: 70,- Kč mládeži od 12 let
český dabing přístupný

30. srpna Letopisy Narnie - Princ Kaspian
sobota kino - dobrodružný/fantasy USA
20.00 hod. Všechno, co jste dosud znali, se navždy změ-

nilo. Sourozenci Petr, Zuzana, Edmund a Lu-
cinka jsou přivoláni Kaspianem, mladým dě-
dicem telmarínského trůnu, který bojuje se
svým zlým strýcem Mirazem. S pomocí udat-
ného trpaslíka Dýnila, odvážného mluvícího
myšáka Ripčípa a podezřelého černého trpas-
líka Nikabrika se vydávají na podivuhodnou
cestu za záchranou magie v zemi a nastolením

míru. Hrají: Georgie Henley, Skandar Keynes,
Anna Popplewell, William Moseley, B. Barnes

144 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing

Říhův dům - Hudební klub

1. srpna SUMMER HITS
pátek
21.00 hod. Vstupné: zdarma

8. srpna SUMMER HITS 
pátek 
21.00 hod. Vstupné: zdarma

16. srpna CZ HITY
sobota 
21.00 hod. Vstupné: zdarma

22. srpna SUMMER HITS
pátek 
21.00 hod. Vstupné: zdarma

29. srpna GRIL PÁRTY II.  
pátek „za Říhákem“
18.00 hod.

Zámek Karlova Koruna
a OS Kulturně smýšlejících

Emil Cimbura obrazy z posledních sedmi let
galerie Mramorového sálu

výstava otevřena od 13. 7. - 15. 8. 2008 (mimo pondělí)
v době od 9.00 - 12.00, 13.00 - 18.00 hod.

Agentura Pierre
ve spolupráci s MěKS Klicperův dům Chlumec n. C.

uvádí

EVA a VAŠEK
Bílá orchidej "" Akropolis adieu "" Ave Maria

Bílá růže z Athén "" Slyšíš jak zvoní
Pampelišky "" Amore, amore "" Japonečka
a další hity ve dvou, večer v Chlumci nad Cidlinou

Termíny představení: 3. a 4. září 2008 v 18.00 hod.

Předprodej: pokladna MěKS Klicperův dům 
každý čtvrtek v době od 15.00-18.00 hod.

nebo před každým představením dle programu. 
V době 7. 7. - 7. 8. 2008 bude pokladna z technických důvodů uzavřena.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

V sobotu 5. července s úderem 19. hodiny zazněly v Mra-
morovém sále zámku Karlova Koruna první tóny Mozarto-
vy symfonie č. 27. Tato skladba zahájila koncert komorní
hudby, který se uskutečnil ve spolupráci Kinský dal Borgo a.s.,
Symphonic Workshops a Filharmonie Hradec Králové. Divá-
kům se zde představil soubor Chamber Orchestra, složený
z talentovaných studentů střední školy v australském Caul-
fieldu, jenž má na programu díla hudebních velikánů Mo-
zarta, Čajkovského, Schuberta či Vivaldiho. 

Orchestr, pracující pod vedením dirigenta Malcolma Yue-
na má za sebou veleúspěšné turné po Velké Británii a Ra-
kousku, kde získal druhé místo na prestižní soutěži Vienna
International Youth Festival. Nedávno soubor z Caulfieldu
získal zlaté, stříbrné a bronzové umístění na festivalu škol
v Melbourne a získal tak právo vystoupit na výborně obsa-
zeném koncertu vítězů. 

V rámci svého letošního turné po Evropě mladí hudeb-
níci navštívili respektive navštíví řadu měst nejen v České
republice, ale také na Slovensku, v Rakousku a Ma�arsku. 

AF

se narodil 18. července 1922 v Praze.
V letech 1939-1946 studoval monu-
mentální a dekorativní malbu na Umě-
leckoprůmyslové škole, od roku 1945
na Vysoké škole v Praze, postupně
u profesorů Jaroslava Bendy, Antonína
Strnadela, Antonína Pospíšila a Aloi-

se Fišárka, u něhož byl dva roky asis-
tentem.

V průběhu praxe a po studiu reali-
zace v oboru monumentální malby, ta-
piserie, tištěného textilu, skla, keramiky,
mozaiky, restaurování, scénografie, de-
signu, výstavnictví, volné a užité grafi-
ky a dalších drobnějších činnostech se
zúčastnil řady skupinových, celostátních
a zahraničních výstav. Uspořádal i ně-
kolik samostatných výstav.

Pravidelně vystavuje se spolkem vý-
tvarných umělců (S.V.U.) Mánes, jehož
je dlouholetým a řádným členem.

K významnějším realizacím patří
tkaná tapiserie Husité pro Jiráskovo di-
vadlo v Praze (1952), mozaika pro vod-
ní dílo Orlík (1956), tvarové řešení ge-
nerátorů a jeřábů pro vodní dílo Orlík
a Kamýk (1957-8), komplexní grafický
doprovod mezinárodního kongresu ar-
chitektů UIA v Praze (1966-7), výtvar-
ného řešení prostor a náměstí sídliště
Praha-Pankrác (1968-70), opona a tka-
ná tapiserie pro kulturní dům AZNP
v Mladé Boleslavi (1968), nástěnné mal-
by a tkaná tapiserie pro Českou státní
pojiš{ovnu v Praze (1974), pro tutéž
nástěnná malba v Kutné Hoře (1976),
výtvarný doprovod hudebního festiva-
lu Mladé pódium v Karlových Varech

(1979-88), monumentální keramický
reliéf v interiéru pošty v Praze - Jižním
Městě (1982).

Poslední léta se věnuje převážně
malbě.

Obrazy, vystavené v galerii Mramo-
rového sálu v zámku Karlova Koruna,
jsou výběrem z autorské výstavy uspo-
řádané v loňském roce v galerii Dia-
mant S.V.U. Mánes pod názvem NÁ-
VRATY. Obrazy jsou z posledních sedmi
let autorovy tvorby.

Výstava pro veřejnost je otevřena od
13. 7. do 15. 8.

Catulus

Ohlédnutí za kulturními akcemi

fotografie Antonín Fibigr

�������	
��	�������������

��������������	���	���������	�������

 ���������!��������������"����
#����$���$�%�&����'������	��	��%(&����)

Koncert mladých Australanů
na chlumeckém zámku

Emil Cimbura

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

8/08 čtvrtek 31. 7. čtvrtek 21. 8.
9/08 čtvrtek 4. 9. čtvrtek 25. 9.

10/08 čtvrtek 2. 10. čtvrtek 23. 10.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Mažoretka roku. Sličné dívky se publiku i porotě předsta-
vily krátkou ukázkou svého umění s hůlkou a poté násle-
doval rozhovor s moderátorem soutěže. Porota si vybírala
12 dívek, které budou soutěžit na konci srpna o titul Ma-
žoretka roku. 

Když pouliční osvětlení dávalo signál tmy, rozsvítily se
reflektory a v jejich záři předvedly své umění také pom-po-
nové skupiny. 

Nedělní ráno bylo ve znamení podiových formací. Už od
rána se na podiu střídaly děti, poté juniorky a seniorky. Po
skončení posledního soutěžního vystoupení nás čekal slav-
nostní nástup a hlavně vyhlášení výsledků. Všichni byli ne-
dočkaví na výrok poroty. 

Pro Olešnické mažoretky měla porota hned několik mi-
lých zpráv. Naše Červánky, z nichž většina byla na sou-
těži poprvé, vybojovaly krásné 6. místo v soutěži klasická
mažoretka.

Starší skupina - Střípky v kategorii junior získala stří-
brné 2. místo, titul I. vicemistr ČR a postup na Mist-
rovství Evropy. Velmi dobře dopadlo i show-group skupin
She-pot, Dup-pot a Střípků. Společný výkon tří skupi-
ny byl odměněn 3. místem v seniorské kategorii a rovněž
postupem na Mistrovství Evropy. 

Vracely jsme se unavené, ale zároveň velmi š{astné. Už
jen účast na Mistrovství ČR je velkým úspěchem a známkou
vysoké kvality mažoretkové skupiny. Ale když je celoroční
příprava oceněná a odměněná ještě medailemi a postupem
na Mistrovství Evropy, je radost dvojnásobná.

Závěrem bych chtěla jménem Střípků a Červánků podě-
kovat našim vedoucím Daně Svobodové a Mirce Stárkové,
které nás dostaly až sem. Je to největší úspěch v naší mažo-
retkové kariéře a za všechno, co umíme, vděčíme jen jim.
Děkujeme. 

Aneta Kubů

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

O víkendu 20. - 22. 6. se v Poděbradech konalo finále
Národního šampionátu mažoretek ČR.

Sjely se zde nejlepší skupiny z Čech a Moravy, které si
postup do Poděbrad musely vybojovat v oblastních a poté
v zemských kolech. Během celého víkendu probíhalo něko-
lik mažoretkových soutěží - pochodové defilé, pódiové forma-
ce, twirling, pom-pony, show-group a soutěž mažoretka roku.

Přijely soutěžit také 2 skupiny z Olešnice nad Cidlinou,
a to Střípky v kategorii junior a Červánky v kategorii děti. 

V pátek v podvečerních hodinách byl šampionát zahá-
jen slavnostním průvodem lázeňskou kolonádou. Předsta-
vily se zde všechny mažoretkové skupiny, porota, promluvil
starosta města, představitelé pořadatelských měst, předse-
da svazu mažoretek NBTA a na závěr přijel na koni sám
král Jiří z Poděbrad s jeho věrnou ženou Johankou. Král Ji-
ří pasoval nejmladší mažoretku soutěže na rytíře, poté jí
předal klíč od města, což znamenalo, že Poděbrady jsou
pro tento víkend mažoretek. 

V sobotu, v poměrně brzkých ranních hodinách, jsme se
začaly připravovat na první část soutěže - pochodové defilé,
které probíhalo na zdejší kolonádě. Mažoretky doprováze-
ly při jejich pochodu 3 dechové orchestry, z nichž jeden byl
až z Chorvatska. Soutěž zahájila dětská kategorie a přes
juniorky jsme se dostaly až k nejzkušenějším seniorkám.
Po defilé si mohli všichni vybrat, jak budou trávit zbytek od-
poledne. Byla možnost stát se divákem twirlingových vystou-
pení v Nymburku, nebo si poslechnout chorvatskou kapelu
v Poděbradech. Večer následovala soutěž zvaná Show-group.
I když tato část soutěže je poměrně nová, účastnily se jí
všechny věkové kategorie. My, jako Olešnické mažoretky,
jsme vytvořily společně s chlumeckými skupinami She-pot
a Dup-pot show na téma Limonádový Joe. Ačkoliv nám po-
tlesk diváků udělal velkou radost, s umístěním jsme díky vel-
ké konkurenci nepočítaly. 

Následovně nastala chvíle,věnovaná dvacetičtyřem sleč-
nám - mažoretkám nominovaných do semifinále soutěže

Vážení přátelé a příznivci divadelní veselohry!
Přestože je léto a dovolené v plném proudu, pilně pra-

cujeme na přípravě 61. ročníku Klicperova Chlumce, který
se bude konat v podzimních měsících. Snažili jsme se pro
Vás opět vybrat taková představení, která by Vás pobavila
a alespoň na chvíli odvedla od starostí všedních dnů.

Novinkou 61. ročníku jsou představení pro naše školáky.
I oni tak budou mít možnost vidět, že legraci lze najít neje-
nom v televizi a zvolit si vítěze ve své kategorii. 

Doufáme, že se zúčastníte v tak hojném počtu, jako
v loňském roce, protože divadlo se hraje pro diváky a když
je hlediště plné, je to pro herce velká motivace k lepším
a lepším výkonům.

V příštím vydání Vás budeme informovat podrobněji
o jednotlivých představeních. Pro tuto chvíli alespoň v krát-
kosti přehled toho., na co se můžete těšit.

A my se těšíme se na setkání v hledišti Klicperova domu.
Vaši „Klicperáci“ 

61. ročník divadelní přehlídky Klicperův Chlumec
datum soubor autor hry hra

4. 10. 08 DS „Havlíček“ Neratovice Jean-Paul Alerge Agnes Belladone
10. 10. 08 DS „Klicpera“ Chlumec n. C. Marc Camoletti Na správné adrese
11. 10. 08 DS „Klicpera“ Chlumec n. C. Marc Camoletti Na správné adrese
18. 10. 08 DS „Jiří“ Poděbrady J.N.Oldman, J.E.Young Ezop
25. 10. 08 DS „Jaroslav“ Luže Carlo Goldoni Impresario ze Smyrny
1. 11. 08 DS „Symposion“ Třebechovice p. O. Eugén Labich Hurá do Paříže aneb Slaměný klobouk
7. 11. 08 DS „J. N. Štěpánka“ Chrudim F. R. Čech Dívčí válka

Klicperův Chlumec dětem
11. 9. 08 DS „Klicpera“ Chlumec n. C. P. Stone Sugar, někdo to rád horké
9. 10. 08 DS při TJ Sokol Lázně Toušeň H. Němcová, V. Vedral Matěj a čarodějnice

23. 10. 08 DS „Jirásek“ Nový Bydžov J. Skalický Kterak děd Vševěd chytrost ztratil
6. 11. 08 DS „Klicpera“ Chlumec n. C. Jiří Pálka Jak byla čertům v pekle zima

změna programu vyhrazena

Pozvánka na Klicperův Chlumec 2008

Mažoretky Olešnice  
=  I. vicemistr České republiky 
+ postup na Mistrovství Evropy

Inzerce



ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ

Na první pohled silák s postavou těžkého atleta, s nímž
by nebylo radno se dostat do křížku, ale příjemná, usmě-
vavá tvář a zářivý pohled svědčí o dobrotě srdce a pohodě
v duši, takže není nezbytné se ho nijak obávat. Lidé, kteří
ho znají, oceňují jeho poctiváckou pracovitost, naprostou
spolehlivost a upřímnost ve vztahu k lidem a ke všemu, co
dělá a{ už jako povinnost, nebo jako zálibu pěstovanou sobě
i jiným pro radost. Mluvím o Martinu Müllerovi, starosto-
vi chlumeckého Sboru dobrovolných hasičů. To je nepochyb-
ně jedno z nejhumánnějších, společensky nejprospěšnějších
a z morálního i výchovného hlediska nejhodnotnějších ob-
čanských sdružení, nebo{ jeho členové se dobrovolně a zce-
la nezištně věnují činnosti sloužící nikoli jen jim samým, ale
záchraně majetku, zdraví i životů spoluobčanů. Již samo
členství v tomto sdružení a účast na plnění úkolů, jejichž
plnění si uvědoměle předsevzalo, jsou známkou lidských
kvalit, zasluhujících nejvyšší uznání i společenské ocenění.

Martinu Müllerovi se působení v hasičském sboru stalo
největší, vpravdě celoživotní zálibou, do níž se organicky po-
skládalo všechno, co rád dělal už předtím i dnes a co natr-
valo náleží k jeho osobitým vlastnostem a zájmům.

Martin Müller je rodilý Chlumečák, s městem i krajem ne-
oddělitelně srostlý. Tatínek, vyučený vodoinstalatér, ale tělem
i duší zahradník oddaný pěstování kytiček i zeleniny v areá-
lu starého hradu, mu vštípil cituplný vztah k přírodě, který
je prazákladem pozitivního vztahu k lidem, k světu a vůbec
k životu a podstatou veškeré prospěšné činorodosti. Rodin-
ná výchova mu zároveň vtiskla do vědomí celoživotní zásadu
skromnosti a spoléhání především na výsledky vlastního
poctivého přičinění.

„Když jsem vychodil školu a rozhodoval se, co dál, zlá-
kal mě tenkrát státem podporovaný a propagovaný nábor
do hornictví. Zaujala mě možnost stát se důlním zámeční-
kem. Dokonce jsem se už vypravil do Ostravy na Důl 1. má-
je, abych se obeznámil s podmínkami přijetí. Nabízelo se vy-
učení s bezplatným pobytem v internátu a pak stálé, dobře
placené a vcelku zajímavé zaměstnání. Pro statné chlapy,
jakým jsem začínal být, jako dělané. Ale nakonec mě odra-
dil fakt, že bych byl tak daleko od domova. A tak jsem se vrá-
til do Chlumce k rodičům. U maminky je člověku před vstu-
pem do života přece jenom nejlíp.“

Rozhodl se pro stavební obor. Do učiliště musel dojíždět
do Hradce Králové a zednické řemeslo si osvojoval v praxi
u Okresního stavebního podniku v Novém Bydžově. Po vy-
učení se pak nějaký rok věnoval práci ve stavebnictví. Je ná-
ročná na fyzický výkon a čas, ale je zajímavá. Něco zmoder-
nizovat, opravit, zlepšit nebo úplně nově postavit, to člověka
naplňuje radostným uspokojením. Získaných dovedností
později využil i k svému soukromému prospěchu při grun-
tovní přestavbě zděděného domku v Olešnici na moderně
vybavený rodinný příbytek. Zaměstnání, které ho plně uspo-
kojuje, nalezl po čase, jako řidič nákladní autodopravy. Čím
dál silněji a neodbytněji se totiž v jeho zájmech prosazo-
valo zaujetí pro techniku a stroje. Již jako chlapec načal
podle návodů z různých časopisů pro mládež slepovat plas-
tické modely aut i lodí. Vyzkoušel si i stavbu modelové že-

leznice v měřítku 1:120 i s kolejovou tratí s nádražíčkem
a všemi náležitostmi. A tu se před ním otevřela jako nová
životní dimenze, která si ho zcela podmanila, možnost vstu-
pu do místního hasičského sboru.

„Za to může kolega z práce Tomáš Hanuš. Pořád mi lí-
čil, co všechno hasiči musí umět, jakým procházejí výcvikem
a co všechno zažije, když zasahují u požáru nebo při nějaké
havárii na silnici. Mě to zajímalo, rád jsem ho poslouchal

a na všechno jsem se vyptával. Jednou mi řekl: „Hele, přij� ve-
čer za náma do hasičárny. Já tě seznámím s klukama a sám
uvidíš, co a jak.“ Tak jsem se stal hasičem. Hrozně se mi to
zalíbilo. To už není jako za našich dědů na vesnici, že hasi-
či byli spíš lidem pro srandu a ze všeho nejvíc seděli v hospo-
dě u piva. Moderní hasičstvo, to jsou auta, speciální výstroj,
všelijaké stroje a nářadí, pojítka, elektrotechnika a taky sa-
mozřejmě náročný výcvik, fyzická kondice a konec konců
i námaha a překonávání nebezpečí. Náš sbor má úžasnou
atmosféru. Snad je to i jinde taky tak, protože hasičstvo si
formuje lidi už samotnou povahou činnosti, ale u nás se ro-
dině Zborníků podařilo stmelit náramnou pospolitost, kte-
rou tvoří celé rodiny od malých děcek přes táty, mámy až po
penzisty, jako je třeba Jarka Liška, kteří mají hasičství v krvi...“

Martinu Müllerovi se při těch slovech doslova rozsvítil
obličej, nebo{ právě v té hasičské pospolitosti, která mu uča-
rovala, nalezl nejenom uspokojení všech svých nejpodstat-
nějších zájmů a zálib, ale i své životní štěstí. Právě mezi ha-
siči se seznámil s Lenkou Loudovou, energickou, hbitou
a navíc pohlednou dívkou, která se ještě s kamarádkou ni-
jak neostýchala chodit do hasičské zbrojnice mezi chlapy.
Ti se ovšem k dívkám chovali s ohleduplnou slušností, kte-
rá měla zušlech{ující vliv i na ně samotné. Jako zdravotní
sestra bydžovské nemocnice se svým zanícením pro činnost
v hasičském sboru stala vítanou posilou zásahové jednotky
při různých akcích, kde došlo k zranění či ohrožení životů. Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

00
8

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Pod tímto názvem vyšla minulý mě-
síc v edici Magnet nakladatelství Epo-
cha nová kniha Karla Richtra s podti-
tulem Masakr v Katyni. Z propagačního
textu na deskách se dozvídáme: Celá
desetiletí byly zamlčovány zločiny, jimiž
se Stalinův režim provinil vůči Polsku,
Evropě i světu a zdiskreditoval svou
vlastní zemi. Tyto zločiny dodnes zůstá-
vají nepotrestány. Tento svazek Edice
Magnet přináší vylíčení neznámých fakt
o podepsání sovětsko-německého pak-
tu, kterým Stalin dodatečně Hitlerovi
schválil uchvácení Rakouska i českých
zemí a umožnil mu útok na Polsko,
k němuž se tak připojil, aby se s ním
mohl podělit o dobyté území. Sovětský
svaz tak vrazil bojující polské armádě
dýku do zad vpádem vojsk, a třebaže
sovětská vláda lživě zdůvodňovala in-
vazi snahou o záchranu životů a ma-
jetku obyvatelstva, její vojska rozséva-
la bezohledně zkázu. Přitom bylo přes
200 000 polských vojáků odvlečeno
do zajateckých táborů, kde jich stovky
zahynuly. Během spěšné proměny vý-
chodního Polska v sovětskou západní
Ukrajinu a Bělorusko byl zhruba mi-
lion polských obyvatel deportován do
asijských pustin. Nejhrůznější zločin
však byl spáchán masovým povraždě-
ním více než 15 000 polských důstojní-
ků. Podrobnosti, jak tyto vraždy proběh-
ly, a historii jejich odhalení v průběhu
války i v poválečných letech najde čte-
nář na stránkách tohoto svazku.

Sám autor říká čtenářům v úvodu:
„Knížka, kterou se právě chystáte číst,
nemíní přehlížet a sebeméně zneva-
žovat neocenitelný podíl Sovětského
svazu na porážce hitlerovského fašis-
mu a japonského militarismu. Neztrácí
ze zřetele nezměrné ztráty na životech
i majetku svých občanů, jimiž tento ne-
dávno zaniklý stát a jeho armáda za-
platily vítězství i jakkoli podmíněnou
svobodu porobených národů Evropy.
Válka je krutá a obě strany bojující v ní,
bez ohledu na spravedlivost nebo ne-
spravedlivost svých cílů, nelítostně pro-
lévají sousty krve, zabíjejí a dopouště-
jí se strašlivých násilností bez výčitek
svědomí. Ale chladnokrevně povraždit
15 000 zajatců jednoho po druhém vý-
střelem do zátylku jenom proto, že se
nevědělo, co s nimi, to překračuje všech-

ny, i ty nejzrůdnější regule války. To
už je zločin, před kterým nelze zavírat
oči jenom proto, že se ho dopustili ti,
kteří stáli na naší straně. Tuto nesmysl-
nou, zcela zbytečnou masovou vraždu
nevinných lidí nelze ospravedlnit žád-
nými zásluhami. Budí hrůzu a odpor
svou cynickou nelidskostí, se kterou se
nemohou ztotožnit a také neztotožňu-
jí ani miliony Rusů, jejichž jménem by-
la spáchána a ostudně zapírána před
celým světem a kamuflována rafinova-
nými konstrukcemi lží. Takové zločiny
by neměly unikat trestu.“

Namátkou knížku rozevřeme, aby-
chom si přečetli úryvek jako ukázku:
„Vyřešení všech vyvstalých problémů
si předsevzal polský exilový premiér
Wladyslaw Sikorski, když 30. listopa-
du 1941 přicestoval na oficiální návště-
vu SSSR do Kujbyševa. Nazítří generál,
pohledný muž s knírkem ve slušivém
stejnokroji s širokými lampasy na svět-
lých jezdeckých kalhotách, vykonal ofi-
ciální návštěvu u předsedy Nejvyššího
sovětu Michaila I. Kalinina (aniž tušil,
že jméno tohoto zasloužilého státníka,
který vyhlížel jako dobrotivý stařeček
z pohádky, je rovněž uvedeno pod or-
telem smrti pro polské důstojníky, po
nichž se stále marně pátrá). Nazítří čas-
ně ráno odletěl se svým doprovodem,
jejž tvořil velvyslanec Kot, velitel pol-
ských vojsk v SSSR generál Anders
a někteří další polští představitelé, do
Moskvy. Ještě týž den večer zasedla
polská delegace v Kremlu k jednací-
mu stolu se Stalinem, Molotovem a ge-
nerálem Ivanem Panfilovem. Rozho-
vory probíhaly s pomocí tlumočníka
plynule a vcelku pokojně, v přátelském
duchu, až náhle generál Anders vyvo-
lal napětí konstatováním, že Sovětský
svaz vzhledem ke svým válečným ob-
tížím není schopen zajistit polské ar-
mádě potřebné podmínky pro výcvik.
Požadoval, aby byly polské jednotky
přemístěny tam, kde jsou příznivější
klimatické, stravovací a zásobovací
podmínky. Za nejvhodnější pokládal
území Iránu. Rozvinula se přiostřená
debata. Stalin se mračil. „Jestliže Po-
láci nechtějí bojovat,“ zavrčel popuze-
ně, „a{ si jdou! Stačí jednoduše říct ano
nebo ne... My už si sami poradíme. Do-
budeme Polsko a pak vám je odevzdá-

me.“ Podsouvat Polákům nechu{ bo-
jovat bylo ovšem od Stalina urážlivě
nespravedlivé.

Sikorski jen s přemáháním zacho-
val klid. „Tak nám prosím ukažte jiné
řešení, pane Staline, když nám vaše ze-
mě nemůže poskytnout potřebné pod-
mínky pro zformování a výcvik armády.
Já nechci, aby tady lidi živořili o hladu
v mraze, a dokonce umírali v kruté zi-
mě s vichřicemi.“ Po krátké odmlce do-
dal! „Vaše tvrzení, že naši vojáci nechtě-
jí bojovat, se mě dotklo...“

…Sikorski se kriticky dotkl i průta-
hů v amnestování vězněných Poláků.
Upozornil, že někteří nebyli z táborů
nucených prací dosud propuštěni, pro-
tože velitelé táborů by bez nich nesplni-
li pracovní normy. Molotov s úsměvem
přikyvoval. „Velitelé, kteří dosud vězní
Poláky,“ odpověděl Stalin energicky,
„budou postavení před soud.“ Oba stát-
níci se shodli na rychlé nápravě. Hůře
polský premiér pořídil v otázce nezvěst-
ných důstojníků... Stalin, který před půl-
druhým rokem schválil jejich zastřelení,
lhal Sikorskému do očí, že všichni by-
li propuštěni a že možná uprchli do
Mandžuska. Ujistil polského premiéra,
že se po nich pátrá...

-Red-

Životní
moudra
Člověk se nasytí všeho, i lásky.

Homér

Hrabivost vzrůstá úměrně s růstem
bohatství.

Iuvenalis

Modli se k Bohu a sám plav k břehu.
Gruzínské přísloví

Cesta středem má tu výhodu, že se
dá uhnout na kteroukoliv stranu.

Milan Růžička

Přátelství mocných je většinou fa-
lešné a neupřímné.

NN
LV

Zločin, který unikl trestu ZÁLIBY JSOU ZASLOUŽENÉ ŠTĚSTÍ



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Chlumecká škola
chválí

V uplynulém školním roce řada našich žáků reprezen-
tovala školu na různých soutěžích. Vykonali víc, než byla
jejich povinnost. Všem patří naše poděkování a pochvala.
Zde najdete přehled těch nejúspěšnějších - umístění do de-
sátého místa. 

Celorepublikové soutěže
Zeměpisná olympiáda  - 10. místo - J. Černý IX. C
Fotoakademie ČR - 7. místo - J. Černý IX. C, 

10. místo - V. Kouba VIII. C
Krajská kola
Zeměpisná olympiáda - 1. místo - J. Černý IX. C
Okresní kola
Dějepisná olympiáda - 3. místo - J. Černý IX. C
Olympiáda v ČJ - 3. místo - J. Černý IX. C
Zeměpisná olympiáda - 1. místo - J. Černý IX. C
Olympiáda v NJ - 9. místo - I. Drobná IX. D
Biologická olympiáda - 8. místo - M. Řehounková IX. A
Přehlídka recitátorů - postup do krajského kola - Jelín-

ková K. VIII. A 
Vybíjená - 4. místo - J. Kardoš, O. Černý, P. Frajer, 

M. Dlouhý, R. Šusta - VI. A
M. Krejčí, J. Labík - VI. B
M. Škop, J. Jelínek, M. Dašek, 
M. Junek, D. Šikýř - VI. C

Regionální úspěchy
Novobydžovský slavík 

I. kategorie - 1. místo - P. Smíšovský, 5. místo - L. Volej-
níková, 6. místo - M. Vopálková, 7. místo -
- K. Hladíková (1. - 2. třídy)

II. kategorie - 1. místo - L. Suchánek, 7. místo - M. Vlast-
níková, 8. místo - L. Panchartková, 9. mís-
to - K. Vacková, 10. místo - E. Jechová (3.
- 4. třídy)

III. kategorie - 4. místo - K. Štěpánová, 5. místo - V. Buč-
ková (5. - 6. třídy) 

IV. kategorie - 1. místo - J. Mazánková, 2. místo - M. Zum-
rová, 4. místo - K. Jelínková, 5. místo - P. Zi-
mová, 6. místo - L. Vlk, 7. místo - L. Uchy-
tilová (7. - 9. třídy) 

Vybíjená - 2. místo - Bui Thuy Van, O. Černý, O. Dra-
horádová, P. Frajer, J. Kardoš, T. Š{astná
- VI. A
Š. Lusková, A. Šandová, K. Vacherlohno-
vá - VI. B
M. Škop, M. Dašek, M. Junek - VI. C 

- 4. místo - E. Černohorská, P. Cibulka, M. Čer-
ný, J. Černý, M. Drahorád, J. Hašpl, M. Hodr,
K. Rysová, V. Šlechtová, M. Hovorková,
D. Jičínská - V. B  

Jana Bernartová
ředitelka školy

Komentář 2007/08
V letošním školním roce podalo přihlášku k dalšímu

vzdělávání celkem 102 žáků; 1 žákyně vycházející věkem
a nemá zájem pokračovat na žádné střední škole. (Dva žá-
ci podali přihlášku na 8-leté gymnázium, 4 žáci na 6-leté
gymnázium a 96 žáků splnilo devítiletou docházku, z toho
2 v nižším ročníku).

Po prvním kole přijímacího řízení bylo přijato 89 žáků,
2 žáci ze 7. ročníku a 1 žák z 5. ročníku zůstávají v naší
škole. 10 žáků podalo přihlášku do II. kola. Z toho byl 1 žák
na odvolání z prvního kola přijat a zbylých 9 žáků v druhém
kole uspělo.

1 žákyně bude studovat na osmiletém gymnáziu v Podě-
bradech, 2 žáci budou studovat šestileté gymnázium a 9 žá-
ků gymnázium čtyřleté, z toho jeden na soukromém gym-
náziu. Dalších 9 žáků odchází na soukromé střední školy,
z toho 5 žáků na umělecké školy a jeden žák si vybral umě-
lecký obor na státní škole.

Své studium v budoucnu ukončí maturitou 69 žáků na
středních školách a 6 žáků na učilištích. Učebnímu oboru
se bude věnovat 24 žáků.

Zpracovala Mgr. Hana Kuchařová

ŠKOLNÍ SBĚR
V pátek 6. června se uskutečnila jednorázová akce - Sbě-

rové odpoledne papíru. Děti pilně přicházely celé odpoledne
do školního dvora a do předem připraveného kontejneru
odevzdávaly za pomoci rodičů i prarodičů vzorně svázané
balíky a balíčky roztříděného papíru. My dospělí jsme váži-
li a vážili, auta se střídala s kárkami, kontejner se utěšeně
zaplňoval. Dokonce několik balíčků se do něho v podvečer
již nevešlo, byl napěchovaný až po strop.

Celkem se za celé odpoledne vybralo více než 3 000 kg
papíru. Tři nejlepší sběrači (přes 300 kg) vyhráli rodinné vstup-
né na chlumecké koupaliště pro čtyři osoby na tři, dva a je-
den den. Tímto jim a všem ostatním děkujeme, výhercům
gratulujeme a přejeme u vody hodně sluníčka a pohody.

Jako další výborní sběrači šípku, kaštanů, léčivých bylin
a pomerančové kůry byla vyhodnocena třída 9.C - ta si vy-
brala jako cenu finanční příspěvek na školní výlet. Z první-
ho stupně žáci tříd 1.A a 4.B svoji odměnu společně proml-
sali v letní zahrádce místní restaurace. Další úspěšní žáci
dostali poukázku na symbolickou částku do chlumecké
knihy nebo cukrárny.

Děkujeme všem pil-
ným sběračům, přejeme
hezké prázdniny a těší-
me se zase na další „sbě-
račský“ školní rok.

Mgr. Sylva Nováková
Kontejner na starý papír

je trvale umístěn ve školním dvoře Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

21

ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Martinovi se zalíbila. Začal se ucházet o její přízeň, ale
dlouho mu nepřipadalo, že by jí padl do oka tak, jako ona
jemu. Byla vynikající reprezentantkou nejenom chlumec-
kého sboru, ale i republiky v hasičském sportu. Jako členka
závodního družstva se účastnila republikových soutěží, kde
se dívky umís{ovaly na předních místech. Děvčata závodila
i na mezinárodních soutěžích v zahraničí, v Rakousku a Ně-
mecku. Jejich prozatím největším úspěchem bylo 1. a 2. mís-
to na mezinárodní olympiádě ve Finsku. Kromě pracovní
a sportovní i pohotovostní činnosti v hasičském sboru měla
a má dosud velikou duševně i kulturně povznášející zálibu
v ochotnickém divadelnictví. Jako členka divadelního spolku
Klicpera účinkovala v řadě úspěšných představení, zejména
ve fenomenálně zdařilém muzikálu Sugar. Hezká, šikovná,
fyzicky zdatná dívka doslova do každého počasí, kterou ne-
vyděsí ani asistence u tragických nehod se smrtelnými ná-
sledky, Martina přitahovala víc než moc, a jelikož projevil
dostatečnou trpělivost v pevné naději, že i ona si možná všim-
ne, že ani on by pro ni nebyl partnerem k zahození, tak se
nakonec přece jenom dočkal, že si toho opravdu všimla.

„Zjistili jsme, že si rozumíme. Máme společné zájmy, ten
největší v hasičské aktivitě, ve zbrojnici býváme spolu, tak-
že se nemusím jako jiní doma omlouvat za pozdní příchod,
a tam, kde se v zálibách lišíme, máme jeden pro druhého po-
chopení a vycházíme si na vzájem vstříc....“

Námluvy tedy skončily š{astně. Po půldruhém roce se
Lenka s Martinem vzali. Žijí ve společném bytě a mají šes-
timěsíční dcerušku Magdalenku a jsou spolu zřejmě š{astni.
Musím říci, že už dlouho jsem neslyšel ženatého chlapa tak
krásně hovořit o své ženě, o rodině, o tom, co všechno mu
dává manželství pro život. Měli by ho slyšet všichni, kdo pod-
léhají falešnému dojmu, že svatba už není moderní, že stačí
prostě bydlet ve společné domácnosti s přítelem či přítelkyní.

Zatímco paní Lenka je dnes ještě nucena svou sportov-
ní i divadelní zálibu poodložit ve prospěch mateřské péče
o malou Magdalenku, Martin pokud není nucen se nevy-
hnutelně zapojit do přebalování, kolébání, krmení a plnění
jiných provozních úkonů v domácnosti, se ve volných chvílích
věnuje svému modelářskému koníčku. Jeho řidičské zaměst-
nání a důvěrné seznámení s hasičskou automobilní techni-
kou ho inspirovaly k stavbě technicky náročných modelů
kamionů či hasičských speciálů v detailním, dokonale přes-
ném propracování na dálkové ovládání. Postavil už asi deset
takových modelů. Nedělá to pro výdělek, i když by si leckdo
takový nádherný, dokonale funkční model rád koupil. Ani
se neúčastní soutěží pořádaných pro členy modelářských
klubů. Zhotovuje své modely docela jednoduše pro radost
sobě i svým blízkým. Však nebude dlouho trvat a krásná
autíčka potěší malou a čím dál větší Magdalenku, která
bude jistě po rodičích členkou hasičského sboru. Nebylo
by ovšem špatné, kdyby vznikla v Chlumci příležitost, aby
tak zdatní modeláři, jako je Martin Müller nebo nadšenci
kolem ing. Šimerdy, mohli čas od času vystavit svá dílka pro
potěchu širší veřejnosti k podnícení užitečného zájmu v řa-
dách mládeže, která z životní dezorientovanosti horuje vý-
lučně pro bezduché křepčení na pochybných diskotékách
a davovém třeštění na technopárty. 

Přiznám se, že jsem Martinem Müllerem, jak jsem se s ním
blíže seznámil v příjemném rozhovoru, doslova nadšen. Patří

k těm obdivuhodným, tvořivým lidem, kteří nacházejí smysl
života v spořádaném životě a ušlechtilých zálibách. Vím, že
mu bude zatěžko souhlasit, aby ho někdo hlasitě chválil. Ne-
rad se vystavuje veřejné pozornosti. Z toho důvodu se vy-
hýbá i oblékání slušivé slavnostní hasičské uniformy. Lépe
se cítí v pracovním stejnokroji. Jako starosta sboru je jistě na
svém místě. Mezi hasiči se cítí i s manželkou, která plně
sdílí jeho zanícení, ve svém nejvlastnějším živlu. S nadšením
hovoří o tom, jaké má kolem sebe kamarády a spolupracov-
níky. Dodnes si pamatuje živě svůj první výjezd k dopravní

nehodě u Lovčic. Čelní střet Avie s osobním autem, který se
naštěstí obešel bez mrtvých. Od té doby absolvoval desítky
a desítky dalších výjezdů. V průměru jich zažil kolem stovky
ročně. Některé jsou velice smutné a dlouho mu nejdou z hla-
vy, jako třeba smrt děvčátka, na které za bouřky na chlumec-
kém koupališti spadl strom. Někdy je zásah plně zdařilý
a skončí záchranou majetku i životů, jako třeba nedávný
požár rodinného domku za Starochlumeckým rybníkem.
Záleží na rychlosti zásahu.

„My máme každý u sebe tenhle přístroj,“ Martin Müller
vyndal z kapsy malé černé pouzdro velikosti krabičky od
zápalek, „a ten nás svolává signálem ze zbrojnice k zásahu
místo někdejší sirény. Dneska jsme schopni během tří mi-
nut vyrazit do akce s prvním autem. Velitel zásahové jed-
notky Pavel Macháček, který tou hasičskou činností žije
snad ještě víc než já, má s dalšími spolupracovníky všechno
bezvadně zorganizované. Zásahová jednotka jeho zásluhou
patří široko daleko k nejlepším. Dá se říci, že dosahuje bez
nadsázky profesionální úrovně. S takovými lidmi se dají dě-
lat veliké věci. Každá akce běží jako po másle. Máme tři au-
ta, Renault s nádrží dva a půl kubíků, Tatra 148 s šestiku-
bíkovou nádrží a Avii 30, vozidlo pro šest lidí s technickým
vybavením. Od státu dostáváme prostřednictvím města, kte-
ré se snaží vycházet vstříc našim potřebám, peníze na do-
plňování a zdokonalování technického vybavení…“ Martin
Müller se opět rozzářil nadšením. Jako starosta chlumeckých
hasičů je hrdý na své lidi, na celý sbor, muže, ženy i naděj-
nou mládež. Navíc má důvod být hrdý na svou vlastní ženu,
která stojí ve všem všudy po jeho boku, a to je základ lid-
ského štěstí, které si za svou záslužnou činnost zaslouží.

Karel Richter

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Poloprázdným autobusem jsme se v pátek 16. května vy-
dali do Jedlové v Orlických horách ve složení: deset mladých
umělců, jedna dospělá výtvarnice, termosky plné kávy a půl-
ka melounu. 

Po malém nedorozumění s vedoucím chaty o obědu,
který byl mimochodem velmi dobrý, jsme se vydali na prů-
zkum okolí. Objevili jsme krásná místa, nafotili krajinu a na-
dýchali horského vzduchu, jenž zničil všechny naše měst-
ské bacily.

Po návratu na chatu jsme se ubytovali. Vypukla debata
o tom, kdo má hezčí obklady v koupelně. Náš pokoj tuto
debatu vyhrál. Poté jsme šli konečně tvořit. Vznikly první
výtvory. Večer jsme se pokoušeli hrát volejbal - bezvýsled-
ně. Pak bylo hlavním bodem programu pojídání melounu.

Druhý den ráno jsme zakotvili na malém plácku u cha-
ty.  Malovali jsme okna, která jsme pak vystavili v nedaleké
kapli svatého Matouše. Odpoledne jsme šli kreslit do lesa.
Aniž bychom nakreslili jedinou čárku, spustil se liják a my
běželi jako o závod do chaty. Tam jsme les po paměti do-
kreslili. Večer jsme hráli karty a jiné hry.

Noční kreslení nevyšlo pro silný déš{.
V neděli ráno jsme byli nuceni uklidit pokoje, což ne-

bylo snadné. Po obědě pro nás přijel autobus a my jsme se
znavení vrhli do náruče rodičů, kterým jsme určitě chyběli.

A. Jeřábková, A. Chrtková

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

23

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Velice nás mrzí, že my devá{áci nebudeme v dramatické
výchově pokračovat! Naštěstí krásné vzpomínky a dobrý po-
cit z naší práce nám v srdíčku zůstane. Za ty dva roky jsme
stihli dát dohromady dvě představení a zúčastnit se ve škol-
ním kole soutěže v recitaci textů. Někteří postoupili do okres-
ního kola v Hradci Králové. Vyzkoušeli jsme si mluvit a vy-
stupovat před ostatními, překonávat trému a ostych, hrát
spoustu her a cvičení, zdokonalovat se… Te� mi dovolte,
abych Vám něco pověděla o našich představeních.

V osmé třídě jsme divákům představili hru SLUNCE NA
DVĚ HODINY podle povídky R. Bredburyho „Celé léto v je-
diném dni“. Povídku jsme si trochu upravili a tak naše před-
stavení vyprávělo o životě na planetě Venuši v roce 2045.
Stejně jako na planetě Zemi i zde existuje šikana. Vše je to
způsobené tím, že na Venuši neustále prší, a jen jednou za
dlouhých třináct let má vysvitnout Slunce. Zdejší děti si jej
nepamatují, až na dívenku Charlotu, která se přistěhovala
ze Země na Venuši. To už je pořádná záminka Charlotu ne-
snášet. Děti ji za smutek po slunci nemají rády, poš{uchují
a smějí se jí. V den, kdy má vysvitnout slunce, mají děti za-
daný úkol: napsat pár veršů o slunci. Nikdo slunce však v ži-
votě neviděl, tedy až na Charlotu, která ze všech měla nej-
lepší úkol. Když paní učitelka odejde, konflikt vrcholí. Spo-
lužáci jí lžou, že žádné slunce nebude a zoufalá Charlota
jim opět s nadšením vypráví o slunci. To je tak rozčílí, že
ji zavřou do skříně a učitelce zalžou, že jsou všichni. Od-
cházejí ven za sluncem, hrají si… Když začíná pršet, při-
cházejí zpět do třídy a tam si vzpomenou na Charlotu za-
vřenou ve skříni. Otevřou jí a Charlota smutně odchází… 

Letos jsme si připravili něco veselejšího. Vyzkoušeli jsme
si, jak vzniká divadelní představení. Sami jsem si napsali
scénář, navrhli a vyrobili scénu, složili písničku, vymysleli cho-
reografii, vyrobili rekvizity, dali dohromady a vyrobili kostý-
my… a samozřejmě režírovali a hráli pohádku H. CH. Ander-
sena SVIŇÁČEK, kterou jsme si také trochu upravili podle
svého. Z jednoho chudého království se princ zamiluje do
bohaté císařské dcery a na znamení své lásky ji posílá dary,
které jsou jeho srdci nejdražší. Princezna, ale s opovržením
vzácnou růži a slavíka odmítá a po poslovi vzkazuje princi,
že o takové obyčejné dary nestojí. Princ se v přestrojení do
císařství vypraví požádat císaře o práci. Dostane práci pa-

sáčka vepřů. Princezna a dvorní dámy se mu smějí. Princ je
však vynalézavý a sestrojí pro princeznu překvapení - kou-
zelný kotlík, který ví, co má kdo k jídlu. Princeznu okouzlí
a chce jej za každou cenu. Po chvilce váhání je ochotna dát
sviňáčkovi za kotlík deset hubiček. Princezna a dvorní dá-
my jsou š{astné. Princ nezahálí a sestrojí druhé překvape-
ní v podobě hrací skříňky. Princezna ji chce a dá za ni sto
hubiček. Vtom přichází císař a vše uvidí, vyžene sviňáčka
i princeznu. Princezna je opuštěná a dozvídá se, že sviňáček
je ve skutečnosti princ a prosí jej, aby ji nenechával samot-
nou. Ten ji však opouští. Princezna si uvědomí své chyby
a hloupost. Nakonec vše dobře skončí, princ podá princez-
ně růži a ta pochopí pravou cenu lásky.

Věřte, že jsme si drama{ák moc užili a zažili jsme spous-
tu legrace. A ještě za všechny chci poděkovat naší paní uči-
telce Romaně Hlubučkové za velkou dávku trpělivosti. Moc
děkujeme! A co zbývá? Popřát ostatním mnoho úspěchů
v dramatické výchově.  

Veronika Novotná,
bývalá žákyně 9. třídy ZŠ v Chlumci n. C.

Léto
Nejkrásnějším obdobím roku, které je zalito spoustou

žhavých slunečních paprsků, je léto.
Hladí klidným vánkem a nabízí hojnost rozličného š{av-

natého ovoce. S létem je spojena i obrovská zlatavá koule
- slunce. Sluníčko mi otvírá víčka. Začíná nový den. Na azu-
rově zbarvené nebe se pomalu šplhá žhavá koule. S ní se
probouzí celá příroda. Ptáci z nedalekého zámeckého parku
už od samého rozednění pokřikují a vítají nový den. I sou-
sedův pestrý kohout už slunce přivítal. Na listech trávy se
třpytí blyštivé kapky ranní rosy. Se sílicím slunečním svi-
tem otevírají kvítky své krásné korunky. Každá se chlubí ji-
nou barvičkou nebo alespoň odstínem. Žhavá koule vystu-
puje nejvýš na blankytnou oblohu a přichází čas polední.
Ptactvo před silou paprsků prchá do korun prastarých stro-
mů a i neúnavní pěvci drží siestu. Paprsky mají obrovskou
sílu. Tráva začíná uvadat. Vše jakoby se zastavilo a odpočí-
vá. Jen ještěrky se poledního žáru nemohou nabažit. Š{avna-
té ovoce vystavuje svá líčka paprskům. V odpoledních hodi-
nách začíná vše ožívat. Děti se rozběhnou do sadů sbírat
sladké poklady. Čas neúprosně běží dál. Červánky na západ-
ní obloze slibují další krásný den. Příroda i lidé se chystají
ke spánku. Západ slunce je jako divadlo, které nemá opa-
kování. Stříbrný měsíc převzal velení a hlídá spící krajinu.
Svými nitkami protkává černou noc. Vše odpočívá a sbírá
síly na další den. Jen tu a tam zaslechneme prosvištět sýč-
ka. I já mám rád léto a žhavý písek mořských pláží. Rád si
vychutnávám plody léta. A{ už jsou sladké jako med nebo mě
překvapí kyselostí. Zkrátka - léto nemá soupeře. A nejen
proto, že jsou prázdniny.

Michal Boháček, 8.D

DEVÁŤÁCI - DRAMAŤÁCI NÁŠ, UŽ 6. VÝTVARNÝ VÍKEND

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU

ČAS VÝLETŮ, HER A LOUČENÍ

Všem čtenářům Chlumeckých listů přejeme hezké prázdniny, hodně sluníčka a pohody.
Kolektiv MŠ Beruška

HURÁ, JEDEME ZA ZVÍŘÁTKY A DO ŠŤASTNÉ ZEMĚ OSLAVUJEME DEN DĚTÍ

TANCUJEME A ZPÍVÁME
NA KLOBOUKOVÉM REJI

SOUTĚŽÍME NA SPORTOVNÍCH
HRÁCH MŠ V NOVÉM BYDŽOVĚ

LOUČÍME SE SE ŠKOLÁKY



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

mezi průkopníky našeho trampingu.
Založil osadu Hurikán, byl spoluzakla-
datelem Trampského klubu, Unie tramp-
ských osad a společně se svou ženou
známou pod trampským jménem BÓ
založili populární hudební skupinu Hu-
rikán duo. Na osadě Hurikán začal psát
své první romány např. cestopis „Tram-
pem do Orientu“, „Zálesák od zlaté ře-
ky“, „Hoši divočiny“, apod.

Po několika měsících se rozrostla
první a druhá družina začínajících tram-
pů. Vznikají první trampské osady např.
Ztracená naděje a Hučící peřej. Po prv-
ní světové válce Amerika zaplavila ce-
lou Evropu svými filmy, a tak i k nám
přišly filmy o Divokém západě. Tahle
romantika zasáhla i do řad prvních
trampů - pionýrů, kterým se také ně-
kdy říkalo „divocí skauti“. Tak se staly
z českých děvčat místo Aniček - An-
nie, Mániček - Mary, Boženek - Bobiny
a další, u chlapců to byl místo Jardy
- Hary, z Pepíka byl Bob atd. Nadšení
pro život v přírodě stále rostlo. Tvořily
se party, svobodné, žádnou organiza-
cí nespoutané a milující všechnu tu
krásnou přírodu kolem sebe i přístup
k bližnímu. Na své toulky vozily s se-
bou housle, mandolíny, kytary a bylo

veselo všude. Putovali proti proudu Vel-
ké řeky - Vltavy a jejích přítoků: Staré
řeky - Berounky, Zlaté řeky - Sázavy,
Hadí řeky - Kocáby. Na vhodných mís-
tech zakládali tábořiště (stanice) a pro
ty, kteří přijdou za nimi, je proměňo-
vali v trampské osady. Postupně se ale
na Vltavě množily i lodě - kanoe. Ta-
ké v této době vznikla i první písnič-
ka o kanoi od barda trampů Rösslera
- Ořovského: „Plujem, plujem po řece
Vltavě, cíl náš je ještě v daleké dálavě.
Sluníčko za kratičko zajde za hory a le-
sy krvavě... Šedý nad řekou závoj je
z mlhy tkán, po ni v kanoi sype to In-
dián, Indián stepí pán v tváři válečnou
barvou je malován...“

V knize od Boba Hurikána Dějiny
trampingu se dočteme o zakládání no-
vých trampských osad na Velké řece,
Staré řece, Zlaté řece a na Hadí řece.
Jmenujme jen některé: Osada Uragán,
Osada Havran, Osada Údolí chladu,
Osada Stará Nevada, Osada Hudson,
Osada Staří kamarádi atd. Na osadách
se také zpívalo a sportovalo. Tak vznik-
ly trampské pěvecké soubory, které me-
zi sebou soutěžily, ale hlavně zpívaly
u táborových ohňů. Sportování bylo na
osadách také velmi rozšířené - soutě-

žilo se ve volejbalu či lehké atletice.
Tak jak osady stárly, začaly pořádat
i akce pro děti a mládež.

Trampské hnutí má také své osob-
nosti např. spisovatel a přítel Jaroslava
Haška Zdeněk Matěj Kuděj, proslulý
Hoban, boxeři Eda Hrabák, Vilda Ja-
roš, Bob Hurikán, populární komik Ja-
roslav Štercl. Mezi trampy patří také
mnoho písničkářů např. Jarda Mottl.
Snad každá osada má svůj pěvecký
soubor, který zpestřuje potlachy a tá-
borové ohně i chvíle odpočinku a od-
dechu. Některé se staly známé široké
veřejnosti např. Kamarádi táborových
ohňů, Westmeni, Setleři, Duo Červá-
nek, Rackové, Mustangové a mnoho
dalších. Tóny kytary byly a jsou balzá-
mem pro duši.

Tramping postupně prošel záka-
zy a příkazy před druhou světovou vál-
kou, v době protektorátu i v pozděj-
ších letech po válce. Tramping žije
a bude žít spolu s vyznavači toulek
po naší krásné české zemi. Půjde dál
svou cestou výchovy k lásce k příro-
dě, k úctě mezi sebou, ve jménu bu-
doucnosti nás všech.

Břetislav Holas
Zdroj: Bob Hurikán „Dějiny trampingu“

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

25

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Chlumečtí turisté a pionýrská skupina Táborník uspo-
řádali v sobotu 31. května 2008 již 6. ročník Pochodu oko-
lím Chlumce nad Cidlinou. Start byl pod sokolovnou u klu-
bovny Klubu českých turistů od 7.30 - 9.30 hodin. Každý
účastník uhradil symbolické startovné 10 Kč a na cestu do-
stal orientační mapku s popisem trasy a malé občerstvení.
Pochod se šel letos opravdu za pěkného a slunečného po-
časí. Pěší trasy v délce 7, 15, 25 km a cyklo trasy dlouhé
20 a 40 km vedly převážně lesními a polními cestami. V cí-
li, který byl opět pod sokolovnou, pak každý účastník puto-
vání dostal „glejt“ o absolvování pochodu.

A kudy vedly jednotlivé trasy: pěší 7 km vedla od klu-
bovny pod sokolovnou na světelnou křižovatku a dále smě-
rem na Kutnou Horu, U tří lip na „Podkatovně“ jste odboči-
li vlevo a namířili si to směrem do Olešnice ke kulturnímu
domu. Do Chlumce jste se pak ale nevraceli přímo po sil-
nici. V Olešnici vede z hlavní silnice doprava lesní cesta až
k hájence „U tří šraňků“, k obchodu Lídl a přes zámek zpět
ke klubovně.

Další 15 km trasa vedla v prvním úseku shodně s trasou
7 km, ale potom odbočila k Pamětníku. Prošli jste pod pod-
chodem pod dálnicí a pokračovali podle mapky na Kotrdáč,
kolem hájenky Cikánka a bývalého mlýna Rakousy do Lučic,
Olešnici, lesní cestou Na František, přes zámek k Domovu
důchodců, k muzeu Loreta a zpět ke klubovně.

Cyklotrasa 22 km vedla přes Olešnici, Levín, Pamětník,
Chárovnu, Štít, Újezd, Komárov, do Koles a zpátky na Chá-
rovnu, přes Lučice a Kladruby ke klubovně.

Cyklotrasa 41 km vedla přes Olešnici, Levín, Loukonosy,
Hradištko směrem na Týnec n. L., Kunratice, Bílé Vchynice,
Tetov, Kolesa, Kladruby nad Labem, Semín, Strášov, Újezd,

Komárov. Odtud zpět do Koles a lesní cestou na Chárovnu,
do Lučic, Kladrub a ke klubovně. Účast v letošním roce by-
la nižší než vloni. Celkem se účastnilo 25 občanů, z toho
z Chlumce 19. Nejmladší účastnicí pochodu byla 8letá vnuč-
ka pí Š{astné a nejstaršímu účastníkovi bylo 81 let.

Přestože účastníků bylo oproti roku 2007 méně, pochod
okolím Chlumce se vydařil. Příští již 7. ročník pochodu bude
30. května 2009. Všichni jste srdečně zváni.

S turistickým pozdravem „Zdrávi došli“ na shledanou
v příštím roce.   Břetislav Holas

Po roce 1918 byl v celé Českoslo-
venské republice zájmový pobyt v pří-
rodě uskutečňován na základě po-
znatků a zkušeností Setona, Powella
a Svojsíka. Víme, že organizací, které
se touto činností zabývaly, bylo hodně
a patřily k nim v první řadě skautské or-
ganizace, především Junák, svaz skau-
tů a skautek RČ, a všechny ostatní
skautské organizace. Některé se po-
stupně sloučily např. Skauti práce
a Spartakovi skauti a vytvořili jednot-
nou skautskou organizaci Spartakovi
skauti práce.

Mnoho chlapců a děvčat ale nemělo
možnost vstoupit do skautských organi-
zací. Navíc neuznávali skautskou disci-
plinu a dávali přednost toulkám plným
naprosté svobody. Tomuto toulání se
tenkrát ještě neříkalo tramping - byl
to jen výlet do lesů. Každý chtěl pro-
žít romantiku Mayových knížek. Cílem
prvních výletů bylo Prokopské údolí,
Chuchle, Zbraslav, Bojovské údolí, Lib-
řice. Postupně vzniklo několik družin,
které opouštěly město namnoze s kra-
jícem chleba v kapse a kouskem špeku.
První družinu tvořili Krysa, Frank Ně-

mec, Chanda, druhou družinu Tonda
Militký, Honza Kvapil a Čenda Koží-
šek. To jsou první „pracovníci“ v tramp-
ském hnutí u nás. Tito průkopníci ne-
znali stany, pokrývky, kotlíky. Pokrývkou
jim byl stočený pytel zavěšený přes ra-
meno, ve kterém mimo zápalek a mis-
ky na vaření měli ukryté skromné zá-
soby. Mezi takové nadšence patřil i Bob
Hurikán, občanským jménem Josef Pe-
terka.

Narodil se v Praze 21. dubna 1907.
V deseti letech vstoupil do Svazu skau-
tů, ale o několik let později již patřil

PS TÁBORNÍK Chlumec nad Cidlinou
Pochod okolím Chlumce nad Cidlinou

Počátky zájmového pobytu v přírodě
Dějiny trampingu Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

chází asi 4 km východně od Turnova a západně od Kozá-
kova a je často vyhledávána turisty a trampy. Tvoří ji prvo-
horní pískovce o mocnosti až 60m, které jsou ve tvaru plo-
šiny skloněny k jihozápadu a na severovýchodě k obci
Klokočí vytváří strmou skalní stěnu v délce cca 1600 m. Je
téměř souvislá, pouze místy se od ní oddělují skalní věže.
Vnitřní část skal tvoří četné zářezy, rokle, převisy a jeskyně.

Abychom získali více času na prohlídku skal, jedeme
spěšným vlakem do Turnova přes Starou Paku, Semily a Že-

lezný Brod. Přes Jičín by cesta
trvala o 1,5 hod. déle. Z ma-
py zjiš{ujeme, že bude výhod-
nější vrátit se osobním vla-
kem na zastávku Dolánky
a zde zahájit po červené znač-
ce cestu do skal. Nejdeme ani
10 minut, když se před námi
objevuje chráněná památka
Dlaskův statek - roubená sel-

ská usedlost postavená roku 1716, jedna z nejtypičtějších
ukázek pojizerské lidové architektury. 

Pokračujeme po červené a přecházíme po mostě na le-
vý břeh Jizery. Na západě asi ve vzdálenosti 0,5 km jsou vi-
dět věže zámku Hrubý Rohovec. Pomalu stoupáme lesem
podél Jizery, míjíme vydatný pramen Boží Voda a asi po 2 km
vstupujeme do osady Záholice, na jejímž konci začíná pří-
rodní rezervace. Řídkým borovým a březovým lesem, kde se
již objevují malé i větší skalní plošiny a závrty s roklemi, stá-

le pomalu stoupáme. Cesta
je dobře značena, takže pro-
blémy s orientací nejsou. Od-
bočujeme na vyhlídku „Zden-
čina skála“ (0,5 km). Odmě-
nou je nám krásný výhled
a i přes mírný mlhavý opar
vidíme dalekohledem v dál-
ce Ještěd.

Vracíme se na původní cestu, která nás zanedlouho
přivádí na hranu mohutné skalní stěny vedoucí až nad
obec Klokočí. Za ní se asi ve vzdálenosti 3 km tyčí Kozá-
kov (774 m n.m.). Zde v místě zvaném Průchody přechází-
me na žlutou značku vedoucí zpět do Turnova. Cesta kle-
sá a asi po 20 minutách nás přivádí k největší podzemní
jeskyni (16x18 m) této oblasti. Nazývá se Postojná a byla

osídlena již lidem lužické
kultury. Dovnitř je obtížný
přístup a pro turisty zakáza-
ný - tak jen fotografujeme.
Pokračujeme tzv. Zeleným
údolím až na hranici rezer-
vace. Všude, stejně jako po
celé trase, je spousta ulá-
maných vršků borovic, větví

a někde i celé vyvrácené kmeny. 
V obci Bělá, asi 2,5 km od Turnova se již hlásí naše ža-

ludky a tak přijímáme nabídku zdejší vyhlášené restaurace
a doplňujeme kalorie. Zbytek cesty do Turnova zvládáme
v pohodě, a tak už v 18.30 hod. se z chlumeckého nádraží
rozcházíme domů. Jedna z příštích výprav povede z Nové

Paky na hrad Pecka a odtud do Lázní Bělohradu - asi 16 km.
Další účastníky mezi sebou rádi přivítáme!

Mgr. Jiří Veselý - Dan

SKAUTSKÝM 
SVĚTEM

Státní okresní archiv. Podle přehle-
du zpracovaného Skautským institutem
A. B. Svojsíka má z celého Královéhradec-

kého okresu jedině chlumecké středisko Junáka uloženy
svoje historické dokumenty ve Státním okresním archivu
v Hradci Králové. Jsou uloženy pod č. 559 a názvem „Ju-
nák - ústředí skautské výchovy Chlumec n. C.“ - jedná se
dokumenty z let 1936 až 1948. 

Věková struktura Junáka. V roce 2007 měl Junák -
svaz skautů a skautek ČR -celkem 43 989 členů, mladších
členů 28 570, dospělých 15 419. Celkem 1 658 oddílů čle-
nů do 18 let.

Tábory Junáka v roce 2007. Loni se uskutečnilo přes
tisíc táborů: stálých, putovních, vodáckých i mezinárodních,
na domácích prériích i v zahraničí. Podstatný kus svých
prázdnin na nich prožilo 23 000 skautů a skautek.

Kolik je skautů? Skautské hnutí dnes působí ve 216 ze-
mích a má více než čtyřicet milionů členů. Mezi nimi je i té-
měř 45 000 českých skautů. Světový skauting tvoří národní
svazy, které řídí tři mezinárodní ústředí. Skauting se narodil
nenápadně v roce 1907. Tehdy osmačtyřicetiletý britský
generál Robert Baden-Powell tábořil s prvními skauty na
anglickém ostrově Brownsea. Dnes počet skautů a skautek
na světě vzbuzuje úžas. Dodržují stejné skautské zákony
a mají stejný výchovný program!

Nové vedení ČRDM. Česká rada dětí a mládeže v ju-
bilejním desátém roce svého trvání zvolila nové vedení. Po
Pavlu Trantinovi - Goblinovi z Junáka - svazu skautů a skau-
tek ČR (odcházejícímu na Min. školství) převzal žezlo wood-
crafter Aleš Sedlák - Tokaheya z Ligy lesní moudrosti, jeho
statutárním zástupcem se stal Jan Cieslar z Junáka. 

Silesia 2008. Ve dnech 1. - 10. srpna 2008 se koná
v polském Chorzowě středoevropské skautské jamboree
Silesia 2008.

25. světová konference ISGF. Ve dnech 21.- 26. srp-
na 2008 se koná ve Vídni světová konference národních
organizací dospělých skautů. Kmen dospělých Junáka bu-
de zastupovat zahraniční zpravodaj náčelnictva kmene
br. Jan Adamec - Tarzan ze Žamberka.

MOUDRA
„Sine amicitia vita est nulla - Bez

přátelství není života“              Cicero
Je paradoxem, že i v naší demokracii

se někteří jedinci domnívají, že peníze jsou hodnotou živo-
ta a nechápou, že pravé přátelství, kamarádství stojí daleko
výše než požitky konzumní společnosti. Říká se, že v nouzi
poznáš přítele a ta nouze nemusí být nedostatek jídla. Da-
leko horší je lidská osamělost, nemoci, být na všechno sám.
Pěstujme svá přátelství již od dětství, v dospělosti se ukáže,
zda jsme si své kamarády vybrali správně.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

27

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Polovina prázdnin je za námi, zažili jsme řadu krásných
dobrodružství s kamarády v přírodě, u táborových ohňů
i při koupání…

TÁBOR CHLUMECKÝCH SKAUTŮ
Bývá dobrým zvykem mezi skauty, že letní tábory navště-

vují nejen rodiče, ale i ostatní skauti, kteří zůstali doma -
v našem případě to byli tři „oldskauti“ Bizon, Dan a Mika,
kteří se již nepletou mladým do vedení, ale nemohou bez
atmosféry táborů být…

Chlumecký tábor ve Štěnkově

Chlumecké stany jsou postaveny na skautské základně
třebechovického Junáka na okraji osady Štěnkov. Je zde
vybudováno trvalé sociální zázemí s kuchyní, pitnou vo-
dou a elektřinou, takže je možno snadněji dodržet přísné
hygienické podmínky. Vandalové zlikvidovali vlajkový sto-
žár, a proto nad táborem dosud nevlála státní vlajka - Has-
ky (vůdce tábora) měl již připravenu soušku na nový stožár.

Přijeli jsme neohlášeni,
prohlédli si tábor, pořídili ně-
kolik fotografií do Chlumec-
kých listů, shlédli vodní bit-
vu osazenstva a před odpo-
lední svačinou se rozloučili.

Rodiče mohou klidně
spát, vlčata i světlušky včet-
ně několika starších, jsou
v dobrých rukou kvalifikova-

ných skautských vůdců! Přejeme krásné zážitky, sluníčko,
kamarádství a romantiku po zbývající dny tábora!

I DOSPĚLÍ SKAUTI 
MAJÍ SVÉ TÁBORY
Poslední červnový týden se opět sjeli old-

skauti (dospělí skauti) z celé republiky do Pra-

chovských skal, aby od pát-
ku do neděle pomohli vybu-
dovat tábor kuklenskému
středisku Junáka z Hradce
Králové a další dny zde trá-
vili normálním táborovým ži-
votem…

Představy o klidných tá-
borových dnech se radikálně změnily při prvním pohledu
na tábořiště a okolní les! Ulámané špičky borovic, vyvrá-
cené kmeny a všude na zemi množství zurážených větví.
Minulá léta jsme pracně sbírali šišky, aby bylo čím topit
v kuchyni a letos nás požádal starosta, abychom v okolním
obecním lese spálili na hromadě, co stačíme. Vyčistili jsme
alespoň nejbližší okolí pro latriny, umyvárny, odpadní jámu
a cesty k nim. Dva dny jsme osekávali, řezali, pálili a další
větve dávali na hromady.

Zbytek týdne proběhl již normálně: dodělávky zařízení
tábora, noční hlídky, služba v kuchyni a samozřejmě roz-
cvičky, nástupy ke vztyčení vlajky, k večernímu rozkazu, in-
struktáže (např. slaňování), skautské sběratelství, zážitky ze
světového jamboree v An-
glii, informace z náčelnictva,
beseda se starostou obce
a nesmělo chybět ani spor-
tovní odpoledne - soutěží se
ve slalomu s kolečkem, no-
šením lahví s vodou na tácu
a v různých jiných úsměvných
disciplinách.

Aby různé věkové kategorie mohly porovnat svoje výko-
ny, připravil Kyb (v civilu Ing. Jiří Klaban, CSc.) tabulky s ko-
eficienty pro trojboj: koule 4 kg, skok z místa a 5 kg v na-
tažené ruce. Legrace byla hromada a mladí se divili, že na
prvních místech se umístili sedmdesátníci!

Příroda nám připravila na jedno odpoledne překvapení,
když přívalový déš{ vyzkou-
šel propustnost stanových plá-
ten (bez problémů) a vítr ově-
řil pevnost staveb - „dámský
letní pavilon“ se vznesl do
vzduchu (a odkryl jejich latri-
nu), jídelní přístřešek se pře-
vrátil na střechu kuchyně. 

Krásná příroda, nové po-
znatky, skály, slunce a hvězdy na hlídce, ale především pra-
vá atmosféra přátelství a porozumění všech. To je skaut-
ský tábor! 

VÝPRAVA 
DO KLOKOČSKÝCH SKAL

Po měsíční pauze nás první červnovou stře-
du čekala dlouho plánovaná výprava do Klokoč-

ských skal. Tato přírodní rezervace o rozloze 228 ha se na-

SKAUTSKOU STEZKOU

SRPEN
- „měsíc zrní“ 

Bojovnice s molitany 
plnými vody

Dlaskův statek

Vyhlídka Zdenčina skála

Zelené údolí

Tábor uprostřed skal

Kobra (74 let) zkouší slaňovat

Jídelnu zvedl vítr



DETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODYDETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODY

mečka šídla modrého je typický modrozelenými až zele-
nými skvrnami na černohnědém podkladu, samičky mají
zadeček modře rudohnědý se zelenými skvrnami. Při pohle-
du shora na hlavu šídla modrého lze pozorovat tmavou skvr-
nu ve tvaru písmene T umístěnou před očima. Samečci ma-
jí krásné velké modrozelené oči, které se nahoře vzájemně
dotýkají. Šídlo modré létá často poměrně daleko od vody.
Dalším šídlem, které jsem v okolí Chlumce pozoroval, je
šídlo sítinové (Aeschna juncea). Jedná se o krásné šídlo

s délkou těla ko-
lem 8 cm a rozpě-
tím křídel 10 cm.
Sameček je mod-
rooký, samička má
oči hnědé. Zahléd-
nout lze také hoj-
né šídlo velké
(Aeschna grandis)
velikosti šídla mod-
rého, s převládají-
cí hnědočervenou
barvou po celém tě-

le včetně křídel. Všechna šídla sedí nejčastěji ve svislé po-
loze s křídly široce rozevřenými.

Při výčtu běžných chlumeckých vážek nelze zapomenout
na řadu druhů šidélek. Všechna šidélka jsou jasně k rozezná-
ní od jiných čeledí vážek díky svému velice tenkému zadeč-
ku. Šidélka jsou spíše drobnější a jsou mnohem méně ak-
tivními a vytrvalými letci než pravé vážky a šídla. Jednotlivé
druhy šidélek se odlišují především barvou a kresbou zadeč-
ku. Z těch nejběžnějších lze zmínit např. šidélko páskova-
né (Coenagrion puella) se světle modrým nebo žlutozeleným

zadečkem s typic-
kou podkovovitou
černou skvrnou na
druhém zadečko-
vém článku, šidél-
ko větší (Ischnura
elegans) se svrchu
černým zadečkem
zakončeným mod-
ře zbarveným člán-
kem a modročerně
pruhovanou hrudí
či šidélko rusal-
čí (Pyrrhosoma

nymphula) se sytě červeným zadečkem s černými kroužky.
Šidélka sedí typicky s křídly přiloženými k sobě a namíře-
nými dozadu.

Velmi hojně se u nás vyskytují i zástupci velice zajímavé
čeledi motýlic. Motýlice jsou asi nejméně obratnými letci
ze všech vážek a jsou typické tím, že v klidu sklápějí křídla
lícní stranou k sobě a stavějí je kolmo k tělu. V našich kra-
jích se vyskytují dva druhy motýlic - motýlice obecná a mo-
týlice lesklá. Samečci motýlice obecné (Calopteryx virgo)
mají křídla stejnoměrně leskle modrošedá až modrozelená,
samičky pak průhledně hnědá. Motýlice lesklá (Calopte-
ryx splendens) je charakteristická velkou modrozelenou
skvrnou na jinak čirých křídlech samečků a světle zelenavý-

mi křídly samiček.
Specialitou motý-
lice lesklé je její
umění odlepit se
od vodní hladiny,
pokud na ní leží
s rozprostřenými
křídly. Motýlice zá-
sadně upřednost-
ňují tekoucí vodu
před vodou stoja-
tou, proto je hledej-
te prakticky výlučně na březích Cidliny či Bystřice.

Uvedený výčet jistě není úplný a i na Chlumecku lze po-
zorovat mnohé další druhy vážek, popisem těch nejtypič-
tějších jsem ovšem chtěl obrátit vaši pozornost k těmto
nádherným zástupcům hmyzí říše, které mnozí považují
za tak samozřejmou součást přírody, že si ani neuvědomu-
jí, jak chudá by byla příroda bez nich. Z cca 70 druhů vážek
evidovaných na našem území jsou dvě třetiny zařazeny do
různých kategorií ohrožení. V roce 1994 byl zahájen pro-
gram Českého svazu ochránců přírody „Vážky“ zaměřený na
mapování rozšíření jednotlivých druhů vážek v ČR a stano-
vení míry jejich ohrožení, studium společenstev vybraných
lokalit, aktualizace Červeného seznamu a soupisu druhů,
aktualizace bibliografie o vážkách na území ČR, návrh ma-
nagementu stojatých i tekoucích vod a mokřadů s ohledem
na zachování cenných společenstev vážek.

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

29

DETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODYDETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Dravci hmyzí říše
Jistě se mezi vámi nenajde nikdo, kdo by neznal vážky,

neodmyslitelnou součást přírody okolí vodních ploch a toků.
Vážky (Odonata) jsou hmyzím řádem zahrnujícím několik
čeledí. Na našem území žije řada druhů vážek, z nichž nej-
známější patří mezi motýlice, šidélka, šídla, lesklice, klínatky
a pravé vážky.

Vážky mají některé společné znaky:
Všechny vážky jsou dravým hmyzem. Jejich kořistí bývá
jiný hmyz, nejčastěji mouchy a komáři.
Všechny vážky se vyvíjejí nedokonalou proměnou pro-
cházející stadii vajíčka, pronymfy, pravé larvy a konečně
imaga (dospělce). Celý vývoj vážky trvá i několik let.
Vážky mají dva páry prakticky stejně velkých křídel pro-
tkaných jemnou žilnatinou. Na přední straně křídla ma-
jí vážky tmavší znaménko, tzv. plamku.

Jednotlivé čeledi a druhy vážek charakterizují ná-
sledující rozdílné znaky:

Způsob letu - vážky a šídla létají velmi hbitě a vytrvale,
šidélka a motýlice poletují spíše váhavě a často pose-
dávají.
Velikost - délka těla vážek se pohybuje od 2 do 8 cm,
rozpětí křídel až 11 cm.
Tvar těla - nápadně velká hlava spojená s mohutnou
hrudí tenkým a krátkým krkem je charakteristická pro
všechny vážky, nicméně tvar zadečku bývá dobrým roz-
poznávacím znakem jednotlivých čeledí.
Oči - oči vážek jsou krásně zbarveny - jsou modré, mod-
rozelené, tmavě zelené, hnědé apod. Oči některých vá-
žek se dotýkají, jiné mají oči poměrně daleko od sebe
(např. motýlice).
Zbarvení křídel a zadečku - křídla jsou nejčastěji čirá,
některé druhy mají křídla zbarvená či s barevnými skvr-
nami, barva křídel někdy odlišuje pohlaví či různě staré
jedince stejného druhu. Plamka bývá také rozmanitě
zbarvená a je často dobrým rozlišovacím znakem. Stej-
ně tak barva zadečku, barva, tvar a rozmístění skvrn je
dobrým určovacím znakem, nicméně spoléhat na tuto
vlastnost při určování druhů může být i velmi ošidné.
U vážek lze velmi často pozorovat velké rozdíly ve zbar-
vení mezi mladými a staršími jedinci či mezi samečky
a samičkami. Na druhou stranu lze někdy zaměnit sa-
mečky jednoho druhu za samičky jiného druhu. Typic-
kým příkladem neurčitosti při určování pomocí zbar-
vení může být vážka čtyřskvrnná, která se zbarvením
zadečku (žlutohnědý základ a žluté srpovité skvrny na
okrajích) velice podobá mladým jedincům či samičkám
vážky ploské, starší samečci vážky ploské s modře ojíně-
ným zadečkem lze zase zaměnit se samečky vážky čer-
nořitné, která postrádá ony žluté skvrnky, ovšem samič-
ky vážky černořitné jsou svým zbarvením (žlutý zadeček
s podélnými černými pruhy) zase velice podobné klínat-
ce půvabné a tak bychom mohli pokračovat. Zbarvení
vážek je ovšem stálé a lze se na něj spolehnout, vždy je
ale třeba kombinovat více znaků k určení druhu, které
ani pak nemusí být jednoznačné.

Jednotlivé druhy jsou charakterizovány i řadou dalších
vlastností, nicméně obecně lze jednoznačně prohlásit, že
všechny vážky patří k nejkrásnějšímu hmyzu, který lze v na-
ší přírodě potkat.

Poj�me si přiblížit některé z druhů, které lze dobře po-
zorovat nejen v okolí Chlumce, ale i přímo ve městě u Cid-
liny, Bystřice, drobných vodních ploch, mokřadů a vodote-
čí, leckdy i na zahradách.

Vážka ploská (Libellula depressa) patří k nejtypičtěj-
ším a nejznámějším zástupcům tohoto řádu. Jedná se o váž-
ku střední velikosti s délkou těla do 4,5 cm a rozpětím křídel
do 8 cm. Typickým znakem, který prakticky nedovoluje váž-
ku ploskou zaměnit s jiným druhem, je velice široký zade-
ček se žlutými skvrnami ve tvaru půlměsíce na jeho okraji.
Základní barva zadečku je olivově hnědá, u starších sameč-
ků pak typicky modře ojíněná. Křídla vážky ploské mají u ko-
řene velkou hnědou skvrnu. Vážka ploská je velice dobrý
a vytrvalý letec. V přírodě se objevuje nejčastěji od května
do srpna. Vážku ploskou si lze splést s vážkou černořit-
nou (Orthetrum
cancellatum), jejíž
sameček má zade-
ček také modře ojí-
něný, ale chybí mu
ony žluté skvrny
po stranách a ko-
nec zadečku má
navíc černý a ta-
ké postrádá velké
hnědé skvrny na
kořeni křídel. Dal-
ší vážkou podob-
nou vážce ploské je vážka čtyřskvrnná (Libellula quadri-
maculata), která má na okrajích hnědého zadečku také
žluté skvrny, typickým znakem tohoto druhu jsou ovšem
těžko zaměnitelné dvojice skvrn na přední straně každé-
ho z křídel. Další vážkou, kterou lze na Chlumecku pozo-
rovat od července do října, je krásná vážka obecná (Sym-
petrum vulgatum). Vážka obecná je o něco menší než vážka
ploská (délka těla
do 4 cm, rozpětí
křídel do 7 cm). Ty-
pickým znakem sa-
mečků vážky obec-
né je karmínově
červený zadeček,
který je užší než
u vážky ploské. Pro
odlišení od obdob-
ně zbarvené vážky rudé (Sympetrum sanguineum) je tře-
ba se podívat vážce obecné na nohy, které má černé s ty-
pickými podélnými žlutými proužky (vážka rudá má nohy
jednobarevně černé). Zadeček samiček je pak šedohnědý
až žlutohnědý s načervenalými tóny. Vážky při sezení čas-
to natahují křídla směrem dopředu.

Možná ještě častěji než pravé vážky můžete potkat ně-
které šídlo. Velmi pravděpodobně to pak bude šídlo mod-
ré (Aeschna cyanea). Jedná se o velký druh s délkou těla až
8 cm a rozpětím křídel až 11 cm. Středně štíhlý zadeček sa-

TIPY PRO FOTOGRAFY
Pro fotografování vážek platí samozřejmě stejná pra-

vidla jako pro fotografování jiného létajícího hmyzu - viz
např. článek První motýli, Chlumecké listy č. 3/2008. Nej-
snáze se fotografují samozřejmě horší letci, tedy např.
šidélka či motýlice, kteří leckdy opravdu trpělivě posedí,
a fotograf se může dostatečně přiblížit a věnovat dokon-
ce i vhodné kompozici, na což většinou jindy není ani po-
myšlení. O to větší výzvou je pak fotografování dobrých
letců - vážek a šídel, přičemž vrcholnou disciplínou je pak
jejich zachycení za letu. K tomu poslednímu je zásadní
podmínkou veliká dávka štěstí, obecně největšího úspě-
chu při fotografování vážek lze ovšem dosáhnout použi-
tím kvalitního teleobjektivu s přiměřeně krátkou mini-
mální zaostřovací vzdáleností (u mě tuto funkci plní např.
objektivy 200 mm/f2,8 či 300mm/f4). Vážky jsou obecně
dost velkým hmyzem a není potřeba velké zvětšení, pro-
blémem spíše bývá dosažení dostatečné hloubky ostrosti.
Bez stativu (já pracuji nejčastěji s monopodem) a blesku
se tedy často neobejdete. Vítanou pomůckou je i stabili-
zace obrazu v objektivu či fotoaparátu.

Text a fotografie: Pavel Trhoň

Zdroje:
S. Rietschel: Hmyz, Rebo Productions CZ, 2003
J. Zahradník, J. Hobrlandtová: Náš hmyz, Albatros, 1981
http://www.csop.cz, www.odonata.cz, www.hmyz.info,
www.hmyz.net, www.vazky.cz a další

Vážka černořitná

Šídlo sítinové

Motýlice lesklá

Šidélko

Vážka obecná



SPORTSPORT

jící kolektiv, který vedle utkání v okresním přeboru sehrál
také řadu turnajů, kde se naši kluci střetávali s mužstvy
zvučných jmen a nevedli si vůbec špatně. V kategorii mlad-
ších elévů spolupracujeme s DDM Chlumec v rámci pro-
jektu Chlumecká fotbalová školička a účast i 30 dětí na
tréninkových jednotkách nás těší a zároveň také zavazuje.
V příští sezóně vytvoříme dvě mužstva mladších elévů. 

Co se týče mimosportovní činnosti, tak se neustále sna-
žíme zlepšovat prostředí na stadiónu. Jsme rádi za vstříc-

nost vedení města, díky které se podařilo postavit sociální
zařízení pro diváky a ještě do konce letošního roku bude
vybudováno minihřiště s umělou trávou a osvětlením, kte-
ré významně přispěje k dalšímu rozvoji chlumecké kopa-
né. Na závěr bych chtěl poděkovat všem hráčům, trenérům,
funkcionářům za jejich práci pro klub, sponzorům a fanouš-
kům za jejich přízeň, která bude jak pevně doufáme pokra-
čovat i v následující sezóně! 

Martin Firbacher
předseda FK Chlumec

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

31

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

O víkendu 14. - 15. 6. se posledními mistrovskými zápa-
sy uzavřela fotbalová sezóna 2007 - 2008. Dovolím si vás
informovat, jak si vedla jednotlivá mužstva z mého pohledu.

MUŽI A - 4. místo v krajské 1.A třídě se ziskem 45 bodů.
Trenér Jiří Zackl. 

Po nepříliš vydařeném podzimu, došlo u mužstva mužů
k výměně trenéra. Za Petra Vaníčka přišel Jiří Zackl. Muž-
stvo absolvovalo zimní turnaj na umělé trávě v Novém Byd-
žově a po delší době také soustředění ve Stráži pod Ral-
skem. Jarní část zahájilo nečekanou porážkou v Roudnici,
ale výkony se postupně lepšilo a v závěrečných devíti kolech
náš tým sedmkrát zvítězil a dvakrát remizoval. Na konci
soutěže nám chyběly jen tři body na třetí Jaroměř, která
spolu s Policí nad Metují a Novým Hradcem postoupila do
krajského přeboru. V týmu vládla dobrá atmosféra a věřím,
že se přenese i do nové sezóny. 

MUŽI B - 9. místo v okresním přeboru se ziskem 34 bodů.
Trenéři Michal Špás, Václav Sýkora.

Béčko mužů hrálo svá utkání tradičně v Klamoši. Urči-
tě máme zájem na tom, aby toto mužstvo hrálo okresní pře-
bor, a tak bylo několikrát posíleno hráči A týmu. I díky to-
mu se klamošáci zachránili už 5 kol před koncem a závěr
sezóny se tak mohl dohrát v klidu. Věřím, že už v příští se-
zóně budou v tomto týmu dostávat více šancí dorostenci,
aby si postupně zvykali na dospělou kopanou. 

DOROST - 10. místo v okresním přeboru se ziskem 31 bo-
dů. Trenér Pavel Berger.

Po loňském neš{astném sestupu z krajské soutěže jsme
letos určitě od dorostenců čekali lepší umístění, než ko-
nečné desáté místo. Hráči nedokázali zopakovat dobré vý-
kony několikrát po sobě a trenér Pavel Berger to s nimi
neměl vůbec lehké. V příští sezóně mužstvo doplní šestice
vycházejících starších žáků, vrátí se někteří naši odchovan-

ci ze zkušenostmi z vyšších soutěží a určitě budeme chtít,
aby se dorost pohyboval v tabulce o hodně výš než letos. 

STARŠÍ ŽÁCI - 2. místo v krajské soutěži se ziskem 55 bo-
dů. Trenéři Josef Skalický, Jaroslav Koza. 

Starší žáci byli nejúspěšnějším týmem a na jejich hru by-
lo radost pohledět. Bohužel dvě prohry v rozmezí tří dnů,
kdy kluci nebyli kompletní, se jim staly osudnými a o je-
den bod skončili na druhém místě. Výtečnou bilanci měli
zejména na domácím hřišti, kdy z 11 utkání neztratili ani
jeden bod!! Pokud kluci vydrží v nastaveném trendu, tak
o řadě z nich ještě určitě uslyšíme! 

MLADŠÍ ŽÁCI - 11. místo v krajské soutěži se ziskem 13 bo-
dů. Trenéři Jaroslav Machač, Rostislav Čihák, Petr Hrabík.

Mladší žáci hráli v soutěži s kádrem o rok i více mlad-
ším a tak jsme od nich nečekali žádné zázraky. Postupně
se jejich výkony lepšily a já věřím, že to je příslib i pro no-
vou sezónu. 

STARŠÍ ELÉVOVÉ - 11. místo v okresním přeboru se
ziskem 43 bodů. Trenéři Jaroslav Machač, Lubor Pilný.

Většina starších elévů nastupovala i za mladší žáky a mu-
sela tak zvládnout dvojnásobnou porci utkání. Někdo to
zvládl lépe, jiný hůř. Někteří kluci v týdnu trénují a na ví-
kend odjedou, což není pro ně ani pro mužstvo vůbec ideál-
ní. Ale to je spíše otázka pro rodiče, než pro děti. 

MLADŠÍ ELÉVOVÉ - 3. místo v okresním přeboru se
ziskem 80 bodů. Trenéři Martin Firbacher, Ladislav Heger,
Petr Kycelt, Vladan Kárník, Tomáš Hrabík. 

Třetí místo mladších elévů je určitě solidní umístění,
které nás těší, zvláště když většina kádru je o rok i více
mladší, než ostatní mužstva. Ale v této kategorii máme za
úkol kluky pro fotbal hlavně získat a učit ho zábavnou for-
mou. Jsme rádi, že se nám podařilo vytvořit solidně fungu-

Druhou červnovou neděli se na kurtech pod sokolovnou
sešli volejbaloví příznivci, aby již pošesté změřili síly v Chlu-
mecké volejbalové lize. 

Celkem 11 mužstev bojovalo o prestiž získat pro tento
rok ocenění nejlepší amatérský tým regionu, což se nako-
nec podařilo Optickému klamu před Squatery z Kovoplas-
tu a Batolaty.

Turnaje se tradičně zúčastnila družstva Olgoj chorchoj,
Chmelnice - místní učitelský sbor nebo Bikers Crown, ale
přibyli také nováčci - Nikokotin, Artróza tým či mužstvo s ku-

riózním a pro pořadatele nevyslovitelným názvem Suprkali-
fragilistikexpialidózní tým.

Hráči i fanoušci se během dne mohli občerstvit v nově
zrekonstruované klubovně, která bude zázemím pro teniso-
vý i volejbalový oddíl, ale také při konání podobných akcí.

Ta další se uskuteční již 9. a 10. srpna - další ročník
Chlumeckého volejbalového léta za účasti celé mužské ex-
traligy i reprezentačního výběru ČR, mužstev krajského a okres-
ního přeboru žen a mužů a smíšených družstev 4 + 2.

Nenechte si ujít!                                                e.v.

Pouliční volejbalová liga

Fotbalová sezóna 2007-2008
je za námi!! 

I. ročník
turnaje mladších elévů

V neděli 15. 6. se v Chlumci nad Cidlinou uskutečnil
první ročník turnaje mladších elévů roč 1999 a mladších
O pohár města Chlumce nad Cidlinou.

V soubojích na dvou hřištích se představilo celkem
9 mužstev, která předváděla více než stovce přítomných di-
váků velmi kvalitní podívanou. Ve finále se zaslouženě utka-
ly týmy Slovanu Broumov a Tesly Pardubice. Po velkém bo-
ji a výsledku 1:0 se vítězem turnaje stala nakonec Tesla Par-
dubice. V souboji o třetí místo přehráli chlumečtí Žraloci
mužstvo FK Nová Paka 2:0.

Celkové pořadí: stáří hráčů
1. Tesla PCE (10x ročník 1999)
2. Slovan Broumov (9x 1999, 3x 2000)
3. Žraloci Chlumec (1x 1999, 6x 2000, 3x 2001, 1x 2002)
4. Nová Paka (7x 1999, 3x 2000, 2x 2001)
5. Olympia HK (9x 1999, 1x 2000)
6. RMSK Cidlina (7x 1999, 3x 2000, 3x 2001)
7. Tygři Chlumec (5x 1999, 6x 2001)
8. Jiskra Hořice (4x 1999, 6x 2000, 1x 2001)
9. Nový HK (3x 1999, 9x 2000, 2x 2001, 1x 2003)

Individuální ceny:
nejmladší hráč: Jan Ludvík nar. 29. 8. 2003, Nový HK
nejlepší trenér: Robert Frydrych, Broumov
nejlepší brankář: Marek Jech, Tesla PCE
nejlepší střelec: David Knespl - 8x, Nová Paka
nejlepší hráč: Vojtěch Doležal, Žraloci Chlumec

Martin Firbacher (člen organizačního výboru turnaje): První
ročník našeho turnaje můžeme považovat za hodně vydaře-
ný. Počasí bylo výborné, výkony mužstev také. Vše proběhlo
přesně tak, jak jsme si naplánovali. Z vítězství se zaslou-
ženě radovalo mužstvo Tesly Pardubice. Velkým překvape-
ním byl výkon a umístění chlumeckých Žraloků, mužstva,
které tvořili hráči ročníku 2000 a mladší. Ceny nejlepším
mužstvům předali místostarosta Chlumce n. C. pan Mgr. Ota
Kuchař a hráč FC Hradec Králové Václav Pilař. Děkuji part-

nerům turnaje, kterými se staly Lesy Čes-
ké republiky, stavební firma pana Gallam-
ba, autodoprava Jindřich Hanuš, studio

RESI, ČMSS a v neposlední řadě také město Chlumec nad
Cidlinou. Velký dík patří také dalším členům organizačního
výboru, který vedle mě tvořili ještě Petr Kycelt, Ladislav He-
ger, Vladan Kárník, Monika Kyceltová a další. Věřím, že se
nám v Chlumci podařilo založit tradici turnajů elévů a už
se těšíme na další ročník!                        M. Firbacher

Žraloci Chlumec n. C.

Tygři Chlumec n. C.



DOBRÁ RADA NAD ZLATODOBRÁ RADA NAD ZLATO

Dokážete šetřit potravinami? Dnes se o to pokusíme dalšími
radami našich babiček. Některé rady pamatují i válečné do-
by a zdá se, že dobré hospodyně je používají dodnes.
Rada č. 25: Zbytky chleba můžete zužitkovat různým způ-
sobem. Oschlé nebo usušené (neplesnivé!!) kousky rozvařte
ve vodě a zahustěte trochou jíšky. Přidejte k chlebovému
vývaru předem uvařenou rozstrouhanou kořenovou zele-
ninu. Spolu vše povařte, vylepšete vajíčkem, osolte podle chu-
ti a získáte dobrou polévku.

Rada č. 26: Jednotlivé krajíčky (i zaschlého) chleba zvlhče-
te lehce mlékem, proložte plátkem sýra a šunky, namočte
v rozšlehaném vajíčku, třeba i s troškou hl. mouky, a osmaž-
te. Výsledkem jsou výborné obložené chleby. Nezapomeňte
je vylepšit okurkou, paprikou nebo nakládanými houbami.
Záleží na vaší chuti a fantazii.
Rada č. 27: Chlebová strouhanka je výborná pro zahuštění
guláše, omáček. Dodá pokrmu lepší chu{ než mouka.

AV

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

33

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Turnaj 2001
Borohrádek

Ročník 2001 se v sobotu 21. 6. zúčastnil turnaje v Bo-
rohrádku. 

CHLUMEC - TESLA PARDUBICE 1:0
CHLUMEC - BOROHRÁDEK B 7:0
CHLUMEC - BOROHRÁDEK A 3:0 
CHLUMEC - HOLICE 2000 0:5
CHLUMEC - TŘEBECHOVICE 4:0 
CHLUMEC - DFO PARDUBICE (dívky 99) 1:0 

Celkové pořadí: 1. HOLICE 
2. CHLUMEC 
3. TESLA PCE 
4. BOROHRÁDEK A 
5. DFO PARDUBICE 
6. BOROHRÁDEK B 
7. TŘEBECHOVICE 

Sestava a branky: Filip Firbacher (1 branka) - Filip Bam-
bas, Martin Vavřínek, Vojta Doležal (1 branka), Dan Vojtěch
(4 branky), Petr Staněk (4 branky), Lukáš Heger (2 bran-
ky), Jan Kralovič, Martin Heger, Vojta Kárník, Matěj Váňa
(3 branky) 

Martin Firbacher, Ladislav Heger (trenéři FK Chlumec):
K závěrečnému turnaji letošní sezóny jsme jeli hned druhý

den po „zakončení sezóny“. Hráči byli jen ospalí (někteří
hráli ještě v 23:00 na hřišti pod lampou!), ale někteří rodi-
če byli opravdu hrdinové, že ráno vstali. V celém turnaji jsme
předváděli solidní výkony, které nás nakonec přivedly a na
druhou příčku. Nestačili jsme na jen o rok starší kluky z Ho-
lic. Co se týče jednotlivců, tak Filip v bráně moc práce neměl,
ale když šlo do tuhého, tak nás podržel. Přes Filipa Bamba-
se neprošel snad ani jeden soupeř. Martin Vavřínek odehrál
svůj standart. Vojta Doležal hrál v obraně a stal se nejlepším
hráčem turnaje. Pé{a Staněk předvedl nejlepší výkon za
poslední půlrok. Hrál s chutí a dával branky. To samé platí
i o Matěji Váňovi. I on podal výborný výkon podpořený góly.
Dan Vojtěch má dobrou střelu, jen by potřeboval zapraco-
vat na pohybu, Lukáš Heger první zápas prospal, ale poté
se rozehrál k velmi dobrým výkonům. Na Honzovi Kralo-
vičovi je znát každý odehraný turnaj. I naši nejmladší Voj-
ta Kárník a Martin Heger dostali prostor pro načerpání zku-
šeností. Jinak turnaj byl pořadateli velmi dobře organizován
a odjížděli jsme spokojeni!!

FOTBALOVÁ 
POZVÁNKA 

V pátek 15. 8. od 16.00 hodin 
se na chlumeckém fotbalovém stadiónu uskuteční

přípravné utkání mladších elévů 
FK CHLUMEC n. C. - SPARTA PRAHA

Přij�te se podívat na konfrontaci chlumeckých nadějí se
špičkovým velkoklubem!!! 

ROZPIS MISTROVSKÝCH UTKÁNÍ MUŽŮ NA SRPEN:
sobota 9. 8. 17:00 CHLUMEC - MILÍČEVES 
neděle 17. 8. 17:00 LIBÁŇ - CHLUMEC 
sobota 23. 8. 17:00 CHLUMEC - L. BĚLOHRAD 
sobota 30. 8. 17:00 KUNČICE - CHLUMEC 

M. Firbacher

DOPLŇOVAČKA
V tajence je název chlumecké ulice

�

�

�

�

�

�

�

	

























1. Bicí nástroj
2. Hlavní výhra
3. Ostražitý
4. Puma
5. Legendární fotbalista
6. Drobné střely
7. Vtipný člověk
8. Německé město

Rozluštění na str.: 35

LV

DOBRÁ RADA NAD ZLATO
5. pokračování

Inzerce

Inzerce



HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ 

a do té doby docházely děti do farní
školy do Vápna. Ke školní obci Újezd
byly přiškoleny obce Klamoš (včetně
dvora Rtánov), Kolesa, Komárov a Štít.

Prvním ranním úkolem učitele, hned
po společné modlitbě, byla oprava per
z husích brků. Mezitím pracovali s dět-
mi pomocníci. Sčítání a násobení se
odříkávalo hromadně nahlas, takže si
všechny děti poměrně snadno a rych-
le osvojily taje počtů. Ve škole se zpra-
covávaly i samostatné úkoly pod do-
zorem učitele. Tak bylo zajištěno, že
nikdo z dětí na úkol nezapomněl a že
jej vypracoval samostatně a většinou
i dobře. 

Jiný obrázek o venkovských školách
na počátku 19. století popisuje Fran-
tišek Čečetka: „V začadlé světničce plá-
těná tabule s předpisem, dřevěná ku
psaní, vedle stolek, židle a skříňka pro
noty. Po celé šířce jizby několik dlou-
hých lavic. První byla pro puntičkáře,
druhá pro slabikanty, další pro čtená-
ře. Na zdi sem tam obrázek, hudební
nástroje a spařená březovka. Bylo-li
někdy více dětí ve škole, sedaly po ze-
mi, a ležíce na břiše, psaly. Účel oné
metly byl vcelku jasný. Dětí bylo ve ško-
le mnoho, jejich společenské návyky by-
ly mnohdy všelijaké a učení těžké. Asi
všichni známe to prastaré české pří-
sloví vzešlé z moudrosti věků, které ří-
ká, že škola bez kázně je jako mlýn bez
vody. Tehdy se kázeň žáků ve škole
udržovala prostě i pomocí oné březo-
vé metly. Ve školách se tělesné tresty
užívaly odpradávna. Asi si vzpomene-
me, že na nejstarším vyobrazení le-
gendy o svatém Václavu stojí nad bu-
doucím knížetem učitel s pořádnou
metlou. Jestli tam byla pouze jako od-
znak jeho stavu, či jako reálně užíva-
ný nástroj, se asi již nikdy nedozvíme.
Učitel ostatně býval i později zobrazo-
ván s holí, jako atributem svého úřa-
du. Ostatně není ani pravdivé ono sice
oblíbené, leč nepřesné a častěji uvádě-
né tvrzení, podle něhož byl Komenský
proti tělesným trestům ve škole. On jen
prosazoval, aby žáci nebyli biti za to,
že něco neumějí, leč pouze za nemrav-
nosti a pýchu. Tělesné tresty sice ne-
byly pravděpodobně nikdy ve školství
oficiálně povoleny, přesto se po celá
staletí užívaly. Zřejmě se ale rozbujely
tak velkou měrou, že i zemská vláda
pocítila potřebu zasáhnout, a tak do-
šlo, roku 1870 k jejich oficiálnímu zá-

kazu. Skutečnost, že byly tělesné tresty
v našich školách zrušeny, ovšem ne-
znamená, že po jejich oficiálním zru-
šení se již žádný učitel žádného žáka
fyzicky nedotkl, a že ho třeba i před
celou třídou neztrestal. Existující nor-
ma ovšem vytvářela prostor pro pří-
padné přísné disciplinární potrestání
takového učitele.“ Tak nějak mohla vy-
padat v oné době škola na vesnici, ta-
kový byl obvyklý obraz školy oné doby
a ta újezdská se od něj zcela jistě ni-
jak významně nelišila. 

V této době, tedy ve druhé polovi-
ně 19. století, docházelo k postupnému
sjednocování doby letních (hlavních)
prázdnin, a tím i sjednocování celé or-
ganizace školního roku. V roce 1870
bylo ministerským nařízením stanove-
no, že letní prázdniny trvají šest týdnů
a končí v měsíci září. Od roku 1882
byla délka hlavních školních prázdnin
stanovena na osm týdnů. 

České národní školství se ve větší
míře rozvíjí později, kdy se po znač-
ném úsilí podařilo vybojovat právo na
znovuzavedení výuky v mateřském ja-
zyku. Roku 1869 je pak zřízen první
český učitelský ústav, ale již od roku
1848 se významněji rozvíjejí i ryze
české školy. Úplného zrovnoprávnění
(alespoň před zákonem) se českému
školství dostává až v r. 1869 přijetím
nového zemského zákona. Dříve byla
zavedena nebo povolena čeština na
různých typech škol zvláštními naříze-
ními. Vytváří se státní správa školství
a vliv církve pomalu slábne. Odluka
církve od školství však nebyla mnohde
přijímána s nadšením, a to ani v Újez-
dě. Učitel Jan Živný do kroniky pozna-
menal: „Novým zákonem školním, kte-
rý 1. října 1870 v platnost vešel, byly
školy od církve odtržené; tu utrpělo
školství v morálním ohledu velikou rá-
nu.“ O rok později k tomu c.k. okresní
školní inspektor František Fiala udě-
lal za slovy „velikou ránu“ čárku a do-
psal slova: „kterou však doufáme příští
zákonodárství zemské napraví, jelikož
jest nevyhnutelné“ a podepsal se. Je-
jich vyjádřené pocity byly jistě upřímné,
avšak netušili, jak hluboce se mýlí. 

Vracíme se opět do historie 19. sto-
letí a opět se obracíme ke srovnání se
současným stavem. Ještě je zajímavé,
jak a odkud byla škola financována,
kdo platil provoz a kdo další náklady.
Byla-li škola zřízena místní školní ob-

cí, pak byla touto obcí a její školní ra-
dou spravována. Ředitel školy se pro-
to tehdy nemusel nijak výrazně starat
o záležitosti, které se týkaly třeba pro-
vozu školy a hospodářských otázek. Je-
ho starostí byla především výuka, její
odbornost, úroveň a výsledky. Dokon-
ce i statistika, týkající se žactva a péče
o docházku dětí do školy, byla v ru-
kou školní rady a škola sama se tak
mohla naplno věnovat tomu, k čemu
byla vlastně zřízena, tedy výchově a vý-
uce. Vznikla situace, že se zřizovatel
všestranně staral o školu, ale neměl
přitom mít vliv na její chod. 

Na každé škole byl ustanoven správ-
ce školy, bylo-li učitelů na škole víc, měl
titul „nadučitel“ (Oberlehrer). V češtině
se nakonec ujal název jiný, který asi
známe všichni: „řídící učitel“. Ředitel byl
jmenován jen na velkých školách. Všech-
na jmenování se konala na základě
konkurzů a obsazovala se tak i místa
učitelů. Zvláštností doby bylo to, že uči-
tel musel vydělávat vlastně ještě více,
protože z platu musel zaplatit i svého
pomocníka. Tento stav trval dlouho.
Skončil zavedením funkce podučitele,
který již pobíral svůj plat. 

Od roku 1869 se tedy buduje škol-
ský systém, který je už velice podobný
dnešnímu. Školní docházka je osmile-
tá, zřizovány jsou nově školy měš{an-
ské. V každém okrese musela být ales-
poň jedna chlapecká a jedna dívčí ško-
la. Každá škola již musela mít sbírky
pomůcek, školní knihovnu, muselo zde
probíhat jednání pedagogické rady.
V čele školy stál ředitel nebo řídící uči-
tel, sloužili zde učitelé a podučitelé. By-
la zavedena tzv. definitiva. Ta zároveň
znamenala i automatické nabytí teh-
dy velice potřebného domovského prá-
va i práva volebního v místě působení
učitele. V téže době také vzniká důle-
žitá veřejná instituce známá až do ro-
ku 1948 jako „školní obec“.

Pro Chlumecké listy připravil 
Lubomír HAVRDA

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

35

HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ 
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Roku 1805 bylo vydáno „Politické
zřízení školské“. Podle něj musel být
učitel zdravý, dostatečně výřečný a bo-
habojný. Hudbu již nesměl provozovat
v hospodách a na svatbách. Od roku
1817 nesmí již učitel vybírat školné,
„novoročné“ a koledu. To za něj obsta-
rá a jemu odevzdává obec, aby neklesla
vážnost učitelova. Ten bývá vážen ne-
jen proto, že je vzdělaný, ale i proto, že
často bylo jeho postavení ještě zesíle-
no tím, že v obci zastával další důleži-
té práce, které jeho vážnost zvyšovaly.
Víme již, že vykonával i významné čin-
nosti při péči o bohoslužby. V 19. sto-
letí mu pak v některých případech byl
dokonce svěřen úřad městského písa-
ře nebo i písaře rychtářského soudu.
Význam učitelovy osobnosti tak vzrůs-
tá, přestože učitel je stále závislý na
katolické církvi, které byl svěřen dozor
nad školstvím. Tehdy to ovšem takto
nikdo nechápal, protože církev i její
představitelé se těšili mimořádné váž-
nosti a to, že učitel byl vlastně pod ochra-
nou církve, mělo pro něj osobně do jis-
té míry význam vysoce pozitivní. To se
zcela samozřejmě pozitivně projevilo
nejen na jeho vlastním postavení, ale
koneckonců i na zvyšování vzdělanos-
ti a její vážnosti. Protože asi 30 % dětí
stále nechodilo do školy, byla znovu
ostře nařízena povinná školní docház-
ka. Kolem 20. let 19. století již školu
pravidelně navštěvuje 90 % všech dětí
školou povinných. I to však mělo míst-
ní odlišnosti. Během dalších dvou de-
setiletí tedy nastává sice pomalu, ale
zcela jistě naprostý obrat zejména v na-
zírání rodičů na význam školního vzdě-
lání. Možná si vzpomněli i na to, že
podle vyprávění znali jejich prapředci
číst a psát, možná k poznání potřeby
vzdělání došli jinak. Chlumecká škola
v té době stála nedaleko kostela sv. Vor-
šily, avšak pro stoupající počet žáků,
jichž bylo na počátku třicátých let přes
pět set, nevyhovovala, a proto byla vy-
stavěna, v letech 1827-1829, nová škol-
ní budova na Pražském předměstí, ve
které byly zřízeny čtyři třídy. 

Zkusme popustit uzdu fantazii a po-
dívejme se do venkovské školy 20. let

19. století, jak nám ji a poměry v ní pa-
nující přiblížil ve svém díle František
Jílek. Jde o poměry ve školách v okolí
Vysokého nad Jizerou. Ve škole se dě-
ti učily především čtení, psaní, počítání
a katechismus. Děti se učily i důležitým
písemnostem. Služebným vysvědčením,
účtům, dlužním úpisům, kvitancím.
V počtech pak probíraly i trojčlenku
a zlomky, učily se počítat peníze, což
při složitosti tehdejší měny nebylo nic
jednoduchého. Učily se znát míry a vá-
hy, což bylo před zavedením desetinné
soustavy rovněž složité. Učily se kraso-
pisu; děti musely umět psát ozdobným
písmem, latinkou a švabachem. Četly
česky, německy i latinsky (to kvůli kos-
telnímu zpěvu). Všechny děti se učily
zpěvu a smět zpívat na kůru bylo po-
važováno za vyznamenání. Kromě to-
ho téměř každé dítě hrálo alespoň na
jeden hudební nástroj (někdy i více)!
Vyučovalo se čtyři hodiny dopoledne
a až tři hodiny odpoledne - podle věku
dětí. Hudbě a zpěvu se učily odpoled-
ne, teprve po skončení běžného vyučo-
vání. Ve čtvrtek byl feriální (volný) den. 

Placení školy bylo všude zhruba
stejné. Za „vyučování písmenkům“ se
platilo týdně 1 krejcar, za slabikování
1 a půl krejcaru, za čtení 2 krejcary a za
čtení a psaní 3 krejcary. Tyto peníze
byla obec povinna vybrat od rodičů žá-
ků a vyplatit je učiteli. O těchto několik
krejcarů musel učitel často svést tuhý
boj, spojený s urážkami a ponižová-
ním. Charakterizuje to tehdejší dobu
a hrubý nezájem rodičů o školu. Rodi-
ny často zůstaly dlužny a k nesplnění
povinnosti sloužila mnohokrát i ta nej-
hloupější výmluva. Vedle peněz měl uči-
tel plat ještě naturální ve formě kole-
dy, kdy chodil od domu k domu a téměř
žebráním se dožadoval svého příjmu.
Ani na spravování škol nebyly vynaklá-
dány příliš velké peníze. Když dětem
byla ve škole zima, musely si z domo-
va přinést dříví, později se o dřevo sta-
rala obec. Ve starovodské kronice se
jako černá nit vleče spor mezi školou
a přiškolenými obcemi, které odmítaly
zajistit 12 sáhů dřeva na vytápění ško-
ly a svalovaly vinu jedna na druhou.

Korespondence se vedla přes vrchno-
stenskou kancelář a dřevo se nakonec
pro školu našlo. 

Teprve od dvacátých let 19. stole-
tí se postupně zachovaly některé po-
drobnější písemnosti na venkovských
školách. Svědčí o tom zpráva z kon-
ference učitelů novobydžovského okrs-
ku z roku 1824 o nedbalém plnění
povinností učitelů a nevedení žádných
úředních spisů a knih. Přeměna abso-
lutistického zřízení v monarchii kons-
tituční, která nesla s sebou ještě feu-
dální přežitky, měla vliv na úpravu
školství. Významný zákon z roku 1867
přinesl svobodu náboženskému vyzná-
ní, stanovil i vztah škol k církvi. Veške-
ré vyučování, výchovu a dozor nad ško-
lami vykonával stát se svými orgány.
Vstupují v život místní školní rady a pro-
hlídky škol provádí okresní školní in-
spektor. Náklady na stavbu škol jsou
rozvrženy na obce, okres i stát. Okres
platil učitele i jiné potřeby škol.

Jak vypadalo vyučování ve školní
třídě venkovské školy v první polovině
19. století? Všechny děti seděly v jed-
né třídě, menší vpředu v malých lavič-
kách, nejstarší vzadu ve škamnách. Po
jedné straně uličky seděly dívky, po dru-
hé seděli hoši. V čele třídy visel krucifix
(kříž) a dvě velké, lakovaným plátnem
potažené tabule ke psaní. Na stěnách
byly umístěny různé obrazy i výtečné
žákovské práce. K běžné práci ve tří-
dě sloužila třetí tabule, umístěná na
trojnožce. Známkovala se i píle a kdo
měl pět známek pilnosti, byl zapsán do
zlaté knihy. To bývala velká kniha po-
tažená pozlátkem. Do ní se zapisovala
i jména žáků, kteří při velké zkoušce
(při vizitaci) před vikářem dostali vý-
borné známky a byli odměněni zpra-
vidla knihou náboženského obsahu.
Druhá kniha byla černá, to byla kniha
hanby, kam se zapisovali provinilí žá-
ci. Obě knihy byly umístěny ve třídě. 

Dalším pramenem poznání histo-
rie školství na Chlumecku je „PAMĚT-
NÍ KNIHA PŘI ŠKOLE AUJEZDSKÉ“,
kterou v roce 1835 založil pan učitel
Vincent Švejstil. V úvodu píše, že ško-
la v Újezdě byla zřízena v roce 1823

Historie základního školství
v Čechách a na Chlumecku - V. část

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 32:

B. NĚMCOVÉ



POJEDNÁNÍPOJEDNÁNÍ

použity jako protest proti vstupu vojsk
Varšavské smlouvy, například citát
z Karla Čapka...“

Posudek se výtkami jen hemží: idea-
lizace T. G. Masaryka a E. Beneše, idea-

lizace vojenské organizace Obrana ná-
roda, vychvalování legií, zpochybňování
zahraniční politiky SSSR, stavění otaz-
níku k sovětskoněmecké smlouvě...
Závěr vyznívá ani ne jako odborný po-
sudek, ale spíše jako prokurátorská
obžaloba: „Jestliže jsme z počátku vy-
slovili obavu, zda nedošlo k zneužití
osobnosti autora k publikování jistých
historických koncepcí, jež jsou se sta-
novisky současné politiky strany v roz-
poru, v závěru své recenze se přiklá-
níme ke konstatování, že tyto obavy
nemohou být jen pouhou domněnkou,
ale faktem.“ Posudek byl projednán na
poradě sekretariátu ÚV KSČ a dr. Hu-
sák pak odeslal Ludvíku Svobodovi již
citovaný dopis.

Nám třem, kteří jsme se náhle ocit-
li v mlýnici nejvyšších stranických a stát-
ních zájmů jako tři obilná zrna, jimž
hrozí, že budou rozdrcena, hrozily tvr-
dé sankce. Prezidentův tajemník nám
prozradil: „Chlapci, je zle. Budou vás
chtít asi zavřít s obviněním, že jste bez
vědomí starého pána vpašovali do je-
ho pamětí dubčekovské pasáže, takže
jste se dopustili plíživé kontrarevoluce.
Jinak totiž nemohou světu vysvětlit roz-
por mezi stranickými dokumenty a ná-
zory ve Svobodových pamětech.“ Starý
pán se však rozčílil: „K žádnému zne-
užití nedošlo! Já jsem chlapcům vyprá-
věl, oni si to zaznamenávali, Janeček
obstarával historické podklady, Mou-
lis časopisecké materiály a Richter to

všechno dával dohromady a stylizo-
val. Každou kapitolu mi pak četl a já
jsem ji parafou schvaloval. Nic nebylo
do knihy vloženo bez mého vědomí!“
Jeho stanovisko nás zachránilo.

Ode dne, kdy nám Ludvík Svoboda
nabídl spolupráci, jsme se s ním setká-
vali pravidelně na pracovních schůz-
kách, nejčastěji v jeho pracovně na Hra-
dě. Domluvili jsme se předem, že paměti
musí být předavším pravdivé. Nic se ne-
smí zamlčovat. Ani obdiv k Masaryko-
vi a Benešovi, ani zásluhy legií o vznik
Československé republiky, ani rozpaky,
které v řadách našich odbojářů vyvolal
sovětský pakt o neútočení s Německem.
Shodli, jsme se i na tom, že nikdo ta-
ké nebude předběžně text cenzurovat
a schvalovat. Redaktorka nakladatel-
ství Naše vojsko redigovala texty doma,
aby bylo vyloučeno, že se někdo nepo-
volaný k nim dostane dřív, než půjdou
do tisku. V televizi jsem vylíčil, jakým
úskokem se orgány politbyra bez pre-
zidentova souhlasu zmocnily rukopisu
druhého dílu. Pozdě večer do redaktor-
čina bytu přijel zástupce šéfredaktora
nakladatelství, který si přihnul na kuráž
a podroušeně blábolil, že soudruh Hu-

sák se domluvil se soudruhem Svobo-
dou, že přes noc jeho rukopis přečte
a ráno mu dá připomínky. Redaktorka
nevěděla, co má dělat. Zatelefonovala
mi, abych přišel (bydlela nedaleko). Se
zástupcem šéfredaktora jsem se znal.
Řekl jsem mu: „Máme od starého pá-
na příkaz, že bez jeho souhlasu to ni-
kdo nesmí předčasně dostat do rukou.
Te� je noc, nemohu volat, ale ráno mu
všechno ohlásím. Doufám, že je pravda,
co mi říkáš. Prezidenta si snad netrou-
fáš obelhat.“ Opilým hlasem mě ujiš{o-
val, že všechno je tak, jak říká. Stejně
jsem až do rána nespal a ještě za ran-
ního šera jsem spěchal na Hrad. Sta-
rý pán se účastnil toho dne zasedání
ÚV KSČ ve Vladislavském sále. Požá-
dal jsem pobočníka, aby mi ho vyvolal.
Vyšel z bočního vchodu, celý rozzáře-
ný, netuše nic zlého. „Tak co je, synku?“
otázal se mě. Vypověděl jsem mu, celý
ustaraný, že jsem byl nucen údajně pro
soudruha Husáka vydat text jeho pa-
mětí k připomínkám. Svoboda postup-
ně brunátněl zlostí až do fialova. Pak
vybuchl: „Syčáci! Ani s posledním kočím
by si nedovolili jednat, jako se mnou!“
Dal si vyvolat Husáka a pustil se do něj.
Husák rozpačitě pomrkával, rovnal si
brejličky, vymlouval se, že to ne on, ale
politbyro. Mně starý pán nařídil, abych
zavolal toho prolhaného redaktora, jest-
li do hodiny nebude rukopis zpátky, že
na hodinu poletí. Ten dotyčný se roz-
brečel do telefonu: „Já to věděl! Soudru-
zi páni si něco vymyslejí a já to vodská-
ču (řekl to razantněji).“ Ale nevyletěl. Ani
rukopis nebyl do hodiny zpátky. Vyle-
těli jsme my, Svobodovi spolupracovní-
ci. Starý pán si mě pak pozval na Hrad:
„Tak vidíš, jak jsme dopadli, synku.“ „To
není naše vina, soudruhu prezidente,
však víte, že jsme všichni čtyři chtěli
docílit ten nejlepší výsledek. Nemělo by
smysl psát něco, co neodpovídá skuteč-
nosti. Takové věci už lidi ani nečtou.“

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

37

POJEDNÁNÍPOJEDNÁNÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Televizní pořad o Ludvíku Svobo-
dovi Prezident - velitel, který byl kon-
cem dubna dvakrát vysílán na ČT2,
vzbudil u řady čtenářů pozornost nejen
svým obsahem, ale i okolností, že v něm
jako pamětník hovořil i náš spolupra-
covník dr. K. Richter, kterého L. Svo-
boda tehdy požádal o spolupráci na
svých pamětech Cestami života. V po-
řadu padla zmínka o tom, že první díl
těchto pamětí po mimořádném počá-
tečním úspěchu a pochvalném ohlasu
v zahraničí pojednou narazil na nepří-
zeň politbyra ÚV KSČ. Zpracovatel-
ská skupina historiků (Richter, Jane-
ček, Moulis) byla rozpuštěna a kniha
stažena z prodeje a zakázána. Čtená-
ři se na přímého účastníka a pamět-
níka dr. Richtra obracejí s dotazy na
podrobnosti, které v pořadu nebyly
z časových důvodů vysvětleny. Proto
mu dáváme nyní příležitost k obsaž-
nějšímu pojednání o této, tehdy ožeha-
vé záležitosti:

„Bylo to 5. dubna 1972, když se na
pracovním stole tehdejšího prezidenta
Československé socialistické republiky
armádního generála Ludvíka Svobody
ocitl osobní dopis generálního tajem-
níka ÚV KSČ Gustáva Husáka s důraz-
ným pokynem na obálce: Jen do vlast-
ních rukou soudruha prezidenta.

Starý pán otevřel desky a s rostou-
cím vzrušením četl: Vážený soudruhu
Svobodo, podle našeho rozhovoru po-
sílám Ti v příloze recenzi Tvé knihy
Cestami života, jak byla předložena
sekretariátu ÚV KSČ skupinou čtyř vě-
deckých pracovníků schválených se-
kretariátem (s. Faltys, Snítil, Šmoldas,
Nejedlý). Sekretariát ÚV KSČ souhla-
sí s názorem jmenovaných vědeckých
pracovníků, že Tvůj vzpomínkový ma-
teriál byl spolupracovníky, kteří Ti při
sestavování knihy pomáhali (K. Richter,
M. Moulis, O. Janeček), v řadě pro ději-
ny naší strany a našeho státu závažných
otázek interpretován v rozporu s mar-
xistickou historiografií i významnými
stranickými dokumenty posledního ob-
dobí. Sekretariát došel k závěru, že Rich-
ter, Janeček, Moulis zneužili Tvého vzpo-
mínkového materiálu, Tvé osoby i Tvé
autority k propagování historických
koncepcí a názorů, které narůstaly me-
zi našimi historiky v letech 1965-1969

a byly v rozporu s marxistickou histo-
riografií jak u nás, tak i v socialistickém
táboře, v rozporu s dokumenty KSČ,
KSSS i druhých bratrských stran. Vět-
šina těchto historiků se také v letech
1968-69 politicky zdiskreditovala a by-
la ze strany vyloučena, což jmenované
skupině bylo dobře známo. Proto také
Richter, Janeček a Moulis nesou plnou
odpovědnost za tyto politicky nespráv-
né názory, tendence a stanoviska v Tvé
knize i za zneužití Tvé osoby... Mezi čle-
ny naší strany rostou okolo Tvé knihy
rozpaky, nejasnosti i kritika. Jak je Ti jis-
tě známo, západní propaganda soustav-
ně zneužívá právě těchto rozdílných ná-
zorů z Tvé knihy proti stanoviskům KSČ
v propagandě proti našemu státu…

Pro šestasedmdesátiletého prezi-
denta i pro nás tři to byl zdrcující úder.
Nešlo jen o to, že stohy svazků druhé-
ho vydání rozebraného prvního dílu je-
ho pamětí Cestami života připravené
k vazbě půjdou do stoupy, a že se tak
nejméně milion korun vyhodí z okna.
Administrativní zásah proti Svobodo-
vým pamětem, koncipovaným s jeho
souhlasem v duchu polednové reformní
politiky Pražského jara, znamenal ko-
nec nadějí, že se v nějaké, třeba jen
omezené podobě podaří po invazi vojsk
Varšavské smlouvy uchovat při životě
demokratické principy socialismu s lid-
skou tváří. Generální tajemník dal nyní
prezidentovi jasně najevo, že je zajedno
se svým sekretariátem a že nikomu, ani
hlavě státu se nepovoluje samostatně
myslet a veřejně vyslovovat jiné názory,
než které nejvyšší ideologická instance
vyhlásila za jedině správné a všeobecně
závazné. Gustav Husák v plném soula-
du s Vasilem Bi�akem, Aloisem Indrou
a dalšími udělil Ludvíku Svobodovi po-
kořující lekci ze stranické uvědomělos-
ti a politické principiálnosti.

První díl Svobodových pamětí vzbu-
dil mimořádný zájem čtenářů. Celý ná-
klad byl záhy rozprodán. Chystalo se dru-
hé vydání. Noviny přinášely pochvalné
kritiky. V rozhlase četli z knihy ukáz-
ky na pokračování. Horší bylo, že pa-
měti vyvolaly kladnou odezvu i v ka-
pitalistickém zahraničí. Německý Die
Zeit napsal: „Z knihy nemluví komu-
nistický politik, nýbrž staromódní vla-
stenec a voják, kterého vynesl nevypo-

čitatelný osud do nejvyššího grémia
jedné z evropských komunistických
stran, ačkoli mu, jak se zdá, komunis-
tická terminologie dodneška dělá potí-
že a hledisko marxistické historiografie
mu zůstalo cizí... Na rozdíl od pamfletů
proti předválečné republice, které se
dnes vydávají v Praze, neskrývá Svo-
boda svůj obdiv k státnickému dílu To-
máše Masaryka, ani své uznání prezi-
dentu Benešovi: ... Jak mohla taková
kniha projít cenzurou? Jaká je vůbec
její úloha?“ Časopis Die Welt konsta-
toval: „Je to nejpozoruhodnější kniha,
která vyšla od roku 1948 za železnou
oponou... Čí je to zásluha? Stárnoucí-
ho prezidenta, nebo oněch tří histori-
ků, které si vybral, aby mu pomáhali...“
(V závorce byla ke všemu ještě uvede-
na naše jména.)

Přicházely delší alarmující zvěsti.
Československé velvyslanectví v Berlí-
ně hlásilo, že 6. března 1972 předseda
Státní rady NDR Walter Ulbricht v roz-
hovoru s velvyslancem Dvořákem kri-
tizoval nedávno vydané paměti prezi-
denta republiky, v nichž se vychvaluje
předválečná demokracie a prezident
Beneš.

V Sovětském svazu chystali pře-
klad pamětí do ruštiny, avšak práce
na něm byla na příkaz shora zastave-
na. Pro brežněvovské ideology bylo ne-
přijatelné objektivní vylíčení historie
československých legií, které střetnu-
tím s bolševiky na magistrále podpo-
řily bělogvardějce. To už knihu začali
s mračným čelem pročítat i členové
předsednictva ÚV KSČ. Skupina vy-
braných marxistických vědeckých pra-
covníků tajně, bez vědomí prezidenta,
podrobovala z příkazu předsednictva
ÚV KSČ text pamětí zevrubnému roz-
boru. Shledávala tu těžké hříchy. Čtr-
náctistránkový rozbor je podrobně vy-
počítává: „Hodnocení událostí našich
a světových dějin není vždy v souladu
s významnými stranickými dokumenty
poslední doby, zejména Poučení z kri-
zového vývoje a Teze k 50. výročí, a opí-
rá se spíše o myšlenky a teze autorů
v podstatě nežádoucích... Důsledkem
tohoto posuzování je idealizace před-
mnichovské republiky a některých je-
jích politických představitelů. Je pode-
zření, že některé citace byly záměrně

Zakázané paměti prezidenta



SETKÁVÁNÍ V ČASESETKÁVÁNÍ V ČASE

Vážení přátelé, chtěl bych se s vámi
podělit o pár zajímavostí. Můj soused
mi zapůjčil svázané ročníky Chlumec-
kých listů z roku 1922 a 1923. Vy-
cházely každou sobotu a předplatné na
celý rok s donáškou činilo 16,32 Kč,
poštou potom 16,90 Kč. Redakce síd-
lila v Majorátě a vydavatelem, redakto-
rem a tiskařem v jedné osobě byl pan
Václav Klemens.

O čem se psalo na počátku dvacá-
tých let v Chlumeckých listech?

Rok 1922 otevřel úvodník nazvaný
„Dopis z Prahy“. V něm jsme se dovědě-
li, že národní shromáždění má prázdni-
ny a že bude soudní proces s poslan-
cem dr. Baeranem pro hození smrduté
bomby v plenárním zasedání poslanec-
ké sněmovny dne 27. ledna minulého
roku (1921). Připomněl vzácná jubilea
pana Josefa Holečka, dlouholetého re-
daktora „Národních listů“, který dovršil
70 let svého věku, a pana Josefa Peníž-
ka, také redaktora tohoto listu, který
oslavil 40 let své žurnalistické činnosti.

Mezi důležité zprávy patřila infor-
mace o schůzi obecního zastupitelstva
v Chlumci. Schůzi řídil pan starosta
František Jiroutek, jednání zapisoval
městský tajemník pan Karel Novák. Na
programu jednání bylo uzavření zálo-
hové výpůjčky v obnose 90 000,- Kč,

protože nebylo hotovosti na placení
běžných výdajů. Dalším bodem jednání
byla úprava služby na městském důcho-
dě (dle prováděcích předpisů k zákonu
ze dne 12. srpna 1921 číslo 323 sbír-
ky). Na návrh městské rady byla přijata
smluvní síla, pan Josef Hubený, s platem
1 000,- Kč měsíčně. Městská rada také
navrhla snížení ceny elektrického prou-
du vzhledem k tomu, že kolínská elek-
trárna snížila cenu. Od 1. ledna 1923
bude účtován světelný proud 3,60 Kč
a motorový proud 2,90 Kč za 1 kWh.
Schůze pokračovala volbou členů kni-
hovní rady. Zvoleni byli pan František
Chára, skladník konsumu, a pan Josef
Bryscejn, odborný učitel. Po vyčerpání
hlavních bodů byly volné návrhy a schů-
ze byla ukončena.

Z dalších zpráv si můžeme udělat
obrázek o životě občanů města. Před-
náška společnosti Volná myšlenka se
uskutečnila v bio Sokol na téma „Z dě-
jin papeženství“. Českobratrská církev
evangelická konala svou bohoslužbu
v neděli 7. t.m. o 2 hodině odpolední
ve školní budově, Sokol Chlumec po-
řádal 10. února 1922 šibřinky v sále
hotelu „Liverpool“. Příprav se ujal zá-
bavní odbor se sborem cvičitelským So-
kola. A plesalo se i v Novém Městě, Ne-
polisech, Pamětníku, Písku, Staré Vodě.

Pořadateli byly organizace Sokol, Děl-
nická tělovýchovná jednota, Vzděláva-
cí spolek Vlastimil a Sbory dobrovol-
ných hasičů.

I charita měla své pevné místo v ži-
votě města - firma Antonín Belichar
věnovala ve prospěch našich krajanů
v Rusku 50,- Kč a vzdělávací spolek
„Dalibor“ v Olešnici věnoval Okresní pé-
či o mládež výtěžek z večírku 16,80 Kč.

Dozvíme se o uzavřených sňatcích,
o úmrtích občanů a najdeme běžná
praktická oznámení např. Agrární ban-
ky v Chlumci, že svoji činnost započne
8. ledna, úřadovna bude na rohu Huso-
vy a Čelakovského ulice.

Ani reklamní sdělení v Chlumec-
kých listech nechyběla. Pánskou, dám-
skou a dětskou obuv nabízela firma
Gothard Hrnčíř Chlumec, firma Jan Va-
šák zase pohovky, otomany, matrace,
dětské vozíky. Firma Josef Somr nabíze-
la vlastní výrobu obuvi, obleky na míru
pak krejčovský závod Josef Kvasnička.
Řemeny a kůže firma Zach, František
Vaníček - závod sedlářský a lakýrnic-
ký nabízí pohovky, otomany, klubovky,
matrace. Šicí stroje, velocipédy, kočár-
ky, odstředivky nabízela firma Josef Bla-
žek Chlumec a pokud „chcete dobře
vyhlížet“, pak jste mohli využít služeb
holičského závodu M. Švelby. 

Holas Břetislav

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

39

OSMIČKY V ČESKÝCH DĚJINÁCHOSMIČKY V ČESKÝCH DĚJINÁCH
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Na jaře roku 1848, kdy se zdálo, že
Češi a Němci v Čechách dospěli k sou-
znění svých zájmů v družném soužití,
zasáhl do demokratického vývoje ru-
šivý vliv nacionalistické nesnášenlivos-
ti. Císařův kabinetní list zejména vyhlá-
šením jazykové rovnoprávnosti vyvolal
v českém i moravském pohraničí pro-
jevy nespokojenosti Němců s emanci-
pačními snahami Čechů. Protičeské
a protislovanské nálady podněcovaly
i štvavé články vídeňského tisku. De-
mokrat Löhner založil ve Vídni Spolek
Němců z Čech, Moravy a Slezska, kte-
rý si předsevzal bojovat za zachování
své národnosti. 9. dubna 1848 zaslal
ministru vnitra Pillersdorfovi hněvivý
protest proti akceptování českých ná-
rodních požadavků. Spatřoval v nich
životní hrozbu pro Němce v českých
zemích, kteří by byli odtrženi od svých
rakouských soukmenovců. Požadoval
těsnou sounáležitost Čech, Moravy
a Slezska s ostatními rakouskými ze-
měmi v rámci Německého spolku, od-
mítal dvojjazyčnost úřednictva a trval
na zachování němčiny jako výlučné-
ho jazyka, jehož dosavadní sféra pů-
sobnosti nesmí být v ničem zkrácena.

Idea Velkého Německa, sjednoce-
ného národního státu všech Němců,
v té době získávala nadšené stoupen-
ce ve všech zemích Německého spol-
ku (volného sdružení všech německých
států, které nahradilo zrušenou Sva-
tou říši římskou národa německého),
samozřejmě i v celém Rakousku. Ují-
mala se i mezi Němci v českých ze-
mích. Rodila však i výbojný německý
nacionalismus, který neměl nejmenší
pochopení pro svobodu a plný rozvoj
českého národa, pokládaného Němci
za méněcenný. Zahrnoval české země
do projektované německé říše a Čechy
stavěl před jedinou alternativu, „být
Němci, anebo nebýt“ (jak si mohli pře-
číst čtenáři augsburských Allgemeine
Zeitung 2. května 1848). Podmanitelský

německý nacionalismus vyvolal ovšem
na české straně reakci zabíhající ne-
zřídka rovněž k nacionalistické nesná-
šenlivosti vůči Němcům jakožto cizo-
zemcům. Na omluvu Čechů nutno ří-
ci, že české nacionalistické vášně byly
obrannou reakcí podnícenou velko-
německým neuznáváním českých ná-
rodních nároků a neochotou části čes-
kých Němců vzdát se výsad vládnoucí
národnosti a přijmout podmínky rovno-
právného soužití s Čechy.

Němečtí nacionalisté soustavně roz-
bíjeli počáteční svornost Čechů a čes-
kých Němců i v rámci společného Ná-
rodního výboru. Nakonec dosáhli toho,
že jeho němečtí členové účinkem vel-
koněmecké agitace rezignovali na své
členství s odůvodněním, že Němci jako
hospodářsky a kulturně silnější složka
obyvatelstva ve výboru nemají patřičné
zastoupení. I umírnění Němci, kteří se
dosud snažili uhlazovat německo-čes-
ké rozpory, byli pod tlakem velkoněm-
ců donuceni odejít. 

Tím, že se Němci, zejména čeští, ve
své většině přihlásili k velkoněmecké-
mu nacionálnímu programu a podleh-
li nenávistnému nepřátelství k Čechům
ve snaze egoisticky naplnit výlučně své
národní zájmy, přinutili Čechy, aby hle-
dali ochranu v těsnějším přimknutí k cí-
sařskému Rakousku.

Když byl čelný český liberální politik
František Palacký jako představitel Če-
chů pozván v dubnu 1848 do příprav-
ného výboru velkoněmeckého sněmu
ve Frankfurtu nad Mohanem, odmítl
pozvání dopisem, v němž vyložil důvo-
dy své neúčasti: „Nejsem Němec, nýbrž
Čech rodu slovanského, a nemohu pro-
to přispět k uskutečnění velkoněmec-
kých snah o spojení českého národa
s německým, které nemá žádný histo-
rický právní základ.“

Odmítl přitom německý program
zničení samostatné Rakouské říše, je-
jíž „zachování, celost i upevnění jest

a býti musí věcí velikou a důležitou ne-
toliko národu mému, ale celé Evropy,
ano, lidskosti a vzdělanosti samé“. Ra-
kousko pro něj tehdy bylo „potřebný
svazek národů“ chránící je před roz-
pínavostí velkých mocností. (Z taktic-
kých důvodů psal jen o carském Rus-
ku, ale myslel jistě i Německo.) V této
souvislosti použil známý výrok, že „kdy-
by státu rakouského nebylo, museli
bychom v interesu Evropy, ba huma-
nity samé přičiniti se co nejdříve, aby
se utvořil.“ Palacký ovšem předpoklá-
dal, že Rakousko federativním uspořá-
dáním v budoucnu zajistí, „aby všecky
pod žezlem jeho sjednocené národnos-
ti i všecka vyznání víry, požívaly vespo-
lek ouplné rovnosti, práva i vážnosti.“
V závěru svého dopisu se vyslovil pro
spolupráci obou mocností, říše Rakous-
ké i Německé, na základě rovnopráv-
nosti.

Postoj Palackého k velkoněmecké-
mu nacionálnímu hnutí vycházel ze zá-
kladních existenčních zájmů českého
národa. Jejich zajištění spatřoval v aus-
troslavismu (to jest soudržnosti slovan-
ských národů v rámci Rakouska), který
spolu s Karlem Havlíčkem zformuloval
jako vůdčí směrnici národního hnutí,
souhlasně přijímanou v kruzích české-
ho liberálního měš{anstva. Austroslavis-
mus obrážel skutečnost, že české ze-
mě v rámci Rakouska nabyly rostoucí
hospodářské důležitosti a že český ná-
rod zároveň s ostatními slovanskými
národy v monarchii, Slováky (pokláda-
nými za větev českého národa), Chor-
vaty, Srby, Slovinci, Poláky a Rusíny,
mohl získat převahu nad Němci, čelit
germanizačnímu tlaku a dosáhnout
naplnění svých národních cílů snáze
než při zapojení do velkoněmeckého
celku, který projevoval naprosté nepo-
chopení jiných než svých vlastních ná-
rodních zájmů a představoval hrozbu
totální germanizace.

Karel Richter

Osmičky v našich dějinách

Co psaly Chlumecké listy před 86 lety„Chlapci bohužel musí odejít. Sou-
druzi v politbyru nedali jinak. Ale tebe
se mi podařilo obhájit. Jestli mám po-
kračovat ve vydávání pamětí, musí to
být psáno stejným stylem, takže tě po-
třebuju.“

V hlubokých rozpacích jsem mu vy-
světlil, že jeho nabídku nemohu při-
jmout. Vypadalo by to, že zůstávám, pro-
tože jsem na rozdíl od propuštěných
kolegů nevinen, a s tím bych se já ne-
dokázal vyrovnat. Prezident se nejdříve

zlobil, ale pak to uznal, stiskl mi ruku
s upřímným poděkováním za vykona-
nou práci a postaral se, abych byl po-
nechán na místě vědeckého pracovní-
ka Vojenského historického ústavu,
takže mám důvod být mu vděčný.

Karel Richter

Inzerce Inzerce



SETKÁVÁNÍ V ČASESETKÁVÁNÍ V ČASE

mne působil jak architektonicko so-
chařská výzdoba obrovské kašny. A ob-
sahovala spoustu Rembrandtů! Tak to
se opravdu těším!

Co bylo charakteristické pro ho-
landskou architekturu, že tu téměř
všechny stavby byly úzké a nízké, a jak
byly stěsnané pro nedostatek místa, stá-
ly kolem náměstí jak zašpičatělé pali-
sády, stavěné z červených cihel. Ty od-
vážnější měly nanejvýš tři patra. Jak nám
bylo vysvětleno, půda téměř v úrovni
mořské výšky by neunesla větší zatíže-
ní, takže i města působila mile domác-
ky bez honosného předvádění. A také
se těžko poznalo, z kterého jsou stole-
tí. Jsou zřejmě tradicionalisté, drží se
osvědčené cihly bez omítky, a protože
tu není víc místa, než bylo v minulých
stoletích, proto i současné domy byly
stěží rozeznatelné od barokních. Špiča-
té, zdobné štíty měly nad většími okny
silné háky. To proto, že domy tak úzké,
měly i úzká schodiště, takže rozměrněj-
ší nákupy nebo nábytek stěhují okny
pod háky pomoci kladek a lana. A okny
svá břemena vtahují dovnitř. Všechno
je tu minimalizované, aby se ušetřil kaž-
dý metr prostoru. Čisté, stále omyté. Za
tu procházku po Haagu jsme byli zkro-
peni a omyti snad třikrát.

Holandsko na pokračování.
Jak nás nadchlo obhlížení Holand-

ska, tak jsme byli zklamáni večer. Mar-
ně jsme natahovali čas začátku před-

stavení, návštěva byla mizivá. Říkali
jsme si, špatná propagace - bude se
hrát?

Hegerová navrhovala zrušit před-
stavení, plejbojové byli také pro, ale pan
Suchý prohlásil, že i kdyby se mělo hrát
pro jednoho návštěvníka, musí se hrát
a to tak, jako by to bylo pro nabité hle-
diště. Nakonec, „berte to jako zkoušku
a okuste i malé odezvy po vystoupení,
protože i to patří k divadlu.“ Bylo tam
pár novinářů, někdo z velvyslanectví
a pár místních. Bylo to nezvyklé, ale na-
ši zpěváci i muzikanti odvedli snad ješ-
tě lepší výkony než obvykle, zapomněli,
že čelí, div ne pustému hledišti. Takže
druhý den vyšly příznivé kritiky, napa-
dající spíše lhostejnost místních.

DRUHÝ DEN JSME SE DOZVĚDĚ-
LI, ŽE HOLANĎANÉ JSOU PRABÍDNÍ
KONZUMENTI KULTURY - že by tu ne-
uspěly ani slavné hvězdy! Že divadlo
tu je spíše pro zahraniční návštěvníky
v plné sezoně. No, když nás tu pan ho-
teliér chce mít, uděláme, co je v našich
silách, živí nás výborně a platí také! Aby
nás odměnil, připravil pro nás okružní
jízdu po blízkých zajímavostech. Mu-
sím říci, že jsme byli okouzleni venko-
vem, dunami, kde vítr od moře mode-
luje i stromy, které se kloní od moře,
včetně větví, takže mají zvláštní siluety
nakloněného pé. Popásající se krávy,
větrné mlýny, pole oddělená ne ploty,
ale vodními příkopy, takže krávy posluš-

ně setrvávaly, kam je hospodáři převed-
li po můstcích.

Vrcholem zajímavosti byla květino-
vá burza. Zajeli jsme do velikého podni-
ku se samostatnými dlouhými halami,
které byly vevnitř rozdělené na příze-
mí a zvláštní první patro. Místo stropů
tu byly mosty s výhledem návštěvníků
dolů do přízemí zaplněného květinami,
kde mezi jednotlivými sekcemi byly ulič-
ky, kterými se proháněly ještěrky s nalo-
ženými kyblíky obrovských pugétů. Nad
nimi na středu přemostění byla proskle-
ná místnost se sedadly poscho�ovitě
uspořádanými a s obrovskými hodina-
mi v průčelí... Dole přijela ještěrka, pán
s kladívkem pod hodinami odpočítával,
nákupčí viděl květinový náklad zde,
přímo na obrazovce, i s detaily květin,
- rychle zvedl ruku, ozvalo se kladívko
a kup byl uzavřen. Čím byl rychlejší, tím
levněji nakoupil.

Stáli jsme na mostech, pod námi
neuvěřitelná záplava květin, sekce fia-
lové, červené, růžové, žluté, strakaté,
a viděli jsme zároveň do prosklené bur-
zy a mohli sledovat napětí při nákupu,
po kterém se nakoupené květiny auto-
maticky přesouvaly do uzavřených ná-
kla�áků před halami a ty, zase nalože-
né, se hnaly rovnou na letiště. U květin
byla každá minuta vzácná.

A to jsme ještě neviděli jejich svátek
tulipánů, kam jsme měli zajet v neděli.

Marie Adamcová

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

41

SETKÁVÁNÍ V ČASESETKÁVÁNÍ V ČASE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Holandsko
Městečko, kde jsme přenocovali,

bylo typicky německé. Uprostřed, hlav-
ně na náměstí, byly většinou jednopat-
rové hrázděné domy, které mají až or-
namentálně, tesaři vymyšlený, původně
podpůrný systém výstavby štítů, který
zase zedníci nechávali vyznít, a vyzdíva-
li jen prostory mezi trámy, takže vznikl
štít s ornamentem černých čar s bílými
výplněmi. A nebyly stejné! Zato půvab-
né. A starý střed města obalila výstav-
ba moderních vil. Němci si na rozdíl od
nás pečlivě střeží zachování staré pa-
mátkové zóny! - Jak já bych se přimlou-
vala o záchranu aspoň posledního do-
mečku v Komenského ulici v Chlumci,
který byl ještě donedávna v původním
stavu. Jeho dřevěný štít má mimořádně
vzácnou výzdobu a celkově si uchová-
vá ráz výstavby starého Chlumce. A je
to čistá a krásná ukázka, jak vypadal
Chlumec ještě v 19. stol. - je to skvost
a já se moc přimlouvám za jeho ochra-
nu! V Německu na to mají dokonce zá-
kon! U nás?

Asi v devět hodin jsme se usadili
opět do autobusu a vydali se k dálnici.
A jeli jsme a jeli! Bože, to Německo je
opravdu veliké, říkala jsem si, když jsem
si skycovala postřehy ze zelené ubíha-
jící krajiny. Odpočinuli jsme si až ve
Štrasburku, který měl už velkolepou
unijní výstavbu a u každého důležité-
ho domu, tehdy úzké evropské unie,
spoustu vlajek. A protože i odtud ne-
ní daleko k moři, pleskaly a povlávaly
hodně vesele.

Za řekou je Holandsko!
A bylo to hned znát! Štíhlé a hra-

naté sloupy dálničních mostů byly ná-
hle úplně jiné. Kulaté a dórsky silné.
Takové baculaté, dávající jistotu, že na
vás mosty sichr nespadnou! Zelenou
část s pasoucími se a zase baculatými
kravami, vystřídala pochmurná krajina
téměř černých vřesoviš{ a vzpomněla
jsem si na obrazy Vincenta van Gogha.
Tehdy jsem až nevěřícně pochybovala,
že to tak může ve skutečnosti vypadat.
Z autobusu se černala doširoka, doda-
leka spálená krajina. Ale jak je asi krás-
ná, když kvetou vřesy!

Chmurnou čerň vystřídala zeleň,
š{avnatá zeleň a otáčející se větrné
mlýny. Pak pomalu vše smazávalo še-
ro a posléze ho vystřídala tma. My jeli
a jeli. Po desáté večer začali konečně

budit spáče, protože jsme se přibližova-
li k letovisku Scheweningen. Byli jsme
konečně na místě.

Z autobusu jsme se vypotáceli před
docela honosným vchodem hotelu - to
jediné bylo v té tmě vidět. Hala je pře-
pychová a, světě div se, kdo chtěl, mohl
mít pokojíky jen pro sebe! S radostí
jsem přijala klíč na samostatný pokoj.
Malé pokojíky byly krásné, i se sprchou
a s balkonkem, takové, jaké jsou dnes
i u nás v lepších hotelech běžné.

Ráno mne probudilo zvláštní hu-
čení. Ne hrozivé, ale zvláštní - dunivé.
Vyskočila jsem k proskleným dveřím,
odhrnula závěs a téměř ztuhla! Pod
hotelem naléhaly do poloviny pláže
mořské vlny. Byl to šok! Poprvé jsem
viděla moře! Stejné probuzení čekalo
i naše ostatní poutníky - tehdy, v době
komunismu, jsme se nedostali jinam,
než k Máchovu jezeru. Běžela jsem
na pláž, abych jej viděla zblízka, stála
tam plná obdivu, metr od jeho blízkos-
ti a ono, mrcha, přihnalo vlnu a stála
jsem ve vodě i s botami do půl kolen.
Pochopila jsem, že je stále ještě příliv,
a dala se na ústup. Nedošlo daleko, by-
lo to jen přátelské uvítání. Do hotelu
jsem vešla bosa.

Po snídani v honosné jídelně jsme
se šli seznámit s divadlem, které také
majitel hotelu vlastnil. Stálo mimo ho-
tel a bylo bezpochyby postaveno pro-
to, aby se tu hosté v období plné sezo-
ny nenudili.

A začali jsme vykládat bedny, koše,
kulisy, rekvizity - bude se sice hrát až
druhý den, ale museli jsme zjistit, zda
jsme opravdu nikde nic nezapomněli.
Navíc bylo nutné se seznámit s prosto-
rami a také s holandskými stálými za-
městnanci. Holandština je příbuzná
s němčinou, i když se to u nich nesmí
říkat, protože Holan�ané Němce ne-
snáší - nemohou jim odpustit nálety
a bombardování hrází za války, zabra-
ňující moři zaplavovat jejich, tak pracně
na moři vydobytém území. Moře sku-
tečně následně zaplavilo velkou část
Holandska a zemřelo při tom moc je-
jich obyvatel. Byla to národní pohroma.

A protože jsme tuto vztahovou jem-
nost neznali a v poledne, když jsme si
objednávali jídlo, mluvili jsme na ně
německy. Číšníci, přes vrchního až po
barmana dělali, že nerozumějí, a když
zjistili, že nedostanou ani spropitné,
míjeli nás jako patník u cesty. Bylo těž-
ké si stěžovat - jak? To jsme ještě nezna-

li Hanu Hegerovou, když se opravdu
rozzlobí! Vstala rázně a slovensko-ně-
mecky je tak zvětřila, že začali kmitat
- sice ne příliš uctivě, spíše rezervovaně,
ale udělali, co museli. Jinak jsme tu sto-
lovali velmi na úrovni. S veškerým kom-
fortem a se stříbrnými příbory.

Odpoledne nám přijela vzácná ná-
vštěva! Náš milovaný Jiří Sehnal! I se
svou ženou a jak pyšně dodával při
představování, Srbkou z Lužicko srbské-
ho území! (Naší bývalé Lužice, kterou,
„dýr nichts mír nichts“, nám prohrála
Marie Terezie a jako reparaci darovala
Německu). Mluvila roztomilou češtinou
s příměsí srbolužičtiny, která se tam v té
době ještě udržela. A byla krásně něžná
a kultivovaná. Opravdu hezká!

Přivítali jsme je huronským pokři-
kem a zobjímali se s nimi! Náš bývalý
divoch se markantně změnil. Byl ele-
gantně oblečen a, světe, div se, choval
se vytříbeně společensky.

Šlitr navrhl, abychom si sedli na te-
rasu nad mořem - bylo slunno a květ-
nově vlaho, všichni jsme si nakoupili
v bufetu bomboniéru, pokud možno
každý jinou, abychom si mohli vymě-
ňovat různé příchuti čokolád a jejich
náplní. No, pití také! Bylo to kouzelné
odpoledne a velmi sladké, - nizozemské
čokolády jsou dodneška vyhlášené! Jiří
líčil svou odyseu útěku a posléze své za-
čátky ve Svobodné Evropě a Deutsche
Welle. Náš Jiří Sehnal alias Mac Yntosh
neztratil svůj humor a ani vztah k nám
- vždy{ se hnal za námi až od Mnichova!
Byl stále bohatě kudrnatý, rozverně ve-
selý, chápavě kamarádský. S mým cho-
těm Vojtěchem se znali z gymplu. Na-
rodil se v Holešově, malém městečku,
ale s honosným zámkem, v jehož kapli
byly asi nejkrásnější sochy na Moravě
- pozdní baroko ovlivněné francouz-
ským klasicismem od J. B. Friče. A také
s velikou čokoládovnou s krásným jmé-
nem ZORA! Takže ta naše ochutnávka
byla na místě!

Druhý den se procvičovaly obtíž-
nější části večerního programu a odpo-
ledne, kdo chtěl, mohl jet prozkoumat
královské město Haag, propojené s le-
toviskem Scheweningen, tramvají. Byl
to jen průzkumný výlet, jen zjiš{ování,
co musíme vidět, až bude více času. By-
lo nutné prozkoumat královský zámek
obklopený vodou, do kterého z každé
světové strany vedly jen mosty, coby pří-
stupové cesty, sypané pískem a ohrani-
čené cihlovými zábradlími. Zámek na

Výročí narození - srpen 2008
80 let

Paní Marie Hladíková nar. 15. 8. 1928
Rooseveltova 44, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Sejkorová nar. 27. 8. 1928
Pamětník 35, Chlumec nad Cidlinou

85 let

Paní Josefa Strapková nar. 26. 8. 1923
Kladruby 38, Chlumec nad Cidlinou

92 let

Paní Marie Veselá nar. 19. 8. 1916  
Fügnerova 316, Chlumec nad Cidlinou  

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Dne 6. srpna 2008 vzpomeneme 1. výročí úmrtí

pana Petra HABANCE.
z Chlumce nad Cidlinou.

S láskou vzpomíná manželka, synové s rodinami a sestra.



INZERCEINZERCE

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
00

8

43

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

CHLUMECKÉ LISTY # Periodikum - 12x ročně # Číslo 7, vydáno 24. července 2008 # Náklad 1000 ks # Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 # Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
# Řídí redakční rada # Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady # Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se # Příspěvky zasílejte psané
na stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz # Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele # Foto na první straně obálky Ant. Fibigr # Uzávěrka příštího čísla 31. 7. 2008

Sňatky uzavřené na zámku Karlova Koruna

Sňatek uzavřený na zahradě v Pamětníku-Rakousy
27. 6. 2008
Štěpán Jelínek Praha 4
Lenka Krejčí Šumperk Za matriku I. Uchytilová

Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
20. 6. 2008
Petr Pagač Chlumec nad Cidlinou
Iveta Hubená Chlumec nad Cidlinou

20. 6. 2008
Zdeněk Ingr Ratíškovice
Lucie Steinbauerová Praha 8

21. 6. 2008
Zdeněk Hedvičák Hostinné
Martina Kadavová Chlumec nad Cidlinou

Zbyněk Holcman Městec Králové
Hana Svobodová Libice nad Cidlinou

Ondřej Fichtner Hradec Králové
Lucie Kubíčková Hradec Králové

Ondřej Farský Zábřezí - Řečice
Zdeňka Míková Chlumec nad Cidlinou

Aleš Macháček Oškobrh
Eva Havránková Vrbice

27. 6. 2008
Jan Nevrlý Olešnice
Lenka Drábková Světí

Roman Lusk Nepolisy
Lenka Holá Nepolisy

28. 6. 2008
František Holec Ostroměř
Petra Spudichová Ostroměř

Pavel Soukup Nový Bydžov
Radka Pechánková Těchlovice

Lukáš Vaněk Hradec Králové
Pavla Maděrová Hradec Králové

Pavel Drahokoupil Prasek
Lucie Soukupová Chlumec nad Cidlinou

Radek Kysilka
Adam Bambus

Elena Kormanová
Lukáš Kycelt

Kryštof Lukeš
Sofie Lukešová

Petr Synek

Odešli z našich řad
Jarmila Ludviková 86 let
František Pokorný 87 let Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatky uzavřené v zámecké zahradě
21. 6. 2008
Bohumil Miláček Dobšice
Šárka Janstová Záhornice

28. 6. 2008
Petr Křepela Chlumec nad Cidlinou
Sarah Flögel Německo

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


